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VENDIMI, EKSPERTI: JA SA 
DO TE RRITEN PENSIONET 

(Në foto) Kosta Bajraba

Unaza e Re, FNSH merr në ruajtje zonën 

ARRSH: 70% e pronarëve janë sqaruar nga ne. ARRSH: 70% e pronarëve janë sqaruar nga ne. 
Opozita: Skandali, 40 milionë euro për 2.2 km rrugë Opozita: Skandali, 40 milionë euro për 2.2 km rrugë 

Protestuesit përplasen 
me policinë, 6 vetë nën 
arrest. Banorët: Duam 
dëmshpërblim 100% 

Papa Françesku: 
Bashkëjetesa fetare 

në Shqipëri është 
e paçmueshme 

FJALIMI PER SKENDERBEUN 
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INTERVISTA/ FLET KOSTA BARJABA: Ç’NDODH ME EMIGRANTET DHE FERMERET 
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Nga PËLLUMB KARAMETA 

Arsimi, kudo në botë, po përjeton 
ndryshime intensive. E, në këtë 

proces ndryshimi, pohohet jo pak, 
me dëshirën për të përballur sfi dat 
dhe zhvillimet ...

Çfarë e sfidon arsimin 
tradicional? 

Opinioni
 Ditësi
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Nga DRITAN HILA 

Për herë të fundit, hallën time 
Manushaqe Prodani e kam parë 

pak para se të vdiste. Gjyshja më tha 
që ishte shtruar në Sanatorium, me 
ditë  ...

Historia e njeriut 
që çliroi Tiranën 

Opinioni
 Ditësi

VALENTINA MADANI
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MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Vrasja në Bllok, 
Gjykata e Apelit 

lë në burg pa afat 
Ervis Martinajn 

LUFTA NDAJ MAFIAS 

AVOKATI: APELOJME 

Kryeprokurori i 
Italisë: Kokaina 
nga Shqipëria në 

duart e kalabrezëve 
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STUDIUESJA 

Alda Bardhyli: 
Telefonata Enver 

Hoxha-Kadare dhe 
raporti mes të dyve 

 

Guvernatori Gent 
Sejko: Kujdes me 

PPP, jo më shumë se 
5% e të ardhurave 

PROJEKTBUXHETI 
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GJYQI/ Vrasja e adoleshentit për një karikues: Ndërhyri për të shuar sherrin  

“Marvin e vranë me thikë, pastaj i gjuanin me shkelma” 
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Dëshmia: Kushëririn e goditën me “flutur”, ngriva kur e pashë në tokë 
ishte ai që i shiti telefonin të 
pandehurit Dejvi Bitraj, por 
nuk i dorëzoi karikuesin e për 
këtë arsye pati debate mes tyre. 
Për t’u sqaruar, ai tha se kërkoi 
ndihmën e Marvi Mihalit, i 
cili u vra krejt pafajësisht, pa 
pasur asnjë lidhje me konfl ik-
tet e mëparshme mes ...

TIRANË-Tronditin dësh-
mitarët e vrasjes së stu-
dentit 22-vjeçar, Marvi 

Mihali. Në procesin ndaj 4 të 
dyshuarve, gjykata e Tiranës 
dëgjoi dëshmitë e protago-
nistëve të ngjarjes së rëndë të 
ndodhur në korrik të vitit të 
kaluar. Armend Haxhiu shp-
jegoi përpara togave të zeza se 

Formula e saktë për përcaktimin e masës së pensioneve të pleqërisë. Sa do të jenë 
koeficientët e përllogaritjes në 2018-ën, tabelat e plota. Kriteret për të përfituar  

Protesta e banorëve të zonës së Astirit në kryeqytet u 
shoqërua dje me tensione dhe përplasje fi zike me policinë. 
Banorët bënë thirrje kundër qeverisë dhe Bashkisë së 
Tiranës dhe, gjithashtu, kanë kërkuar ...
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KUVENDI KOMBETAR
ZGJEDHJET

Partia Demokratike më
15 dhjetor mbledh Ku
vendin Kombëtar, i cili

u hap rrugë zgjedhjeve në të
gjithë strukturën bazë dhe
përcakton ekipin me të cilin
Lulzim Basha synon fitoren
e zgjedhjeve lokale dhe rik-
thimin e së djathtës në push-
tet. Zgjedhjet e reja në PD përf-
shijnë të gjitha nivelet përjas-
htuar atë të kryetarit Lulzim
Basha, i cili është rizgjedhur
me afro 90 përqind të votave
në këtë post. Zgjedhjet përf-
shijnë këshillin kombëtar,
kryesinë, sekretariatin, si
dhe dy nënkryetarët e par-
tisë. Procesi i ristrukturimit
nisi në shtator, ndërkohë që
në të gjitha degët janë zhvil-
luar zgjedhjet për seksionet
dhe grup seksionesh. Sipas
afateve kohore të përcaktu-
ara në statutin e Partisë
Demokratike, por edhe ba-
zuar në ndryshimet e bëra
rishtazi në të, kreu i Partisë
Demokratike Lulzim Basha,
më 26 shtator urdhëroi kr-
ijimin e grupeve të punës për
organizimin e zgjedhjeve në
strukturat e Partisë. Të sh-
tunën dhe të dielën do të
mbahen zgjedhjet në degë ku
do të përzgjidhen dhe kry-
etarët e rinj. Pjesa më e mad-
he e të deleguarve për proces-
in e ristrukturimit kanë sjellë
në selinë qendrore të PD-së
emrat e kandidatëve. Sipas
sekretarit të përgjithshëm të
PD-së Arben Ristani, "përbër-
je e re e Kuvendit Kombëtar
të partisë Demokratike, e cila
do të votojë për Këshillin e ri
dhe më pas zgjedhjet në
qendër për kryesinë dhe sek-
retariatet e PD". Ky proces i
rifreskimit të strukturave të
Partisë Demokratike vjen pas
ndryshimeve në statutin e
kësaj force politike të votu-
ara në Kuvendin Kombëtar të
Demokratëve në prill 2018. Në
shtator kuvendit kombëtar i
ka përfunduar mandati ndër-
sa nënkryetarët dhe sekre-
tariati ka mandat deri në fund
të nëntorit. Kuvendi ko-
mbëtar do të jetë vetëm zgjed-
hor pasi muaj më parë u bënë
ndryshime statutore dhe nga
ky forum do të dalë këshilli i
ri kombëtar, i cili do të zgjedhë
kryesinë e PD-së, nr. 2 të par-
tisë, sekretarin e përgjiths-
hëm, nënkryetarët dhe sekre-
tariatin. Ethet e garës tash-
më po ndihen në selinë e PD-
së, ndërsa mbetet për t'u parë
kush do të jetë ekipi i ri i Lul-
zim Bashës për betejën e
zgjedhjeve lokale të qershorit
dhe betejat e tjera elektorale.
Gjatë procesit të zgjedhjeve
me 15 dhjetor do të aplikohet
parimi "një anëtar, një votë"
që nga grupseksioni, deri tek
kalimi i vendimeve në orga-
net kolegjiale dhe pritet të
forcojë partinë dhe demokra-
tizojë vendimmarrjen. Janë
kryesitë e degëve ato të cilat
duhet të japin mendimin e

Në fundjavë mbahen zgjedhjet në degë ku do të përzgjidhen dhe kryetarët e rinj

Ekipi i ri i Bashës, më 15
dhjetor zgjedhjet e reja në PD
Ristrukturimi, kush rrezikon postet në parti

Valentina Madani

PROCESI
Zgjedhjet e reja në PD
përfshijnë të gjitha nivelet
përjashtuar atë të kryetarit
Lulzim Basha, i cili është
rizgjedhur me afro 90
përqind të votave në këtë
post. Zgjedhjet përfshijnë
Këshillin Kombëtar,
Kryesinë, sekretariatin, si
dhe dy nënkryetarët e
partisë. Procesi i
ristrukturimit nisi në
shtator ndërkohë që në të
gjitha degët janë zhvilluar
zgjedhjet për seksionet
dhe grup seksionesh.

Kreu i opozitës Lulzim
Basha fton shqiptarët

që të marrin fatin në dorë e
t'i japin fund keqqeverisjes
së Edi Ramës. Që ky plan të
konkretizohet, kreu i opo-
zitës kërkoi nga fermerët e
Poshnjes në Berat që të bash-
kohen për të larguar më
parë nga karrigia e pushtetit
kryeministrin Rama. Basha
iu bëri thirrje fermerëve të
Poshnjës që për të përqafuar
ndryshimet ekonomike, du-
het të ndryshojnë fillimisht
gjendjen politike. "Pa ndry-
shuar gjendja politike, pa
pasur një qeveri që e ka të
lidhur fatin me ju dhe jo me
banditët dhe kriminelët, mos
prisni të ketë ndryshim as
në tavolinën tuaj, as në
xhepat tuaj, as në serat tua-
ja, as në arat tuaja. Një
shprehje kam dëgjuar këto
3-4 javë që kam lëvizur: Na
ka shkuar në palcë! Nuk ka

tyre për kandidaturat për
këshilltar bashkiak dhe më
pas të merret mendimi për
kandidaturat për kryetar të
pushtetit lokal, zgjedhjet për
të cilët janë vetëm 7 muaj larg.
Që prej Kuvendit Kombëtar të
28 prillit, urdhrat e kryetarit
të Partisë Demokratike u
kthyen në normë statutore. I
tillë është edhe ai i 11 majit, i
cili detyronte mbylljen deri

më 30 qershor të zgjedhjeve
në grupseksionet dhe seksio-
net e partisë, sipas parimit
"një anëtar, një votë". Por nuk
u zbatua urdhri që motivohej
me zgjedhjet vendore pranë,
e nevojën e qytetarëve për
një ofertë për problemet so-
cio-ekonomike, përballë një
mazhorancë që demokratët
e akuzojnë të kriminalizuar
dhe të korruptuar. Për sh-

kak të axhendës politike të
opozitës, e cila i ka nisur
betejën për shkëputjen e
politikës nga krimi, zgjedh-
jet e brendshme u shtynë
sërish ndërkohë që 15 dhje-
tori do të përcaktojë ekipin
e ri të Lulzim Bashës me të
cilin demokratët do të sh-
kojnë drejt fitores së
zgjedhjeve lokale dhe atyre të
përgjithshme.

"Ndryshimi vjen duke shkëputur krimin nga politika"

Basha thirrje shqiptarëve: Ne jemi
shumica, të marrim fatin në duar

pse të na shkojë në palcë. Ne
jemi shumica, ju jeni shumi-
ca. Ejani ta marrim fatin tonë
në duart tona!",-deklaroi kreu
i PD-së. Z.Basha u shpjegoi
banorëve se me 2,2 miliardë
euro që sot shkojnë në xhepat
e oligarkëve mund të ndrysho-
heshin shumë gjëra në Sh-
qipëri. "Me 2.2 miliardë euro,
ne mund të arrinim fare lehtë-
sisht të shpërndanim 150 mil-
ionë euro në vit për fermerët.
Me 2.2 miliardë euro ne mund
të arrinim të rrisnim pensio-
net 30 përqind për gjithë sh-

qiptarët. Në vend që ndodhin
këto dhe të ju prekin dhe të
shpërndahet leku tek të
gjithë shqiptarët, 10 veta
marrin 2.2 miliardë euro dhe
pjesa tjetër e popullit mbetet
me gisht në gojë",-u shpreh
kreu i PD-së. Basha u prem-
toi fermerëve ulje te çmimit
të naftës nëse PD vjen në
pushtet. "Absolutisht për të
gjithë vendin, hapi i parë do
të jetë heqja e taksës 'Rama'
mbi naftën. Në momentin e
parë që do të aplikojmë këtë
masë, nafta do të jetë mini-
malisht 300 lekë më e lirë dhe
pastaj do të ecim me hapa të
tjerë me naftën bujqësore.
Por, hapi i parë për të gjithë
ekonominë do të jetë ulja e
çmimit të naftës me 300
lekë",-deklaroi z.Basha. Në
programin e PD-së për qever-
isjen e vendit parashikohen
edhe subvencione në masën
150 milionë euro.

Salianji përballë Veliajt? Deputeti
i PD: Kjo nuk varet vetëm nga unë
Zgjedhjet lokale janë duke afruar, e partitë politike

janë duke identifikuar kandidatët, të cilët do të ga-
rojnë në bashkitë e vendit. I ftuar në studion e Top Talk,
deputeti i PD, Ervin Salinji u pyet rreth strategjisë që ka
PD për zgjedhjen e kandidatëve për zgjedhjet lokale, ni-
sur edhe nga deklarimet e kryetares së LSI, Monika Krye-
madhi për kandidatë të përbashkët. "PD është e gatshme
që të përballet me kandidatë dhe platformën e saj në çdo
qytet dhe lagje. Ne jemi në një bashkëpunim me të gjitha
partitë opozitare. Për marrëveshje zyrtare do të ketë dis-
kutime në forumet e PD. Për mendim tim, sot është Rama
i vetëm, e në krahun tjetër janë të gjitha palët e tjera
politike", u përgjigj Salianji. Por Tirana, mbetet fushë-
beteja kryesore, e Salianji nuk i ka shpëtuar pyetjes nëse
do të jetë ai që do vendoset përballë Erion Veliajt për
bashkinë më të madhe në vend. "Skam ndonjë ambicie
për të qenë kryetari i Bashkisë së Tiranës. Por kjo s'varet
vetëm nga unë. Nuk ka ardhur koha për të thënë emrin
e kandidatit, por Basha ka bërë edhe një listim të kush-
teve që duhet të ketë kandidati që do të vendoset përballë
Veliajt, apo ndonjë kandidati tjetër",-u shpreh Salianji.

PD: Të arrestohet! Rama po
pengon hetimin ndaj Dakos
Deputeti Xhemal Gjunkshi përsëriti dje qëndrimin e

PD-së se kryebashkiaku i Durrësit Vangjush Dako
duhet të burgoset. Faktet, sipas tij gjenden në dosjen 339
dhe vërtetojnë lidhjet e tij me bandën e Avdylajve. Prej
disa ditësh PD ka hedhur akuza ndaj kryebashkiakut të
Durrësit. "Prej gati një muaji, qytetarët janë njohur me
denoncimin e Partisë Demokratike se Vangjush Dako
është peshku i madh i dosjes 339! Vangjush Dako është
një nga personat kyç për blerjen kriminale të pushtetit
ilegjitim të Edi Ramës. Shkarkimi i kryebashkiakut të
Durrësit duhet të ishte veprimi i parë që duhet të kishte
bërë një kryeministër i pakapur nga krimi. Arrestimi
duhet të kishte qenë vendimi i menjëhershëm një
prokurorie të pakapur nga qeveria dhe krimi. Vangjush
Dako meriton të ndëshkohet me burg për blerjen e vo-
tave nëpërmjet bandave dhe për shpërblimin me tenderë,
punë publike dhe favore të tjera për krimin që i siguroi
votat. Në dosjen 339 ndodhen qindra faqe me përgjime që
vërtetojnë lidhjet e bandës kriminale të qeverisë me
bandën e Avdylajve, në Durrës dhe Shijak"-deklaroi de-
puteti Xhemal Gjunkshi.

Protesta e
banorëve tek
 Unaza e Re

Kuvendi Kombëtar i PD-së
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Protesta e banorëve të
zonës së Astirit në
kryeqytet u shoqërua

dje me tensione dhe për-
plasje fizike me policinë.
Banorët bënë thirrje kundër
qeverisë dhe Bashkisë së Ti-
ranës dhe, gjithashtu, kanë
kërkuar dëmshpërblim 100%
për banesat e tyre. Më pas,
ata i kanë vënë zjarrin kaza-
nëve të plehrave dhe janë
konfrontuar me policinë.
Disa protestues çanë rre-
thimin e kantierit të ko-
mpanisë për ndërtimin e Un-
azës së Re dhe u shoqëruan
në komisariat. Në ditën e 16
të protestës së tyre banorët
shprehen se do të mbrojnë sh-
tëpitë e tyre, të cilat do të
prishen për t'i hapur rrugë
projektit të Unazës së Mad-
he. Banorët hoqën rrethimin
në hyrje të Unazës së Re, por
policia nuk i lejoi të bllokojnë
sheshin. Tensionimi i situ-
atës erdhi pas shoqërimit në
komisariatin e policisë të 6
protestuesve. Mësohet se
janë shoqëruar në komisari-
at protestuesit Gëzim
Sadikaj, Edmond Frangu,
Arben Qyrani, Armando
Gishto, Shpëtim Billo, Paolo
Ahmetcenaj, nën moshën 18
vjeç. Pas disa minutave, situ-
ata është normalizuar, por
banorët deklaruan se nuk do
të dorëzohen. FNSH ka mar-
rë në ruajtje kantierin e Un-
azës se Re duke krijuar një
gardh. Me flamur amerikan
në duar dhe me thirrje
kundër qeverisë dhe kryetar-
it të bashkisë Erion Veliaj,
protestuesit kërkuan dëmsh-
përblim 100% të pronave të
tyre. Deputetë të opozitës
ndodhen sërish pranë pro-
testuesve që kanë hedhur
dhe kapsolla e fishekzjarrë.
Protesta e banorëve është në
ditën e saj të 16. Në mbësh-
tetje të protestës janë edhe
deputetë të PD-së dhe LSI.
Banorët e Astirit, kërkojnë
dëmshpërblim për prishjen
e banesave që preken nga
projekti për ndërtimin e Un-
azës së Madhe. Ndërkohë
mëngjesin e djeshëm nisi
prerja e disa pemëve. Ban-
orët që preken nga projekti
thanë se nuk do të lejojnë
fadromat t'i afrohen bane-
save të tyre, se ato do t'i
mbrojnë me armë. "Si pemët
kërkon të na presë dhe neve.
Projekti le të bëhet, por në të
dëmshpërblehemi me çmim-
in e tregut 100%. Ne
kërkojmë atë që na takon me
ligj, me Kushtetutën e Sh-
qipërisë. Unë banesën time
do ta mbroj me armë. Nuk ka

ARRSH: Janë sqaruar 70% e banorëve, të vijnë te ne dhe të marrin shpjegime për punimet

Unaza e Re, protestuesit përplasen
me policinë, gjashtë të arrestuar

Banorët me flamur amerikan në duar: S'dorëzohemi
Valentina Madani

ngelur rrugë tjetër. Kjo ka
shumë zgjidhje, por këta nuk
pranojnë dialog",-tha një prej
përfaqësuesve të banorëve.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Autoriteti Rrugor Sh-
qiptar njoftoi dje se rreth
70% e pronarëve të prekur
nga projekti janë pritur në
një takim nga kreu i Drej-
torisë së Planifikimit
Strategjik. 36 prej tyre kanë
marrë përgjigje me shkresë
zyrtare. Në një deklaratë për
mediat, ARRSH kërkon nga
banorët që të paraqiten
pranë institucionit me doku-
mentet përkatëse për të mar-
rë çdo informacion që u

nevojitet. "Autoriteti Rrugor
Shqiptar i bën thirrje të
gjithë banorëve të segmentit
rrugor "Mbikalimi Pallati me
Shigjeta, Unaza, Shqiponja,
Loti 1, 2, 3", të cilët nuk kanë
marrë ende kontakt me
ARRSH-në, të paraqiten
pranë institucionit të Autori-
tetit Rrugor Shqiptar dhe t'i
drejtohen Drejtorisë së Plan-
ifikimit Strategjik dhe Oper-
acioneve me të gjitha doku-
mentet përkatëse". Drejtoria
e Planifikimit Strategjik dhe
Operacioneve dhe Drejtori i
Përgjithshëm kanë pritur dhe
kanë sqaruar rreth 60-70 %
posedues të objekteve të

prekura nga projekti "Reha-
bilitim Mbikalimi Pallati me
Shigjeta Unaza Shqiponja
Loti 1, 2, 3. 36 prej tyre kanë
marrë përgjigje me shkresë
zyrtare nga ARRSH. Objek-
tet që preken nga projekti
"Rehabilitim Mbikalimi Pal-
lati me Shigjeta Unaza Shqi-
ponja Loti 1, 2, 3" janë 242, si-
pas verifikimeve paraprake
të bëra nga grupet e punës.
Pjesa tjetër e banorëve që nuk
janë paraqitur ende pranë
institucionit të ARRSH-së
janë të lutur të paraqiten për
të marrë çdo informacion që
u nevojitet",- thuhet në
njoftimin e ARRSH.

PD, Çupi: Qeveria po përpiqet
të përçajë banorët e Astirit

Deputetja e PD-së, Dhurata Çupi, akuzoi dje qever
inë se po përpiqet të përçajë banorët tek Unaza e Re.

Kjo akuzë e deputetes erdhi pas njoftimit të Autoritetit
Rrugor Shqiptar kundrejt banorëve për informacionet që
u nevojiten. Por sipas Çupit, banorët janë në të drejtën e
tyre kushtetuese dhe ligjore për të protestuar dhe mbroj-
tur pronën e tyre. "Në kushtet e errësirës informuese,
përmes akteve në kundërshtim të plotë me ligjet shqiptare,
ARRSH u kërkon banorëve të paraqiten pranë këtij insti-
tucioni, me dokumentet që ata pose-
dojnë, duke tentuar kështu tejkal-
imin e parashikimit ligjor për
shpronësimet"- shkruan znj. Çupi.
Kurse deputeti i PD Klevis Balliu iu
bëri thirrje qytetarëve të mos përplas-
en me policët pasi ata po zbatojnë
detyrën. Balliu i ka bërë thirrje drej-
torit të policisë së Tiranës që të
tërheqë efektivët për të mos pro-
vokuar më shumë banorët. "Asnjë
prej këtyre nuk do t'iu prishë shtëpinë, po zbatojnë detyrën.
I bëj thirrje drejtorit të policisë të tërheqë trupat mos të
ketë provokime. Asnjë këtu se ka me Policinë e Shtetit. Ju
jeni në të drejtën tuaj të mbroni shtëpitë tuaja. Por fajin
nuk ua kanë këta policë",- iu tha Balliu, banorëve. Pas
bisedimeve, banorët u tërhoqën disi, ndërsa forcat e FNSH
qëndronin kordon në pjesën fillestare të kantierit për
Unazën e Madhe. Protestuesit para se të shpërndaheshin
paralajmëruan se sërish sot në orën 17:00 do të protest-
ojnë dhe se do të jenë edhe më shumë kundër vendimit të
qeverisë për t'i nxjerrë nga banesat e tyre.

"Shtëpitë
s'do prishen",

Berisha-Ramës:
Pafytyrësi!

Ish-kryeministri, Sali Ber
isha publikoi dje një sta-

tus në rrjetet sociale duke
mos kursyer shefin e
qeverisë, i cili kohë më
parë deklaroi se shtëpitë  e
banorëve të Tiranës nuk
do të prishen. Sipas Ber-
ishës, kryeministri në ko-
hën kur i duheshin votat
ai i mbronte shtëpitë, por
shton se Edi Ramës tani i
duhen paratë e drogës dhe
nuk e ka mendjen tek
qytetarët. "Dyfytyrësia
është pafytyrësi! Kur i du-
heshin votat Kallam Dësh-
takut shtëpitë nuk prish-
en. Tani i duhen paratë e
drogës, rrafshohen mbarë!
Sb", shkruan Berisha. Në
kohën e fushatave në
takim me banorët, Rama
deklaroi se banesat e tyre
nuk do të prishen, sepse
janë kursime dhe inves-
time të bërë me gjak.

Vasili nxjerr dokumentet: Vjedhje
gjigande me tenderin e Unazës

Kreu i deputetëve të LSI-së, Petrit Vasili denoncoi
dje sipas tij vjedhjen gjigande dhe kriminale me

tenderin e rrugës te Unaza e Re, ndërsa i bëri thirrje
prokurorisë që të mos bëhet palë me megahajdutërinë".
Sipas tij, janë bërë "tre tenderë për 2.2 km rrugë, 40
milionë euro për 2.2 km rrugë nga Pallati me Shigjeta
tek sheshi Shqiponja". "Dhe në çdo ofertë vetëm dy
konkurrues dhe gjithmonë i dyti nga konkurruesit e
ka ofertën zero lekë. Pra, gara ishte shitur në mënyrën
më të turpshme dhe më korruptive. Një korrupsion i
tillë i pafytyrë është kaq i qartë, kaq kriminal, kaq i
pacipë, siç është fytyra e hajdutërisë së shfrenuar të
kësaj qeverie dhe këtij kryeministri. Tenderi i vjedhur
dhe i manipuluar sheshit, çmimi më shumë se 18 mil-
ionë euro për km, tre oferta me zero lekë, si s'ka turp
prokuroria që hesht është qartësisht pale me këtë
vjedhje të qeverisë", shkruan Vasili në "Facebook". Ai
thekson se prokuroria duhet të kishte filluar me kohë
hetimin kryesisht pas denoncimeve publike me dhjetëra
fakte skandaloze. "Prokuroria të ndahet një herë e mirë
sa s'është shumë vonë nga vjedhja kriminale e qever-
isë. Të nderuar qytetarë, më poshtë keni faktet që fla-
sin vetë dhe le t'i shohë edhe prokuroria", tha z.Vasili.

YLLI MANJANI
"ARRSH-së i duhen pronat e atyre njerëzve. Ndaj

duhet të shkojë derë më derë, t'i informojë të gjithë
mbi projektin dhe mbi nevojën për shpronësim,

procedurën dhe vlerësimet paraprake. Deklarimi
"hajdeni këtu", është i poshtër, pa logjikë dhe i

pambështetur askund! Arrogantë deri në pikën e
fundit!", shprehet z.Manjani.

Shpronësimi
Protesta e djeshme e
banorëve tek Unaza e Re
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VETINGU NË POLITIKË
MISIONI

Kryeministri Edi Rama në
forumin "Ekonomia takohet
me politikën", dje në Vjenë

Zgjedhjet vendore 2019 me Kod të vjetër

KQZ miraton planin orientues
të zgjedhjeve, opozita bojkoton

Komisioni i Venecias
do të japë në dhjetor
vlerësimin e vet mbi

propozimin e paraqitur nga
Partia Demokratike për
vetingun në politikë. Para se
të vendosë mbi thelbin e këtij
debati dhe përputhshmërinë
me standardet europiane,
një përfaqësi prej 6
anëtarësh të Komisionit të
Venecias kanë mbërritur në
Tiranë ku kanë nisur një
sërë takimesh me drejtues të
institucioneve shtetërore
dhe përfaqësues të partive
parlamentare. Ata kanë
takuar fillimisht nënkry-
etaren e Kuvendit, Vasilika
Hysi dhe më pas krerët dhe
përfaqësuesit e tjerë të gru-
peve parlamentare të Partisë
Demokratike, Partisë So-
cialiste dhe Lëvizjes Social-
iste për Integrim. Takimet
kanë qenë me dyer të mbyl-
lura dhe vetë ekspertët e Ko-
misionit të Venecias nuk
kanë bërë asnjë koment,
ndërkohë që burime nga
këto takime kanë bërë me
dije se ata kanë marrë men-
dimet e secilës palë mbi pro-
pozimin për të zhvilluar vet-
ing edhe në radhët e poli-
tikës.
OPOZITOPOZITOPOZITOPOZITOPOZITAAAAA

Kryetari i Grupit Par-
lamentar të PD-së, Edmond
Spaho e konsideroi takimin
pozitiv, ndërsa bëri të ditur se
i kishin kërkuar përfaqë-
suesve të Venecias zbatimin
e të njëjtit standard që apliko-
het në drejtësi dhe polici. "Ne
parashtruam qëndrimin e
PD-së, i cili në thelb është se
nuk duhet të ketë dy stan-
darde, por standardi që zba-
tohet për prokurorët dhe
gjyqtarët duhet të aplikohet
për politikanët, kur flasim
për lidhje me botën e krimit
të organizuar. Shpjeguam me
fakte se asnjë reformë në Sh-
qipëri nuk do të ketë sukses
nëse nuk do të shkëputen lidh-
jet e politikës me krimin e or-
ganizuar",-tha Spaho. Këtë
qëndrim mbajti gjatë këtij
takimi edhe kryetari i Grupit
të LSI-së, Petrit Vasili, i cili
tha se mbështeste nismën për
të kaluar në veting gjithë poli-
tikanët. "Opozita ka propo-
zuar standard të njëjtë, si
vetingu i gjyqtarëve dhe
prokurorëve. Fjalët e shum-
ta për vetingun janë pa kup-

tim. Qëndrimi është i qartë,
opozita pro, rilindja kundër.
Projekti duhet të votohet në
parlament", tha Vasili.
MAZHORANCAMAZHORANCAMAZHORANCAMAZHORANCAMAZHORANCA

Ndërsa kryetari i Komi-
sionit të Ligjeve, socialisti
Ulsi Manja teksa tha se 'Vene-
cia" është taban i demokra-

cisë, ndërsa akuzoi Partinë
Demokratike, për inkoher-
encë në qëndrime kundrejt
këtij institucioni. "Opozita
vazhdon të jetë inkoherente
me qëndrimet e saj sa herë që
bëhet fjalë për Komisionin e
Venecias. Këtu kam parasy-
sh qëndrimet e liderit të

opozitës, zotit Basha, në
fazën e ndryshimeve kush-
tetuese sa i përket reformës
në drejtësi. Në atë kohë tha
nuk pranojmë asnjë lloj ndry-
shimi kushtetues pa opinio-
nin e Komisionit të Venecias
si tabani i demokracisë par-
lamentare. Ndërsa dje zoti

Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ka nisur

përgatitjen e zgjedhjeve
vendore me dy anëtarë
mangët. Përcaktimi i datës
30 qershor për zhvillimin e
zgjedhjeve vendore ka vënë
në lëvizje Komisionin Qen-
dror të Zgjedhjeve. Në mu-
ngesë të dakordësisë mes
mazhorancës dhe opozitës
plani i orientimit do të
mbështetet te Kodi i vjetër
Zgjedhor. Kriza politike
nuk ka prekur vetëm re-
formën zgjedhore. Ven-
dimmarrja e KQZ është
realizuar me pesë anëtarë
pasi PD nuk ka pranuar
të paraqesë emrat për dy
anëtarë që i përkasin. Për-
faqësuesi i PS në KQZ
Eridian Salianji i bëri
thirrje opozitës që të

PS do të presë opinionin e Komisionit dhe akuzon PD për inkoherencë në qëndrim

"Venecia" zbarkon në Tiranë, PD:
Politikanët në veting si gjyqtarët
"Duhet të jetë i njëjti standard edhe për politikanët"

plotësojë vendet vakante
për të  përgatitur procesin.
KQZ vendosi miratimin e
planit orientues, i cili
parashikon të gjitha aktet të
cilat duhet të nxjerr KQZ, në
funksion të realizimit të
zgjedhjeve, si dhe afatet,

referuar dispozitave të
Kodit Zgjedhor. Po gjatë
kësaj mbledhje KQZ ka
bërë verifikimin e deklari-
meve në formularin e
vetëdeklarimit të kandi-
datëve nga listat shumë-
emërore për këshillat
bashkiakë në zbatim të
ligjit nr.138/2015. KQZ ven-
dosi njoftimin e këshillave
bashkiakë për vazhdimin
e procedurave për dhënien
e mandatit kandidatëve të
listave shumemërore, për
plotësimin e vendeve va-
kante në këshillat bashki-
akë si më poshtë: qarku
Tiranë, Bashkia Kamzë,
znj. Marsela Hysa,  qarku
Dibër, Bashkia Klos, znj.
Marime Ademi, qarku
Kukës, Bashkia Tropojë, z.
Gjovalin (Xhovalin) Bibaj

Basha thotë një gjë krejt
tjetër", tha Manja. Delegacio-
ni vijoi takimet me Presiden-
tin, ministren e Drejtësisë dhe
ambasadorin e Bashkimit
Europian, ndërsa do të ketë
takime edhe me kryetarin e
Gjykatës Kushtetuese, krye-
tarin e ILDKPI-së, Ganaj dhe

kreun e Euralius, Agnes
Bernhard. Venecia u vu në
lëvizje në fillim të tetorit, me
kërkesë  të kryeparlamen-
tarit Gramoz Ruçi, drejtuar
presidentit Gianni Bu-
quiçhio, ku i kërkon opinion
për qëllimin  dhe legjitimite-
tin e vetingut në politikë.

Bardhi: Ja çfarë na kërkuan
ekspertët e "Venecias"

I ftuar në rubrikën 'Opinion' në News24,  këshilltari
ligjor pranë PD, Gazmend Bardhi ka treguar

takimin me ekspertët e Venecias lidhur me inicia-
tivën e PD për vetingun në politikë. Bardhi u shpreh
se ekspertët e Venecias kanë kërkuar sqarime për
iniciativën e ndërmarrë nga PD përpara se të japin
opinionin e tyre. "Takimet me ekspertët e Venecias
janë një procedurë përpara se të miratojnë një opin-
ion. Pritet që në fund të miratohet opinioni për
amendamentet kushtuese të PD për vetingun e poli-
tikanëve. Ekspertët e Venecias janë takuar edhe
me deputetët e PD dhe kanë kërkuar sqarime për
iniciativën si dhe kemi shkëmbyer opinione dhe
mendime. Ekspertët nuk shprehin qëndrime për
iniciativën, por amendamenti kushtetues i depozi-
tuar nga PD për këtë iniciativë është një standard.
Është e qartë se kjo është një masë e jashtëzakon-
shme që i përshtatet një situate të jashtëzakonshme
në Shqipëri. Disa politikanë kanë rënë në rrjetën e
përgjimeve. Për të çliruar vendin nga krimi është
propozuar amendamenti kushtetutës për të cilin do
e japë opinionin Venecia",- tha Bardhi.

Komisioni do shprehet në
dhjetor për kontrollin e politikanëve
Politika shqiptare do të duhet të presë mesin e mua

jit dhjetor për të mësuar opinionin e Komisionit
të Venecias mbi kërkesën e opozitës për vetingun në
politikë. Pak ditë më parë Komisioni i Venecias për
News 24 bëri të ditur se tashmë janë përcaktuar datat
kur do të diskutohet dokumenti, i cili vlerësohet
thelbësor për vendimmarrjen politike në Tiranë.
"Opinioni është pjesë e axhendës së sesionit plenar
të Komisionit të Venecias, i cili do të mbahet në Vene-
cia më 14 dhe 15 dhjetor 2018" Por më parë Komisioni
i Venecias do të duhet të dëgjojë palët e interesuara
në proces. Ndaj për këtë qëllim ka mbërritur në Ti-
ranë një përfaqësi prej 6 anëtarësh për të mbledhur
opinione dhe rrahur mendime mbi mundësitë e ap-
likimit të vetingut edhe në politikë.

"Opozita vazhdon të
jetë inkoherente me
qëndrimet e saj sa
herë që bëhet fjalë
për Komisionin e

Venecias. Këtu kam
parasysh qëndrimet
e liderit të opozitës,
zotit Basha, në fazën

e ndryshimeve
kushtetuese sa i

përket reformës në
drejtësi"

MAZHORANCA



E martë 20 Nëntor  2018 -  5POLITIKE

Bashkimi Europian
është i plotë vetëm
kur Ballkani të jetë

pjesë e tij. Kështu u shpreh
dje kancelari i Austrisë, Se-
bastian Kurz, gjatë forumit
që u zhvillua në Vjenë me
temë "Ekonomia takohet me
politikën", i cili bëri bashkë
në një takim kryeministrat
e Ballkanit Perëndimor,
ndërsa i vetmi që ka mun-
guar është shefi i ekzekutiv-
it maqedonas, Zoran Zaev
për shkak të situatës poli-
tike në Shkup. Në takimin e
organizuar nga kancelari
austriak, Sebastian Kurz
ishte i pranishëm edhe Ko-
misioneri europian për Poli-
tikat e Fqinjësisë dhe
Zgjerimit, Johannes Hahn.
Në përfundim të takimit,
gjatë konferencës për shtyp,
kancelari Kurz garantoi
edhe një herë vendet e Ball-
kanit për mbështetjen që
Austria si vend që mban
Presidencën e Bashkimit
Europian, aspiratës së tyre
integruese. "Austria është
një partner i rëndësishëm
për vendet e Ballkanit
Perëndimor. Ne kemi një
lidhje të fortë historike,
ekonomike, politike, kultur-
ore dhe njerëzore me këtë
rajon, ndaj mendojmë se BE
do të jetë e plotë vetëm kur
vendet e Ballkanit Perëndi-
mor të jenë anëtare. Për këtë
arsye mbështesim vendet e
Ballkanit Perëndimor në
rrugën e tyre drejt BE-së dhe
jemi fokusuar veçanërisht
në këtë rajon gjatë presi-
dencës sonë të BE. Sot kemi
mundësi të përqendrohemi
te tri çështje me rëndësi. E
para, rruga e rajonit drejt
BE-së; e dyta, bashkëpunimi
i domosdoshëm rajonal dhe
e treta, zgjidhja e konflik-
teve bilaterale", tha kan-
celari austriak, Sebastian
Kurz. Ndërkohë, kryeminis-
tri Rama ndërsa falënderoi
kancelarin Kurz për organi-
zimin e këtij takimi, theksoi
se vendet e Ballkanit janë të
angazhuara që të bash-
këpunojnë për të çuar për-
para këtë aspiratë të të
gjithë popujve që kryeminis-
trat pjesëmarrës në këtë
takim përfaqësojnë. "E para,
jemi shumë të përkushtuar
ndaj bashkëpunimit rajonal
dhe jemi shumë mirënjohës
për punën mbikëqyrëse të
komisonerit Hahn dhe e
dyta, jemi duke u përballur
me sfidat e bashkëpunimit
dhe kuptojmë që ky është
një proces ku asgjë nuk ësh-
të e lehtë dhe asgjë nuk të

TAKIMI
"E para, jemi shumë
të përkushtuar ndaj
bashkëpunimit
rajonal dhe jemi
shumë mirënjohës
për punën
mbikëqyrëse të
komisionerit Hahn
dhe e dyta, jemi duke
u përballur me sfidat
e bashkëpunimit dhe
kuptojmë që ky është
një proces, ku asgjë
nuk është e lehtë dhe
asgjë nuk të jepet si
e mirëqenë", tha
kryeministri Rama.

Kryeministri shqiptar: Jemi shumë të përkushtuar ndaj bashkëpunimit mes nesh

Rama në Austri, Kurz: BE, e plotë
vetëm me anëtarësimin e Ballkanit
Integrimi, kryeministrat e rajonit mblidhen në Vjenë

Zgjerimi i BE, në prioritetet e presidencës austriake

Hahn: Krijimi i zonës ekonomike
rajonale, parakusht për integrimin

jepet si e mirëqenë", tha
kryeministri Rama. Gjithse-
si, ai u shpreh i sigurt se ven-
det e Ballkanit do jenë në

gjendje t'i kalojnë të gjitha
vështirësitë për t'u dhënë
qytetarëve të tyre atë që
meritojnë. "Jam personal-

isht dhe në emër të të gjithë
shqiptarëve, mirënjohës
ndaj kancelarit Kurz për
qasjen e tij të qartë në lidhje
me perspektivën europiane
të vendeve të Ballkanit dhe
gjithashtu për betejën e tij
të vendosur për të hapur
për Kosovën procesin e lib-
eralizimit të vizave, që
shpresoj shumë do të
konkretizohet të paktën
pas zgjedhjeve europiane",
u shpreh Rama.

Komisioneri europian
për Politikat e Fqinjë-

sisë dhe Zgjerimit, Jo-
hannes Hahn përshënde-
ti faktin që Austria e ka
vendosur çështjen e
zgjerimit të BE-së me ven-
det e Ballkanit si një prej
përparësive kyçe të presi-
dencës së saj europiane.
Duke folur pas takimit të
djeshëm në Vjenë, Hahn
theksoi se Forumi "Ekono-
mia takohet me poli-
tikën", i organizuar nga
kancelari austriak është
një dëshmi e qartë e këtij
përkushtimi. "Së pari,
jemi shumë të lumtur që
kemi zgjedhur këtë si për-
parësi dhe e dyta, jo vetëm
që e kemi zgjedhur, por
kemi bërë hapa konkretë
në këtë drejtim dhe taki-
mi i sotëm është një provë
i këtij angazhimi të fortë.
Një prej tematikave të sot-
me ishte puna për krijimin
e një zone ekonomike ra-
jonale, si parakusht për in-

tegrimin e mëtejshëm në tre-
gun e përbashkët europian",
tha Hahn. Për këtë, ai thek-
soi se është e rëndësishme të
rrëzohen barrierat, qofshin
formale apo informale, por
edhe të prezantohen ele-
mente të reja bashkëpunimi
në sketorë si ai energjisë. "E
rëndësishme është që të
rritet volumi tregtar midis
vendeve dhe mund të sho-

him që për herë të parë nga
2016 në 2017 u verifikua një
rritje e lehtë që është prem-
tuese, por duhet t'ju them
që në 10 vitet e fundit, volu-
mi tregtar i vendeve të Ball-
kanit Perëndimor me
Bashkimin Europian ësh-
të dyfishuar në 46 miliar-
dë euro e kjo tregon sa po-
tencial ka në këtë rajon, si-
domos duke mbajtur para-
sysh që këto vende kanë
një mesatare rritjeje dy
herë më të lartë se mesa-
tarja e BE-së", theksoi
Hahn. Më tej, ai tha se ësh-
të e rëndësishme që të
gjenden mënyra për të
shfrytëzuar dhe mobili-
zuar potenciale që ekzis-
tojnë në të gjitha vendet e
Ballkanit dhe për këtë, ai
nënvizoi se është e rëndë-
sishme që vendet të trego-
hen më të shpejta për të gje-
tur dakordësinë midis tyre
për një numër çështjesh,
duke rritur më tej bash-
këpunimin ndërajonal.

Meta: NDI, e përkushtuar
për forcimin e zërit publik
Presidenti Ilir Meta priti dje në një takim të veçantë

drejtorin e Institutit Demokratik Kombëtar (NDI)
për Europën Qendrore e Lindore, Robert Benjamin.
Nëpërmjet një postim në rrjetet sociale, kreu i shtetit
publikoi një fotografi nga takimi, ndërsa vlerësoi rolin
që luan NDI në
forcimin e zërit
qytetar. Ai theksoi
se roli i NDI-është
është shumë i
rëndësishëm, sido-
mos në vende ku
është e domos-
doshme ndërgje-
gjësimi i qyteta-
rëve për të luajtur
një rol edhe më të
madh në forcimin e demokracisë. "Pata kënaqësinë të
takohesha me drejtorin e Institutit Demokratik Ko-
mbëtar (NDI) për Europën Qendrore e Lindore, Robert
Benjamin. Fatmirësisht ka ende institucione si NDI, që
mbeten të përkushtuara për forcimin e zërit publik si
shërbim ndaj demokracisë dhe shtetit ligjor", shkroi
Presidenti Meta në "Facebook".

Papa, audiencë për Shqipërinë:
Ndihmoni të rinjtë të mos largohen
Papa Françesku i ka kushtuar dje një audiencë pri

vate një delegacioni të shtetit shqiptar, të kryesuar
nga kryetari i Kuvendit, Gramoz Ruçi, së bashku me një
përfaqësi të besimeve fetare shqiptare e arbëreshe. "Sh-
qipëria është pjesë integruese e Evropës e përmes tradi-
tave të saj më fisnike, doku-
menton origjinën e
qytetërimit të saj", është
shprehur Ati i Shenjtë gjatë
këtij takimi. Ai theksoi se
nevojën e politikave të duhu-
ra që do mundësojnë që të
rinjtë të jetojnë dhe punojnë
në vendin e tyre. "Ky vend
kërkon një zhvillim të vërtetë
e të balancuar, në mënyrë që
brezat e rinj të mos detyro-
hen të zgjedhin rrugën e em-
igracionit, duke çuar në dobë-
simin e aftësive të vendit, që janë thelbësore për zhvil-
limin e saj human e civil", tha Papa Françesku. Më tej, ai
shtoi se lidhja e miqësisë dhe marrëdhënieve mes Sh-
qipërisë e Vatikanit sot janë ripërtërirë.

Kryeministri Edi Rama dje në Vjenë

Shoqeria permbarimore JUSTITIA

Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e pasurisë së paluajtshme
per te cilen ka vene hipoteke NBG BANK, me këto të dhëna:

Truall Zk.3064 nr.pasurie 80/2/1  vol.2 fq.240   94 m2 ndertesa 250 m2. në pronësi të Ali Ibrahim
Alushi ndodhur në adresën Prush, Tiranë.
Cmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 12.000 ( dymbëdhjet mijë  ) EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 05.12.2018, në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:30 në zyrën e
përmbaruesit gjyqësor  me Adrese: Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk. 3, Ap. 18, Tiranë,
Shqipëri, web- www.studiojustitia.com, tel. +355 4 2270890 CEL. 0693177499.
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Deputetja e PD-së denoncon dështimin e ekonomisë

Tabaku, akuza qeverisë: Buxheti
i Shtetit, në skemë piramidale

Në kuadër të një vizite zyrtare në Serbi, ministri i Fi
nancave, Arben Ahmetaj, u prit në një takim nga homo-

logu serb Sinisa Mali. Gjatë takimit, dy zyrtarët diskutuan
mbi mundësitë e bashkëpunimit në fushën e tregtisë dhe
doganave, me synim eliminimin e barrierave në tregtinë e
mallrave mes dy vendeve. Dy bashkëbiseduesit u dakordësu-
an në lehtësimin e procedurave dhe reduktimin e dokument-
eve të import-eksportit dhe transitit të mallrave, ndërsa shpre-
hën nevojën për të bërë një hap para në njohjen reciproke të
certifikatave veterinare dhe fitosanitare mes dy vendeve. Dy
ministrat vlerësuan rolin e Shqipërisë e Serbisë si rol kyç në
rajon, ndërsa u shprehën se prioritet absolut do të jetë eko-
nomia, duke u kthyer në shembull të bashkëpunimit
ekonomik e politik në rajon. Ata theksuan se nëse dy vendet
bashkëpunojnë mes tyre, rajoni vetëm fiton.

Deputetja e PD-së, Jor
ida Tabaku, denon-

coi dje dështimin e ekon-
omisë shqiptare nën
drejtimin e qeverisë
"Rama", teksa e cilësoi
buxhetin e vitit të ardhs-
hëm, një skemë pirami-
dale. Sipas saj, skemat e
dështuara dhe të konfir-
muara si dështim të PPP-
ve u çuan në një stad
tjetër, duke përfshirë në
një skemë piramidale të
gjithë Buxhetin e Shtetit.
"Sot Shqipëria ka një
borxh publik 71% të PBB-
së, ndërsa vetëm PPP-të e
dhëna deri më tani për-
bëjnë 12% të PBB-së. Këto
skema janë kontrata e
përjetshme, që qeveria ka
lidhur me oligarkët për të
kaluar përjetësisht paratë
e shqiptarëve në xhepat e
tyre dhe më pas xhepat e
qeveritarëve", shkruan
Tabaku në "Facebook".

Gent Sejko vlerëson pozitivisht ekonominë: Ndodhemi në një trajektore pozitive zhvillimi

Guvernatori i BSH jep sugjerimet për projektbuxhetin
"PPP-të e kontraktuara të jenë konform programit strategjik afatmesëm"

Ajo shtoi se pasi u dhuron
kontrata disa milionë euro
në xhepat e koncesionarëve
oligarkë dhe më pas në

xhepat e qeveritarëve të
lidhur me to, qeveria një gjo-
ja reformë për të rritur tak-
sat për qytetarët duke shtu-

ar varfërinë dhe duke
prodhuar më shumë pa-
barazi. "Një vit më parë e
paralajmëruam, por ata vazh-
duan me kokëfortësinë e tyre,
duke ndërmarrë këtë nismë
me pasoja të frikshme për
ekonominë shqiptare. Ballo-
na e borxhit tanimë është
kokëposhtë, vitin tjetër borx-
hi pritet të shkojë më shumë
se 83% e PBB-së, ndërsa tak-
sat janë rritur më shumë se 5
miliardë USD. Bizneset do të
mbyllen, duke marrë me vete
në humnerë ekonominë dhe
të ardhurat e gjithsecilit prej
nesh, ndërsa qeveria shfaq
filmin me zë të propagandës",
tha Tabaku.

Guvernatori i Bankës
së Shqipëri, Gent Sej
ko, i pranishëm në

Komisionin e Ekonomisë
dhe Financave ka bërë vëre-
jtjet dhe sugjerimet e tij në
lidhje me projektbuxhetin
për vitin 2019. Sikundër
edhe më parë, guvernatori
gjykon se ekonomia sh-
qiptare ndodhet në një tra-
jektore pozitive zhvillimi.
Sipas BSH-së, ritmi i rritjes
ekonomike është përshpej-
tuar gjatë tre tremujorëve të
parë të vitit aktual, pjesër-
isht edhe si rezultat i situ-
atës së favorshme hidrike.
Punësimi është rritur dhe
norma e papunësisë ka rënë,
ndërsa bilancet financiare të
familjeve, bizneseve dhe sek-
torit bankar shfaqen në
përmirësim. Po kështu,
treguesit kryesorë të balan-
cave makroekonomike janë
përmirësuar. "Inflacioni me-
satar i është afruar më tej ob-
jektivit gjatë vitit 2018, pavar-
ësisht ndikimit negativ që ka
pasur forcimi i shpejtë i kur-
sit të këmbimit. Deficiti i llog-
arisë korrente ka ardhur në
rënie, kryesisht si pasojë e
rritjes së eksporteve sh-
qiptare; treguesi i kredive
me probleme ka zbritur në
nivelin 12.9%, në reflektim të
përmirësimit të bilanceve të
sektorit real, por edhe të

masave të marra për
adresimin e këtij problemi
dhe së fundi, raportimet
fiskale tregojnë se deficiti
buxhetor mbetet në nivele
historikisht të ulëta dhe se
borxhi publik ka ardhur në
rënie. Të gjithë treguesit e
mësipërm sugjerojnë se pozi-
cioni ciklik i ekonomisë sh-
qiptare është në përmirësim.
Me fjalë të tjera, ekonomia
është duke lëvizur gradual-

isht drejt ekuilibrit", - u
shpreh guvernatori i Bankës
së Shqipërisë, Gent Sejko. Me
gjithë këtë, guvernatori para-
qiti versionin për skenarët e
rrezikut. Ai tha se vlerësimi
i ndikimit të goditjeve të
mundshme negative në
ekonomi apo në të ardhurat
publike duhet të shoqërohet
me identifikimin e masave që
duhen marrë në drejtim të
reduktimit të shpenzimeve,

për respektimin e vlerës së
deficitit buxhetor, ndërsa u
fokusua më shumë në vlerë-
simin e rrezikut që vjen nga
programet e Partneritetit
Publik-Privat, apo ndryshe
PPP-të. "BSH sugjeron se
shmangiet nga kërkesat e
ligjit për pagesat vjetore të
PPP-ve deri në nivelin 5% të
të ardhurave tatimore të
vitit paraardhës, do të për-
ballohen nëpërmjet rritjes

së të ardhurave. Banka e
Shqipërisë gjykon se, përtej
këtij mekanizmi rregullues
në funksion të respektimit
të tavanit ligjor, rritja e
mundshme e deficitit buxhe-
tor duhet të shmanget
nëpërmjet reduktimit të
shpenzimeve buxhetore. Për
më tepër, ky reduktim duhet
të targetojë në maksimumin
e mundshëm sektorët buxhe-
torë, të cilët i prodhojnë këto
shmangie. Sanksionimi i
këtij parimi i shërben rua-
jtjes së balancave buxhetore,
ruajtjes së balancave në
shpërndarjen ndërsektori-
ale të fondeve dhe disiplin-
imit të kontraktimit të kë-

tyre programeve. Gjithash-
tu, Banka e Shqipërisë sug-
jeron nevojën e zbatimit të
standardeve më të mira në
fushën e kontabilizimit të
ndikimit të tyre në tregues-
it e borxhit", tha guverna-
tori. Ai bëri edhe disa sug-
jerime mbi rritjen e efektivi-
tetit dhe të qëndruesh-
mërisë së financave publike,
mbi ritmin e konsolidimit
fiskal në afatin e mesëm,
sistemin tatimor, pasurimin
e mëtejshëm të rregullit
fiskal, mbi ritmin e realizim-
it të shpenzimeve buxhetore
gjatë vitit dhe mbi adminis-
trimin e programeve të Part-
neritetit Publik-Privat.



Ministri Ahmetaj në Beograd me homologun

Marrëveshje me Serbinë, lehtësohen
procedurat për eksport-importin

SUGJERIMI PER PPP
"Gjej me vend të theksoj dhe një herë nevojën për përmirë-
simin e vazhdueshëm të kapaciteteve profesionale të njësive
që administrojnë vlerësimin, kontraktimin dhe monitorimin e
këtyre projekteve, sidomos sa i takon anës ligjore dhe finan-
ciare të tyre. Gjithashtu, PPP-të e kontraktuara në lëmin e in-
vestimeve publike duhet të jenë konform programit strategjik
afatmesëm e afatgjatë të investimeve, sikundër janë identi-
fikuar në programet e zhvillimit të vendit", - tha Sejko.

Guvernatori

Guvernatori i Bankës
së Shqipëri, Gent Sejko

Deputetja e PD-së,
 Jorida Tabaku

Njoftim shitje me ankand

Shoqëria përmbarimore “AA Bailiff” shpk, zhvillon ankandin e III-të, për shitjen e pasurisë së
paluajtshme, Truall 128 m2 dhe ndërtesë 81 m2, me Nr. pasurie 2/339, ZK 8511, vol. 15, fq. 127, ne
pronesi te Qemal Mahmut Skora e rregjistuar në ZVRPP Durrës.

Cmimi i ankandit të trete është EUR 40,118 (dyzetë mijë e njëqind e tetëmbëdhjetë euro).

Ankandi zhvillohet dt. 03.12.2018, ora 16.00 në adresën Rruga e Kavajës, Ndërtesa 27, Hyrja
1, Kati i III-të, Tiranë.

Kontakt: cel. 0688012846, ose në adresën e email: aabailiff@gmail.com.

NJOFTIM ANKANDI

1. Shoqëria e Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k njofton Shpalljen e
Ankandit të I-rë, për shitjen e pasurisë   ULLISHTE , me sip.3,400  m², Zona Kadastrale: 1615

Numri i Pasurisë: 327/1, Vol. 1, Faqe 221,  ndodhur në Fier-Shegan Lushnje, në pronësi të:
z.Bajram Sefer Skraqi , I datëlindjes 14.11.1967. Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në
vlerën 2,720,000 (dy milion e shtatëqind e njëzet mijë)  LEKË.

Ankandi do të zhvillohet më datë 21.11.2018, ora 16:00,  pranë zyrës së Shoqërisë së
Përmbarimit “BAILIFF SERVICE E.HOXHA” sh.p.k , në adresën Rruga “Vaso Pasha” Pallati
13/1, Ap.1, Tiranë, nr.telefon 042320227, email: elvinth@hotmail.com.

SHPALLJE ANKANDI
Datë 23.11.2018, Ora 16:00

Shoqëria Përmbarimore “Besnik Bajraktari” sh.p.k me adresë Rr. “George W. Bush”, Pallati “Kasmi”,
Zyra 107, Tiranë. Tel. 404506426, Cel. 067 201 9460/ 068 904 9202, e-mail: besnik.bajraktari@gmail.com.
Shpall ankandin e tretë për pasurinë e paluajtshme të dorëzanësit Baftjar Alush Murto:

-”Truall + Ndërtesë” me sipërfaqe trualli 300 m2 dhe ndërtesë 81 m2, regjistruar në regjistrin hipotekor
me volum nr. 3, faqe 76, zona kadastrale 3316, nr. pasurisë 987, adresa: Shalës, Sarandë.

Çmimi fillestar i ankandit të tretë është në shumën 907 200 (nëntëqind e shtatë mijë e dyqind) lekë.
Ankandi do të zhvillohet në ambjentet e Shoqërisë Përmbarimore “Besnik Bajraktari” sh.p.k me
adresë: Rr. “George W. Bush”, Pall. Kasmi, Zyra 107, Tiranë.
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Vdekja e 27-vjeçarit Enea Ftoj në komisariat,
prindërit: Kemi prova të reja, e dhunoi policia

KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Pak muaj pas
vdekjes së 27-vjeçarit Enea
Ftoj në komisariatin e
Korçës, i ati i tij ka dorë-
zuar prova të reja në
Prokurori, të cilat sipas tij
vërtetojnë dhunën që ka
ushtruar policia ndaj
djalit. Tomorr Ftoj pohoi
se ka dorëzuar në organin
e akuzës CD dhe filmime,
ku duket dhuna në trupin
e të ndjerit Enea Ftoj. "Pro-
vat e reja vërtetojnë
dhunën e policisë ndaj
djalit tim. Çova në Pro-

Ngjarja e 4 tetorit, ja akuzat e prokurorisë ndaj biznesmenit 36-vjeçar

Vrasja në ish-Bllok, Gjykata e Apelit
lë në burg pa afat Ervis Martinajn
I pandehuri kërkoi për herë të dytë lirinë,
avokati: Do të apelojmë në Gjykatën e Lartë

AKUZAT
Fillimisht, hetimet ndaj
Martinajt nisën për
vrasjen e ndodhur në
lokal "Monopol" në ish-
Bllok, në të cilin mbeti
i vrarë Fabian Gaxha,
ndërsa Ervis Martinaj
dhe shoku i tij, Eljon
Hate u plagosën.
Prokuroria ngriti akuza
të rënda ndaj tij, si ajo
e pastrimit të parave,
falsifikimit të
dokumenteve, fshehjes
së pasurisë dhe
organizimit të lojërave
të paligjshme.

NGJARJA
Mbrëmjen e 4 tetorit të këtij viti, pas një konflikti me armë zjarri mes grupit të Ervis Martinajt dhe grupit të Ervin

Matës mbeti i vrarë Fabian Gaxha, ndërsa u plagos vetë Martinaj dhe shoku i tij Eljon Hato. Pas ngjarjes së rëndë
që tronditi banorët e kryeqytetit, fillimisht u tha se përplasja me armë ndodhi për shkak të ngacmimit të këngëtares
së njohur Elvana Gjata. Për vrasjen në zonën e ish-Bllokut janë arrestuar Ervis Martinaj, Eljon Hate dhe Geldo Hoti,

ndërsa janë në kërkim shtetasit Ervin Mata, Fabio Allushi, Meviol Bilo dhe A. Boshnjaku.

Vrasja e 11 civilëve, familjarët e ish-të përndjekurve
politikë përkujtojnë viktimat e vitit 1943

GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR GJIROKASTËR - Famil-
jarë dhe ish-të përndjekur
politikë kanë përkujtuar
në Gjirokastër një prej
ngjarjeve më të rënda,
ekzekutimin e 11 civilëve
prej skuadrave partizane
në 1943-shin. Masakra e 75
viteve më parë është ng-
jarje, e cila shënoi dhe
fillimin e njërës prej peri-
udhave më të errëta të
ndëshkimit dhe eliminim-
it të antikomunistëve.

kurori CD me filmime, ku
duket dhuna në trupin e Ene-
as. I kërkova prokurorisë të
pyesë si dëshmitare gruan, të
cilën grabiti im bir, pasi ajo ka
parë kur policia dhunoi Ene-
an në mes të pazarit. Unë aku-
zoj 8 policë të komisariatit të
Korçës për vdekjen e djalit.
Policia fshehu rrobat dhe kë-
pucët me gjak të Eneas", - u

shpreh i ati i të ndjerit.
Ndërkohë, edhe nëna e 27-
vjeçarit kërkon të zbardhet e
vërteta, ndërsa akuzon
punonjësit e policisë për vde-
kjen e djalit. "Të zbardhet e
vërteta. Policët që e rrahën
djalin për vdekje duhet të
ndëshkohen. Enean ma vrau
policia, s'vdiq për shkaqe naty-
rore. Nëse nuk zbardhet e vërte-

ta, do hakmerrem", - deklaroi
Mimoza Ftoj. Që pas ngjarjes,
familjarët kanë kundërshtuar
ekspertizën mjeko-ligjore për
vdekjen e 27-vjeçarit, i cili ish-
te ndaluar me akuzën e
vjedhjes dhe gjeti vdekjen në
ambientet e komisariatit të
Korçës, ditën që ai do të dilte
në gjykatë për vendosjen e
masës së sigurisë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Gjykata e Apelit të Ti
ranës ka pranuar
kërkesën e Prokuror-

isë, duke lënë në burg afat 36-
vjeçarin Ervis Martinaj, i cili
dyshohet të jetë përfshirë në
ngjarjen e ndodhur në ish-
Bllok më 4 tetor të këtij viti.
Treshja gjykuese e kryesuar
nga gjyqtari Hysni Demiraj
ka hedhur poshtë vendimin
e Gjykatës së Shkallës së
Parë të Tiranës, e cila kishte
vendosur për herë të dytë
masën e sigurisë "Arrest me
burg" me afat 30-ditor ndaj
Martinajt. Vetë i pandehuri
(Martinaj), përmes avokatit
të tij mbrojtës kërkoi lirinë
në Gjykatën e Apelit, duke
apeluar masën e vendosur
nga shkalla e parë e gjyqë-
sorit. Ndërkaq, organi i
akuzës kërkoi vendosjen e
masës së arrestit me burg pa
afat për Martinajn, pasi sipas
tij, ka prova e fakte që rën-
dojnë pozitën e biznesmenit.
Ndërkohë, avokati mbrojtës
i 36-vjeçarit tha se do të
apelojë masën në Gjykatën e
Lartë, gjykatë e cila është
reduktuar në 4 anëtarë, si
pasojë e procesit të vetingut
dhe gjasat që kërkesa të mer-
ret në shqyrtim janë të pak-
ta, gjithsesi deri atëherë
pritet për t'u parë se si do të
rrjedhë ky proces.
HETIMI DHE HETIMI DHE HETIMI DHE HETIMI DHE HETIMI DHE AKUZAAKUZAAKUZAAKUZAAKUZATTTTT

Fillimisht hetimet ndaj
Martinajt nisën për vrasjen
e ndodhur në lokal "Monop-
oli", në ish-Bllok, ku mbeti i
vrarë Fabian Gaxha, ndërsa
Ervis Martinaj dhe shoku i
tij, Eljon Hate u plagosën.
Prokuroria ngriti akuza të
rënda ndaj tij, si ajo e
pastrimit të parave, falsi-
fikimit të dokumenteve, fshe-
hjes së pasurisë dhe organiz-
imit të lojërave të paligjshme.
Nga ana tjetër, Prokuroria e
kryeqytetit ka zbuluar se bi-
znesmeni Ervis Martinaj di-
sponon edhe një pasaportë
me emër tjetër të Republikës
së Kosovës. Për këtë arsye,
sipas Prokurorisë, ekziston
rreziku që Martinaj të arrat-
iset jashtë vendit, në rast se
gjykata vendos një masë sh-
trënguese sigurimi më të le-
htë se arresti me burg. Në
kërkesën për caktim mase
sigurie "Arrest me burg",
Prokuroria thotë se Marti-
naj ka lëvizur jashtë vendit
me këtë pasaportë dhe ka
dyshime se ajo mund të jetë

falsifikuar nga vetë i hetuari,
që gjendet në masën e "Arres-
tit me burg" me afat. Gjith-
ashtu, Prokuroria e Tiranës
deklaroi në seancën e parë se
ka dërguar në Kosovë një
letërporosi, pasi dyshohet se
Martinaj ka kryer edhe ve-
prën penale të falsifikimit të
dokumenteve. Konkretisht,
Prokuroria kërkon nga Kos-
ova që të administrojë. Por,
prova më e fortë në dorë të
Prokurorisë konsiderohet
ekspertiza e kryer nga grupi
izraelit në telefonin e Ervis
Martinajt. Prokurorët thonë
se janë evidentuar të dhëna
të plota me rëndësi për fak-
tet objekt hetimi në celular.
Po sipas hetuesve të çështjes,
ky celular është i rëndë-
sishëm, sepse nëpërmjet ap-
likacionit "Telegram" është
dërguar një mesazh për të
thirrur disa persona "që të
vinin menjëherë në lokalin e
Redi Popeskut të armato-
sur". Për vrasjen në zonën e
ish-Bllokut janë arrestuar
Ervis Martinaj, Eljon Hate
dhe Geldo Hoti, ndërsa janë
në kërkim shtetasit: Ervin
Mata, Fabio Allushi, Meviol
Bilo dhe A. Boshnjaku.

Mijëra vetë vuajtën dënimet
prej vitit 1944 deri në vitin
1967 në burgun famëkeq të
kalasë së Gjirokastrës, që u
kthye në simbol terrori për
qytetin. Banorë të qytetit
dëshmojnë se të ekzekutuar-
it pa gjyq u groposën në
varre masive në pjesën e pas-
me të kalasë. Ende askush
nuk di të thotë se ku
gjenden këto eshtra, ndërsa
mungon njohja zyrtare dhe
bërja publike e së vërtetës

për fatin e tyre. Për Nebil
Çikën, përfaqësues i Sho-
qatës së të Përndjekurve
Politikë, kthimi i eshtrave të
martirëve antikomunistë
për familjet është detyrim
moral dhe e drejtë humane e
tyre. Arjeta Kokalari, për-
faqësuese e të përndjekurve
lokalë dhe iniciatore e këtij
aktiviteti, tha se ata që u
sakrifikuan për idetë perën-
dimore të ndryshme prej
komunistëve, ende perseku-

tohen. Familjarë të vikti-
mave që morën pjesë në ak-
tivitetin përkujtimor
sollën momente tronditëse
të krimeve të kryera nga ko-
munistët. Kjo ngjarje e
rëndë është lënë në heshtje
gjatë regjimit komunist, aq
sa në Gjirokastër janë të
paktë ata që e njohin atë.

27-vjeçari Enea Ftoj

Vendi ku ndodhi ngjarjaErvis Martinaj
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Flet eksperti: Fermerët të subvencionohen. Çfarë do të ndodhë me pensionet e emigrantëve

Kosta Barjaba: Vendimi i qeverisë, sa do
të rritet masa e pensionit për të moshuarit
"Kriteret që duhet të plotësoni për të përfituar"



INTERVISTA
PENSIONET E PLEQËRISË

Sipas vendimit më të
fundit të qeverisë,
pensionistët kanë të

drejtë të përfitojnë një
rritje pensioni prej 2.8%.
Në një intervistë eksk-
luzive për "Gazeta Sh-
qiptare", eksperti i njohur,
prof. dr. Kosta Barjaba tre-
gon se vitet e fundit janë
ndjekur politika shumë të
kontrolluara për rritjen e
pagave dhe pensioneve, por
sipas tij raporti kontrib-
uues me përfitues është
shumë kritik e kjo bën që
fondi i pensioneve, gati
50% financohet nga buxhe-
ti i shtetit. Më tej Bajraba
thekson të gjitha kriteret
që duhet të plotësojnë të
moshuarit për të përfituar
pension pleqërie si dhe
mënyrat për të rritur
masën e pensionit. Ndërko-
hë eksperti bën me dije se
masa minimale e pensionit
është 130 mijë lekë të vje-
tra, por problemi i madh në
Shqipëri është që gati 80%
e pensioneve janë mini-
male, pra skema e pension-
eve shkon drejt pensionit
minimal.
Sa është numri i pension-Sa është numri i pension-Sa është numri i pension-Sa është numri i pension-Sa është numri i pension-
istëve dhe kontribuuesveistëve dhe kontribuuesveistëve dhe kontribuuesveistëve dhe kontribuuesveistëve dhe kontribuuesve
n ë  Rn ë  Rn ë  Rn ë  Rn ë  Reeeee p u bp u bp u bp u bp u bl i k ë n  e  S h -l i k ë n  e  S h -l i k ë n  e  S h -l i k ë n  e  S h -l i k ë n  e  S h -
qipërisë?qipërisë?qipërisë?qipërisë?qipërisë?
Në vendin tonë ka rreth
650 mijë pensionistë si dhe
rreth 720 mijë kontribuues.
Raporti kontribuues me
përfitues është shumë kri-
tik, gati 1.1 me 1, në një
kohë që raporti duhet të
ketë minimalisht 2 kontrib-
uues për 1 person që trajto-
het me pension. Në Sh-
qipëri ka rreth 1 milionë e
600 mijë persona që
punojnë dhe vetëm 720
mijë prej tyre paguajnë kon-
tribute, pra më shumë se
gjysma nuk paguajnë kon-
tribute dhe nuk janë në
sistemin e pensioneve.
Cilat janë arsyet e këtijCilat janë arsyet e këtijCilat janë arsyet e këtijCilat janë arsyet e këtijCilat janë arsyet e këtij
raporti kritik midis kon-raporti kritik midis kon-raporti kritik midis kon-raporti kritik midis kon-raporti kritik midis kon-
tribuuesve dhe pension-tribuuesve dhe pension-tribuuesve dhe pension-tribuuesve dhe pension-tribuuesve dhe pension-
istëve?istëve?istëve?istëve?istëve?
Ky raport kritik vjen për
tre shkaqe kryesore: së pari,
për shkak të strukturës de-
mografike të popullsisë; e

së dyti, një tjetër arsye ësh-
të edhe shkalla e punësim-
it; e shkaku i tretë është për
shkallën e lartë të infor-
malitetit. Ne kemi shumë
njerëz që punojnë, por nuk
paguajnë kontribute, sepse
mendojnë që të marrin për
momentin lekët në dorë e
nuk mendojnë për të ardh-
men që mund të ngelin pa
pension. Kjo ndodh pavar-
ësisht se kontributet e sig-
urimeve shoqërore janë të
përballueshme, nuk janë
shumë të larta. Kjo bën që
fondi i pensioneve, gati
50% financohet nga buxhe-
ti i shtetit, sepse qeveria
nuk mund të lejë pension-
istët pa pensione dhe kjo e
rëndon.
Nëse do të kemi një raportNëse do të kemi një raportNëse do të kemi një raportNëse do të kemi një raportNëse do të kemi një raport
t ë  d u h u r  m e s  k o n t r i b -t ë  d u h u r  m e s  k o n t r i b -t ë  d u h u r  m e s  k o n t r i b -t ë  d u h u r  m e s  k o n t r i b -t ë  d u h u r  m e s  k o n t r i b -
uuesve dhe pensionistëve,uuesve dhe pensionistëve,uuesve dhe pensionistëve,uuesve dhe pensionistëve,uuesve dhe pensionistëve,
a  d o  t ë  n d i k o j ë  k j o  n ëa  d o  t ë  n d i k o j ë  k j o  n ëa  d o  t ë  n d i k o j ë  k j o  n ëa  d o  t ë  n d i k o j ë  k j o  n ëa  d o  t ë  n d i k o j ë  k j o  n ë
rritjen e pensioneve?rritjen e pensioneve?rritjen e pensioneve?rritjen e pensioneve?rritjen e pensioneve?
Në bazë të ligjit kemi një
sistem kontributiv që
mbështetet në kontribute
dhe në praktikë kemi një
model që gati gjysma e pen-
sioneve përballohet nga

buxheti i shtetit. Gjithë
përpjekjet janë bërë që të
rriten fondi që vjen nga
kontributet dhe të ulet fon-
di që vjen nga buxheti i
shtetit. Ky është elementi
themelor që do të na çojë
te rritja e pensioneve dhe
rregullimet që i bëhen
moshës së pensionit.
Gjithë defekti i skemës së
pensioneve vjen nga fakti
që kemi pak kontribuues.
Sa do të jetë rritja e pen-Sa do të jetë rritja e pen-Sa do të jetë rritja e pen-Sa do të jetë rritja e pen-Sa do të jetë rritja e pen-
sioneve sipas vendimitsioneve sipas vendimitsioneve sipas vendimitsioneve sipas vendimitsioneve sipas vendimit
më të fundit të qeverisë?më të fundit të qeverisë?më të fundit të qeverisë?më të fundit të qeverisë?më të fundit të qeverisë?
Qeveria këto 4-5 vitet e
fundit ka ndjekur politika
shumë të kontrolluara për
rritjen e pagave dhe pen-
sioneve. Faktikisht nuk
janë rritur, por janë indek-
suar. Dihet që pensionistët
kanë nevojë e dëshirojnë
masa të larta pensionesh,
por sistemi ekonomik në
Shqipëri ka nevojë që të
jetë i balancuar dhe të
shëndoshet, kjo është
zgjidhja më e mirë. Kjo pasi
rritja e pensioneve është e
kontrolluar në mënyrë që
të fuqizohet dhe të mos

rrezikohet skema e pen-
sioneve. Kështu akumulo-
hen disa burime që favori-
zojnë mirëqenien e qyteta-
rëve.
Cilat janë kriteret për tëCilat janë kriteret për tëCilat janë kriteret për tëCilat janë kriteret për tëCilat janë kriteret për të
përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-
rie?rie?rie?rie?rie?
Individi që të përfitojë pen-
sion pleqërie duhet të ketë
mbushur 35 vite punë me
kontribute dhe të ketë
mbushur moshën e përcak-
tuar; respektivisht 60 vjeç
e 8 muaj për gratë dhe 65
vjeç për burrat. Parimi
themelor i skemës së pen-
sioneve është: "Sa paguan,
aq përfiton".
Sa është masa e pensionitSa është masa e pensionitSa është masa e pensionitSa është masa e pensionitSa është masa e pensionit
të  një  përf i tuesi  që  katë  një  përf i tuesi  që  katë  një  përf i tuesi  që  katë  një  përf i tuesi  që  katë  një  përf i tuesi  që  ka
mbushur moshën për tëmbushur moshën për tëmbushur moshën për tëmbushur moshën për tëmbushur moshën për të
dalë në pension dhe trajto-dalë në pension dhe trajto-dalë në pension dhe trajto-dalë në pension dhe trajto-dalë në pension dhe trajto-
het me këtë pagesë?het me këtë pagesë?het me këtë pagesë?het me këtë pagesë?het me këtë pagesë?
Masa minimale e pensionit
është 130 mijë lekë të vje-
tra, por problemi i madh në
Shqipëri është që gati 80%
e pensioneve janë mini-
male, pra skema e pension-
eve shkon drejt pensionit
minimal. Kemi shumë pak
pensione mesatare dhe
shumë më pak pensione të
larta. Kështu që duhet të
zgjidhet problemi i kontrib-
uteve që njerëzit të
punojnë e të derdhin kon-
tribute. Edhe pse vitet e
fundit janë mbi 200 mijë
kontribuues të rinj.
Si mund të përfitohet një
masë më e lartë pensioni,
cila është procedura?
Për ata që punojnë vlen të
theksoj se duhet të përfi-
tojnë nga skemat suplemen-

tare. Nëse duan të marrin
pension më të lartë mund
të shkojnë të sigurohen.
Edhe emigrantët kanë
mundësinë e sigurimit
vullnetar, siç kanë mundës-
inë edhe të vetëpunësuarit
në bujqësi për ta bërë diç-
ka të tillë. Në këtë mënyrë
ata nuk do ngelen pa pen-
sione.
Meqenëse po flasim përMeqenëse po flasim përMeqenëse po flasim përMeqenëse po flasim përMeqenëse po flasim për
pensionet e emigrantëve,pensionet e emigrantëve,pensionet e emigrantëve,pensionet e emigrantëve,pensionet e emigrantëve,
a ka ndonjë shpresë përa ka ndonjë shpresë përa ka ndonjë shpresë përa ka ndonjë shpresë përa ka ndonjë shpresë për
nënshkrimin e një mar-nënshkrimin e një mar-nënshkrimin e një mar-nënshkrimin e një mar-nënshkrimin e një mar-
rëveshjeve bilaterale mesrëveshjeve bilaterale mesrëveshjeve bilaterale mesrëveshjeve bilaterale mesrëveshjeve bilaterale mes
Shqipërisë dhe GreqisëShqipërisë dhe GreqisëShqipërisë dhe GreqisëShqipërisë dhe GreqisëShqipërisë dhe Greqisë
apo Italisë?apo Italisë?apo Italisë?apo Italisë?apo Italisë?
Kjo marrëveshje është pas-
ka e vështirë, e largët dhe
e ndërlikuar për tu arritur
pasi këto shtete aktualisht
vetë po bëjnë reforma të
thella në skemën e pen-
sioneve. Greqia ka hequr
pensionet e parakohshme,
për shkak të krizës
ekonomike.  Gjithsesi e
rëndësishme është që qe-
veritë kanë rënë dakort
politikisht që kjo çështje të
vihet në axhendë dhe do të
gjendet një zgjidhje.
Pse u hoq taPse u hoq taPse u hoq taPse u hoq taPse u hoq tavvvvvani i  pen-ani i  pen-ani i  pen-ani i  pen-ani i  pen-
sioneve maksimale?sioneve maksimale?sioneve maksimale?sioneve maksimale?sioneve maksimale?
Gjëja më e mirë që ka re-
forma e pensioneve është
heqja e tavaneve të pen-
sioneve maksimalë. Para se
të bëhej reforma, pensioni
maksimal nuk mund të ish-
te më shumë se dyfishi i
pensionit minimal. Nëse
pensioni minimal është
130 mijë lekë,  pensioni
maksimal nuk mund të ish-
te më shumë se 260 mijë

lekë të vjetra. Qeveria e
hoqi këtë tavan pasi një in-
divid mund të paguante 5-
fishin e kontributeve të atij
që kishte pension minimal,
dhe merrte vetëm dyfishin
e pensionit minimal, pra
paguanin më shumë kon-
tribute dhe nuk merrnin
atë që u takonte. Kjo bëri
të mundur që mos të kish-
te evazion kontributiv, dhe
madje më parë
punëdhënësit  nuk dek-
laronin pagat reale. Heqja
e tavanit dhe e bëri skemën
e pensioneve më të drejtë
dhe më të ndershme, pra
çdo njeri do të marrë pen-
sion, aq sa ka paguar kon-
tribute.
Shumë herë qeveria dheShumë herë qeveria dheShumë herë qeveria dheShumë herë qeveria dheShumë herë qeveria dhe
I n s t i t u t i  i  S i g u r i m e v eI n s t i t u t i  i  S i g u r i m e v eI n s t i t u t i  i  S i g u r i m e v eI n s t i t u t i  i  S i g u r i m e v eI n s t i t u t i  i  S i g u r i m e v e
Shoqërore u ka bërë thir-Shoqërore u ka bërë thir-Shoqërore u ka bërë thir-Shoqërore u ka bërë thir-Shoqërore u ka bërë thir-
rrrrrje ferje ferje ferje ferje fermerëvmerëvmerëvmerëvmerëve të sigure të sigure të sigure të sigure të siguro-o-o-o-o-
hen. Si paraqitet situatahen. Si paraqitet situatahen. Si paraqitet situatahen. Si paraqitet situatahen. Si paraqitet situata
në këtë sektor?në këtë sektor?në këtë sektor?në këtë sektor?në këtë sektor?
Dua të  ndalem pak te
fer merët të cilët po tre-
gojnë një  rezistencë
shumë të  madhe për të
paguar kontributet, sepse
mendojnë vetëm për sot.
Qeveria ka bërë propagan-
dë te kjo kategori për t'i
bindur, por është shumë e
vështirë. Në këtë rast ësh-
të e nevojshme të merren
masa. Sistemi i bujqësisë
ka nevojë për një program
subvencionesh afatgjatë
që fermerët të subvenci-
onohen, të marrin NIPT-in
dhe pjesë e këtij subvenci-
oni të jenë edhe sigurimet
shoqërore në mënyrë që të
bëhen pjesë e  tregut të
punës. Nëse nuk zgjidhet
kjo,  është e vështirë të
zgjidhen problemet e tjera.

Voltiza Duro

NUMRI I PENSIONISTEVE
Në vendin tonë ka rreth 650 mijë pensionistë si
dhe rreth 720 mijë kontribuues. Raporti
kontribuues me përfitues është shumë kritik, gati
1.1 me 1, në një kohë që raporti duhet të ketë
minimalisht 2 kontribuues për 1 person që trajtohet
me pension. Në Shqipëri ka rreth 1 milionë e 600
mijë persona që punojnë dhe vetëm 720 mijë prej
tyre paguajnë kontribute, pra më shumë se gjysma
nuk paguajnë kontribute dhe nuk janë në sistemin
e pensioneve.



KRITERET PER
PERFITIM
Individi që të
përfitojë pension
pleqërie duhet të
ketë mbushur 35 vite
punë me kontribute
dhe të ketë mbushur
moshën e
përcaktuar;
respektivisht 60 vjeç
e 8 muaj për gratë
dhe 65 vjeç për
burrat. Parimi
themelor i skemës
së pensioneve
është: "Sa paguan,
aq përfiton".Prof. dr. Kosta Barjaba
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Tabela e plotë/ Formula e saktë për përcaktimin e masës së pensioneve të pleqërisë

Sa do të jenë koeficientët e
përllogaritjes së pensioneve në 2018-ën
Masa që iu takon për vitet e punës me kontribute

Shumë pensionistë në
mbarë vendin shpesh
herë pretendojnë se iu

takon një pagesë më e lartë
pensioni sesa ajo që marrin
realisht, e ka jo pak raste kur
bëjnë ankimime për rritjen e
masës. Gazeta Shqiptare pub-
likon sot mënyrën e saktë të
përllogaritjes së masës së pen-
sionit, sipas formulës bazuar
në koeficientët e rinj të inde-
ksimit të pagave që prej vitit
1994 deri në vitin 2018. Të
gjithë pensionistët duhet të
dinë se sipas ligjit "Për sigu-
rimet shoqërore në Repub-
likën e Shqipërisë", pensioni
i pleqërisë përbëhet nga një
shumë bazë dhe një shtesë
dhe pagat e individëve që
kanë derdhur kontribute
shumëzohen me koeficentin
përkatës, i cili përcaktohet me
vendim të Këshillit të Minis-
trave. Ndërkohë në vitin 2015
dhe në vazhdim, pagat mbi të
cilat janë paguar kontributet,
pas indeksimit të tyre vit pas
viti, me koeficientët vjetorë të
përcaktuar, nuk mund të jenë
më të larta se trefishi i pagës
minimale të indeksuar, të
vitit përkatës, për pagat nga
viti 1994 deri në 31.12.2001
apo më të larta se paga maksi-
male, e përcaktuar për efekt
të pagimit të kontributeve të
sigurimeve shoqërore në vitin
2014 e në vazhdim, për pagat
nga viti 2002 e në vazhdim.
Pensioni i pleqërisë është për-
fitimi i një të ardhure kur in-
dividi e humbet aftësinë për
punë, e kjo jo për shkak të
gjendjes shëndetësore, por
për efekt të moshës. Mbi
moshën dhe gjendjen e një
personi janë përcaktuar e
vlerësuar dhe kriteret e mar-
rjes së pensionit të pleqërisë,
bazuar në ligjin 7703. Ky i fun-
dit nënkupton trajtimin me
përfitime afatgjata të grupeve
të interesit (individët kandi-
datë për të dalë në pension),
të cilët është mirë që të kenë
sa më shumë vite pune me
kontribute. Për të përfituar
pension duhet që kandidati të
ketë jo më pak se 15 vite punë
si për gratë dhe për burrat.
Ndërkaq, ky pension merret
kur burri kalon moshën 65
vjeç, e kur gruaja mbush
moshën 60 vjeç e 8 muaj për
vitin 2018-të. Por mosha e dal-
jes në pension për gratë ësh-
të fleksibël, pasi në 2019-ën,
mosha e daljes në pension për
gratë do të jetë 60 vjeç e 10

Voltiza Duro

muaj.
FORMULA E
LLOGARITJES

Formula e përllogaritjes së
pensionit të pleqërisë është:
Pension social (bazë) plus një
shtesë që është 1% për çdo vit
sigurimi, për çdo vit punë, të
bazës mesatare të vlerësuar
për gjithë periudhën që indi-
vidi ka paguar kontributet.
Një qytetar që ka filluar
punën në vitin 1975 deri në
2018-ën, pa ndërprerje, pra ka
43 vite pune me kontribute.
Pensioni do të llogaritet nga
viti 75' kur individi ka filluar
punë për herë të parë, deri në
2018-ën me pagat që ai ka gë-
zuar. Ndërkohë në rastin kur
një individ ka qenë mësues
për 40 vite dhe ka pasur një
pagë mësuesi, duhet që pat-
jetër këtë funksion që ka pa-
sur ta ketë të shprehur qartë
në librezën e punës. Pra, nuk
i kërkohen vërtetime pagash
nga viti që ka filluar punën,
por i kërkohet vetëm një li-
brezë pune e pastër, e plotë-
suar sipas dispozitave të ko-
hës dhe e pakorrigjuar, e pan-
dërhyrë brenda saj. Ky është
një dokument themeltar mbi
të cilin llogaritet pensioni
para vitit 93'. Këto paga refer-
uese i shërbejnë individit nga
dita që ka filluar punë deri në
31 dhjetor të 1993-it e këto
paga kanë koeficentët e vet të
indeksimit. Baza e vlerësuar
për llogaritjen e pensioneve
llogaritet si raport i shumës së
pagave, për të cilat janë
paguar kontributet, me peri-
udhën që njihet si periudhë
sigurimi. Për periudhën e sig-
urimit nga data 1.1.1994 e në
vazhdim, për llogaritjen e ba-
zës së vlerësuar, merret shu-

ma e pagave, për të cilat janë
paguar kontributet nga data
1.1.1994 deri në fund të peri-
udhës së sigurimit. Për peri-
udhën e sigurimit në institu-
cione dhe ndërmarrje sh-
tetërore para datës 1.1.1994,
për llogaritjen e bazës së vlerë-
suar, merren pagat referuese,
të përcaktuara me vendim të
Këshillit të Ministrave. Për pe-
riudhën e sigurimit në ish-ko-
operativat bujqësore, për llog-
aritjen e bazës së vlerësuar,
merren pagat referuese të cak-
tuara me Vendim të Këshillit
të Ministrave. Në rastet kur
personi i siguruar ka periudhë
sigurimi para dhe pas datës
1.1.1994, baza e vlerësuar llog-
aritet si mesatare aritmetike e
ponderuar e bazës së vlerë-
suar të periudhave të sigurim-
it, si ish-punonjës i institucion-
eve apo ndërmarrjeve sh-
tetërore dhe ish-anëtar i koop-
erativave bujqësore përpara
vitit 1994 si dhe e periudhave
të sigurimit si person i punë-
suar, i vetëpunësuar apo
ekonomikisht aktiv pas datës
01.01.1994. Për efekt të llog-
aritjes së pensioneve me datë
fillimi pas 1.1.2016 e në vazh-
dim, baza e vlerësuar mesa-
tare do të llogaritet bazuar në
pagat referuese sipas llojit të
punës ose funksionit përpara
datës 01.01.1994 si edhe mbi
pagat individuale mbi të cilat
janë paguar kontributet sipas
viteve, nga 01.01.1994 deri në
31.12.2015, të indeksuara me
indeksin që del nga pjesëtimi
i pagës minimale në shkallë
vendi të vitit 2015 me pagën
minimale të vitit 1994 ose me
pagën minimale të vitit për-
katës. Koeficientët e indeksim-
it sipas viteve përcaktohen me

Vendim të Këshillit të Minis-
trave. Koeficienti i indeksimit
para vitit 1994, aktualisht ësh-
të 8.59.
KOEFICIENTËT E
INDEKSIMIT

Koeficientët e indeksimit
janë ata koeficientë që
kërkojnë që pagën mbi të cilën
janë paguar kontributet, ta
aktualizojnë e ta sjellin në
nivelin e vlerës së pagës sot,
pra ti heqin efektin "gërryes"
të inflacionit. Paga e një më-
suesi që ka filluar punën me
kontribute në 1975-ën, deri në
janar në 94-ën, me gjithë inde-
kset e ndryshimet që kanë
ndodhur, është e tillë që shkon
4110 lekë. Kjo pagë, indekso-
het sot me një koeficient 8.59.
Pra, ajo pagë mësuesi që ka
qenë 7 mijë lekë të vjetra, po
të aktualizohet sot del 360 mijë
lekë të vjetra. Edhe ky indeks
është i përshkallëzuar, e fil-
lojnë nga 94' deri në momen-
tin që del në pension. Viti 2018
nuk ka indeks, kurse viti 2014,
2015 kanë koeficentët respek-
tivë. Pasi bëhet indeksimi, for-
mula sesi llogaritet baza e
vlerësuar mesatare është for-
mula e bazës mesatare të
vlerësuar të ponderuar, pra
merren pagat për periudhën
deri në vitin 1994, llogaritet
një pagë e kjo ponderohet me
vitet e punës. Individi edhe
mund të ketë ndryshuar pozi-
cion pune që ka pasur rrogë
më të lartë, por edhe kjo inde-
ksohet e del vlerë më e lartë.
Në këto kushte gjithë peri-
udha ponderohet, e individit i
del një pagë mesatare bazë e
vlerësueshme, e cila shumëzo-
het me 40%, në rastet kur ka
punuar 40 vite (1% për çdo vit
pune). Pas kësaj del një vlerë
së cilës i shtojmë edhe pensio-
nin social dhe marrim vlerën
përfundimtare të pensionit të
pleqërisë. Nëse baza mesatare
e vlerësuar del në vlerë më të
madhe, po ashtu do të rezul-
tojë edhe pensioni. Kjo është
mënyra më e thjeshtë për llog-
aritjen e pensionit. Në rast se
marrim në mënyrë hipotetike
që një punonjës para vitit 1994
ka një vjetërsi kontributive
prej 15 vitesh dhe paga mesa-
tare e indeksuar rezulton në
një shumë prej 25 000 lekë dhe
mbas vitit 1994 ka një vjetërsi
kontributive prej 22 vitesh,
me një pagë mesatare të inde-
ksuar prej 30 000 lekësh,
atëherë baza e vlerësuar do të
llogaritet: Baza e vlerësuar =
(15*25 000 lekë + 22 * 30 000
lekë): 37 (vite gjithsej) = 28 000
lekë. Pensioni mujor = (6750
*37/35,7)+ (1/100 *37*28 000) =
6 996 + 10 360 = 17 356 lekë.

KOEFICIENTËT E INDEKSIMIT TË PAGAVE

Për pagat referuese, deri më 1.1.1994 8.59
 Për pagat e vitit 1994 8.59
 Për pagat e vitit 1995 6.92
 Për pagat e vitit 1996 5.37
 Për pagat e vitit 1997 5.37
 Për pagat e vitit 1998 4.48
 Për pagat e vitit 1999 3.64
 Për pagat e vitit 2000 3.31
 Për pagat e vitit 2001 2.83
 Për pagat e vitit 2002 2.62
 Për pagat e vitit 2003 2.34
 Për pagat e vitit 2004 2.13
 Për pagat e vitit 2005 1.93
 Për pagat e vitit 2006 1.76
 Për pagat e vitit 2007 1.67
 Për pagat e vitit 2008 1.48
 Për pagat e vitit 2009 1.36
 Për pagat e vitit 2010 1.30
 Për pagat e vitit 2011 1.25
 Për pagat e vitit 2012 1.20
 Për pagat e vitit 2013 1.16
 Për pagat e vitit 2014 1.00

FORMULA E LLOGARITJES

Formula e përllogaritjes së pensionit të
pleqërisë është: Pension social (bazë) plus

një shtesë që është 1% për çdo vit
sigurimi, për çdo vit punë, të bazës

mesatare të vlerësuar për gjithë periudhën
që individi ka paguar kontributet.

“
Foto Ilustruese
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Gynter Jaupi: Grupi i Bitrajve na kërcënoi "Do t'ju therim të gjithëve"!

Tronditin në gjyq dëshmitarët: Ja si
u vra për një karikues Marvi Mihali
Joslin Shata: Kushëririn e goditën me thikë
flutur, ngriva kur e pashë të shtrirë në tokë

SHKURT

Kushtet e këqija, të dënuarit në burgun
e Burrelit kërcënojnë me grevë urie

AKTUALITET

TENSION NË
GJYKATË
Në seancën e djeshme
gjyqësore, dëshmitarët
patën kontradikta në
thëniet e tyre sa i përket
vendit ku ishin takuar
me njëri-tjetrin dhe faktit
nëse kishin shkuar të
gjithë bashkë në vendin
e ngjarjes, apo të ndarë.
Seanca u shoqërua me
momente tensioni mes
avokatëve,
dëshmitarëve dhe
prindërve të viktimës, të
pranishëm në seancë si
palë e dëmtuar.

DURËS DURËS DURËS DURËS DURËS - Një pako e dy-
shimtë, e cila u gjet
mëngjesin e djeshëm pranë
vendparkimit të automjetit
të drejtorit të Përgjithshëm
të Hekurudhave, Ani
Dyrmishi, rezultoi të ketë
qenë një alarm fals për ven-
dosje eksplozivi. Nga ek-
spertiza e kryer rezultoi se
shishja me ngjyrë të errët
nuk përmbante lëndë të
tillë, por nitrat. "Sot rreth
orës 08:30, në lagjen nr.4, në
një parking mjetesh u kon-
statua një pako, e dyshuar
si lëndë plasëse. Në vendin
ku u gjet pako ishte
parkuar mjeti tip 'Pasat' me
targa AA 070 TP, në për-
dorim nga shtetasi A.D. me
detyrë drejtor i përgjiths-
hëm i Hekurudhave. Në
momentin që ka lëvizur
mjetin, ai nuk e ka konstat-
uar pakon e dyshimtë. Nga
konkluzionet e para të ek-
spertëve antieksploziv, re-

zulton se pakos së dyshuar
i mungonin disa elementë
për të qenë lëndë plasëse.
Grupi hetimor po punon për
sqarimin e rrethanave të ng-
jarjes. Materialet i kaluan
Prokurorisë së Rrethit

Gjyqësor Durrës për vep-
rime të mëtejshme për ve-
prën penale 'Kanosja për sh-
kak të detyrës'", thuhet në
njoftimin zyrtar të Policisë
Vendore të Durrësit.
Ndërkaq, në lidhje me ngjar-

jen në fjalë ka reaguar edhe
vetë kreu i Hekurudhave
(ish-drejtor i Hipotekës së
Durrësit, Ani Dyrmishi. Ai
deklaroi se nuk ka pasur
kurrë kërcënime dhe se mje-
tin e parkon në vende pub-
like dhe lëviz i lirë në qytet
gjatë gjithë kohës.
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTA EA EA EA EA E
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"Sot, si qytetar i Durrësit,
por edhe si person që mbaj
funksion drejtues pranë Drej-
torisë së Përgjithshme të
Hekurudhës Shqiptare, çmoj
të arsyeshme të sqaroj opin-
ionin publik në lidhje me pas-
qyrimin në media të gjetjes së
një lende, të dyshuar si lëndë

plasëse në lagjen nr.4 të qytetit
të Durrësit, lagje ku unë ban-
oj. Unë nuk disponoj vend
parkimi privat, si rrjedhojë
në përditshmërinë time, e
parkoj mjetin në vende parki-
mi publik. Kurrë nuk jam nd-
jerë i kërcënuar. Kam ecur dhe
vazhdoj të eci i lirë në qytetin
tim gjatë gjithë kohës. Figu-
ra ime si qytetar, por edhe si
drejtues i lartë i HSH, kurrs-
esi nuk lidhen me ngjarjen e
sotme. Unë nuk kam asnjë
konflikt personal apo konf-

likt në lidhje me detyrën që
unë mbaj, administrator i
përgjithshëm në Drejtorinë e
Përgjithshme të Hekurudhës
Shqiptare. Gjatë ushtrimit të
detyrës, kurdoherë jam
mbështetur dhe do të vazhdoj
të respektoj e zbatoj vetëm
ligjin sot dhe në të ardhmen.
Padyshim, nxis dhe pres
nga organet ligjzbatuese të
hetojnë e sqarojnë rretha-
nat e ngjarjes dhe të vihen
përpara drejtësisë personat
përgjegjës".

Ish-kreu i Hipotekës: S'jam i kërcënuar, të zbardhet ngjarja!

Durrës, paralajmërohet me bombë false drejtori
i Përgjithshëm i Hekurudhave, Ani Dyrmishi

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Tronditin dëshmitarët
e vrasjes së studentit
22-vjeçar, Marvi Miha-

li. Në procesin ndaj 4 të dys-
huarve, gjykata e Tiranës
dëgjoi dëshmitë e protago-
nistëve të ngjarjes së rëndë
të ndodhur në korrik të vitit
të kaluar. Armend Haxhiu
shpjegoi përpara togave të
zeza se ishte ai që i shiti tele-
fonin të pandehurit Dejvi Bi-
traj, por nuk i dorëzoi
karikuesin e për këtë arsye
pati debate mes tyre. Për t'u
sqaruar, ai tha se kërkoi ndi-
hmën e Marvi Mihalit, i cili
u vra krejt pafajësisht, pa
pasur asnjë lidhje me konf-
liktet e mëparshme mes gru-
peve të të rinjve. "Në 27 kor-
rik i shita një celular Dejvi
Bitrajt, duhet t'i dorëzoja
edhe karikuesin. Duke qenë
me punë në Spille, u ktheva
dy ditë më vonë. Ne nuk
ishim sqaruar për çështjen,
ndaj Dejvi me fyeu dhe u nd-
jeva i poshtëruar. E lamë të
takoheshin dhe unë telefono-
va Marvin dhe i kërkova të
vinte me mua. Në vendin që
kishim caktuar erdhi Devis
Bitraj. Ishte i nxehur. Kisha
vendosur, do i jepja lekët për
karikuesin, por u ndjeva nën
tension. Më shau nga famil-
ja dhe unë e godita me grusht.
E kam gjetur veten pastaj
tek fundi i rrugës, isha duke
u rrahur me çunat, më qëllo-
nin vazhdimisht", tha dësh-
mitari. Përmes dëshmisë së
tij, ai la të nënkuptohej se
personat me të cilët ai ishte
në konflikt ishin organizuar
dhe qëndruan në pritje. Ndër-
sa, Xhulio Mema nxori deta-
je të reja në dritë, kur foli për
një person, sipas tij i veshur
me bluzë të bardhë, që i
kërcënonte se do t'i vriste të
gjithë. Ai tha se nga grupi
tjetër, dy persona mbanin
thika në duar, porse një gjë
të tillë nuk e ka deklaruar më
herët, pasi i është bërë pre-
sion nga oficerët e policisë
gjyqësore. Gjykata dëgjoi

edhe rrëfimin e kushëririt të
viktimës. Joslin Shata shpje-
goi momentin kur u godit
për vdekje studenti 22-vjeçar.
"Marvi nuk ka ditur asgjë se
përse do shkonim, ne arritëm
të parët tek vendi i ngjarjes
dhe pritëm aty. Dejvin e pa-
shë me thikë flutur në dorë.
Ai qëlloi Marvin me thikë.
Unë kisha ngrirë. Lajmëro-
va ambulancën, pastaj kam
kapur Marvin që ishte i sh-
trirë në tokë, pasi ishte godi-
tur me thikë, e kanë qëlluar
edhe me shqelma. Marvi ësh-
të djali i hallës sime", përfun-
doi ai. Ndërkaq, Gynter Jau-
pi u shpreh se grupi i Bitra-
jve i kërcënoi të gjithë duke
u thënë se "do t'ju therim të
gjithëve". Ai tha se Marvi
Mihali u vra, pasi ndërhyri
për të ndarë sherrin. Për

vrasjen e Marvi Mihalit të
pandehur janë marrë katër
persona, kushërinjtë Dejvi
dhe Eugen Bitraj si dhe
vëllezërit Marsel e Kridens
Alla, ndaj të cilëve rëndon
akuza e vrasjes me paramen-

dim kryer në bashkëpunim.
Në seancën e djeshme gjyqë-
sore, dëshmitarët patën kon-
tradikta në thëniet e tyre sa
i përket vendit ku ishin
takuar me njëri-tjetrin dhe
faktit nëse kishin shkuar të

gjithë bashkë në vendin e
ngjarjes, apo të ndarë. Sean-
ca u shoqërua me momente
tensioni mes avokatëve,
dëshmitarëve dhe prindërve
të viktimës, të pranishëm në
seancë si palë e dëmtuar.

BURREL BURREL BURREL BURREL BURREL - Të dënuarit në
Burgun e Burrelit kanë
shprehur shqetësimin për
kushtet e këqija me të cilat
përballen çdo ditë teksa vua-
jnë dënimin. Ata kanë
kërcënuar se në rast se nuk
përmirësohet shërbimi në

ambientet e burgut, do të
hyjnë në greve urie. Por, kërke-
sa e tyre për të hyrë në grevë
urie ka hasur në kundërsh-
timin e fortë të drejtorit të
këtij institucioni, Fatjon Kur-
ti, i cili thotë se është në nego-
ciata me të dënuarit. "Sapo

dola nga qelitë e të burgo-
surve, jam në negociata. Ne
po punojmë dhe po lyejmë
burgun. Nëse duan të futen
në greve urie sipas ligjit,
ata duhet të firmosin. Jemi
në negociata", u shpreh
kreu i Burgut të Burrelit.

2500 euro për të
kaluar kufirin,

kapen 2 trafikantët
DURRËS  DURRËS  DURRËS  DURRËS  DURRËS  - Policia Kufitare
në Durrës ka marrë masa
shtesë për parandalimin dhe
goditjen e kalimit të
paligjshëm të kufirit. Si re-
zultat i kontrolleve të shtu-
ara janë kapur 6 shtetas, të
cilët tentuan të kalonin Por-
tin e Durrësit duke iu
shmangur kontrollit të do-
kumentacionit. Sipas bluve,
këta persona rezultuan me
probleme për të lëvizur në
hapësirën Shengen, ndaj
janë ndëshkuar me masë ad-
ministrative 20 mijë lekë të
reja gjobë secili. Ndërsa, janë
arrestuar në flagrancë dy
drejtues kamionësh, të cilët
kundrejt vlerës 1500-2500 uro
për person kishin fshehur në
kamionët e tyre dy shtetas
për të kaluar në mënyrë të
paligjshme kufirin. Gjith-
ashtu, është ndaluar edhe
një shtetase e shpallur në
kërkim ndërkombëtar nga
drejtësia italiane.

Abuzimet me rrugën, bie
akuza e korrupsionit
ndaj Dashamir Xhikës

TIRANË - Gjykata e Kri-
meve të Rënda ka shpallur
moskompetencë lidhur me
dosjen e korrupsionit me
autostradën Tiranë-El-
basan. Hetimi i është dele-
guar Prokurorisë së Ti-
ranës, e cila do të kryejë ve-
primet hetimore jo më për
korrupsion për zyrtarët e
arrestuar, por për akuzën e
shpërdorimit të detyrës. I
arrestuar për këtë çështje
është ish-kreu i Autoritetit
Rrugor, Dashamir Xhika, i
cili dje kërkoi ndryshimin
e masës që e mban në qeli
prej 10 muajsh. Por seanca
është shtyrë, pasi mungo-
nin prokurorët e çështjes.
Më herët, Gjykata e Kri-
meve të Rënda ka ndry-
shuar masat e sigurisë nga
arrest me burg, në arrest
shtëpie për dy ish-vartësit
e Xhikës, Aksel Qurduka
dhe Albens Alite.

AKUZA
Dëshmitari Xhulio
Mema nxori detaje të
reja në dritë, kur foli
për një person,
sipas tij i veshur me
bluzë të bardhë, që i
kërcënonte se do t'i
vriste të gjithë. Ai tha
se nga grupi tjetër,
dy persona mbanin
thika në duar, porse
një gjë të tillë nuk e
ka deklaruar më
herët, pasi i është
bërë presion nga
oficerët e policisë
gjyqësore.

Drejtori i Përgjithshëm i
Hekurudhave, Ani Dyrmishi

Viktima Marvi Mihali
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Ditën e djeshme është
arrestuar një person

i katërt nga policia austra-
liane për vrasjen e shqip-
tarit Urim Gjabri, 46 vjeç,
ngjarje e ndodhur më 12
tetor në Australi. Sipas
mediave vendëse, i arres-
tuari i katërt është një 31-
vjeçar dhe pritet që të dalë
para gjykatës ditën e
nesërme. Më herët janë
arrestuar edhe tre perso-
na të tjerë si të përfshirë
në vrasje. Nga hetimet e
deritanishme rezulton se
shqiptari mund të jetë
ekzekutuar për çështje që
lidhen me drogën. Urim
Gjabri u gjet i vdekur
brenda shtëpisë së tij në
zonën e Para Vista. 46-
vjeçari jetonte me qira për rreth 6 muaj në atë banesë.
Në shtëpinë e viktimës u gjetën disa bimë kanabisi të
kultivuara. Lënda narkotike ishte vjedhur nga autorët
e dyshuar pasi e kishin ekzekutuar shqiptarin. Më pas
u arratisën nga vendngjarja me makinën e viktimës, e
cila u gjet e braktisur nga policia në një tjetër rrugë,
në atë zonë. Policia dyshon se edhe viktima Urim Gjabri
ka qenë pjesë e një grupi kriminal në Murrai Brigde.

Vrasja e shqiptarit në Australi,
arrestohet personi i katërt

Kreu i Antimafies: Ndrangheta është shtrirë në veri të Europës

Kryeprokurori italian: Kokaina nga
Shqipëria, në duart e mafies kalabreze
De Raho: Mafiet, sipërmarrje që ndikojnë në ekonomi

FEDERICO
CALFIERO DE
RAHO
"Mafiet nuk janë më
ashtu siç
imagjinoheshin një
herë e një kohë.
Janë sipërmarrje në
të gjitha drejtimet, me
pasuri të pakufishme,
që ndikojnë në
ekonominë reale", ka
deklaruar dje
kryeprokurori i
Antimafies dhe
Antiterrorizmit italian,
Federico Calfiero De
Raho.

Protesta në Greqi, në pranga 19 persona, mes tyre 1 shqiptar

Athina në shtetrrethim të shtunën, policia
sulmohet me molotov, gurë e lëndë plasëse
Pas protestave të së sh

tunës në mbrëmje
pranë Universitetit
Teknik Kombëtar të
Athinës dhe Universitetit
"Aristoteli" në Selanik, të
cilat janë shoqëruar me
dëmtime dyersh e dri-
taresh, autoritetet greke
kanë arrestuar 19 perso-
na, mes tyre edhe një sh-
qiptar, i identiteti i të cil-
it nuk bëhet me dije. "Tro-
tuaret dhe dritaret e sh-
katërruara, karriget e
djegura dhe tabelat që u
përdoren për të ngritur
barrikada janë dëshmi e
aktiviteteve të anarki-
stëve që zgjodhën të fes-
tonin në këtë mënyrë 45-
vjetorin e një kryeng-
ritjeje studentore kundër
regjimit ushtarak të
atëhershëm të Greqisë",
shkruan "Kathimerini".
Mes të arrestuarve janë
15 grekë të moshës nga
17-37 vjeç. Të tjerët rezu-
ltojnë nga Shqipëria, Af-

ganistani, Rumania si dhe
nga Palestina. Mediat
greke, grupin e protes-
tuesve e etiketojnë si
anarkistë dhe vandalë, pasi
veprimet e tyre ishin sh-
katërrimtare në dëm të
pronës publike. Ndërkaq,
Athina ka qenë nën shtetr-
rethim të plotë gjatë natës.
Episodet e rënda zgjatën 6 orë
në qendër të kryeqytetit
grek. Arrestimet filluan men-
jëherë pas demonstratës për
45-vjetorin e kryengritjes stu-
dentore të Politeknikumit

kundër diktaturës greke të
Juntas (Hunta). Pati një luftë
me molotov, lëndë kimike,
sulme me gurë e armë të ftoh-
ta në zonën e Politeknikumit
dhe Eksarhia në qendër të
Athinës mes policisë greke
dhe antiqeveritarëve e gru-
peve të tjera ekstremiste. Nga
të dyja palët kishte të plago-
sur lehtë, madje janë
kërcënuar edhe gazetarët. Të
tjera episode ka pasur edhe
në Selanik, në Iraklio, Kretë
si dhe në qytete të tjera të
vendit, më të kufizuara.

Federico Calfiero De
Raho, kryeprokurori
i Antimafies italiane,

ka konfirmuar sërish ditën e
djeshme lidhjet mes trafi-
kantëve shqiptarë të drogës
e mafies kalabreze, Ndrang-
heta. Gjatë një konference
me të gjitha strukturat e
prokurorive italiane, ai ka
theksuar fuqinë ekonomike
të mafies italiane, e shtirë
pothuajse në të gjithë Eu-
ropën dhe që përmes sho-
qërive 'offshore' dhe investi-
meve në biznesin e lojërave
të fatit, riciklon paratë e pis-
ta duke influencuar tregjet
ekonomike kudo qofshin.
"Mafiet nuk janë më ashtu
siç imagjinoheshin një herë
e një kohë. Janë sipërmarrje
në të gjitha drejtimet, me
pasuri të pakufishme, që
ndikojnë në ekonominë re-
ale", ka deklaruar dje

kryeprokurori i Antimafies
dhe Antiterrorizmit italian,
Federico Calfiero De Raho,
gjatë konferencës vjetore
"Masat parandaluese ndaj

kapitalit, legjislacioni e prak-
tikat e veprimit", mbajtur në
qytetin e Venecias. "Mafia
kalabreze, Ndrangheta - tha
ai - kontrollon një ekonomi

të gjerë përmes trafikut të ko-
kainës, që mbërrin me tone-
lata nga Amerika Jugore dhe
hyn në Itali përmes porteve të
Livornos, Gioa Taura, Napoli
e Salerno, por edhe përmes
porteve të Adriatikut nga Sh-
qipëria". Sipas kryeprokuror-
it të Antimafies, Ndrangheta
ka shtrirë duart dhe në veri
të Europës përmes një orga-
nizimi sipërmarrës, që ven-
dos njerëzit e tyre në të gjitha
pikat e referimit për biznesin
e tyre. "Tregu i drogës - tha ai
- përmes shoqërive 'offshore'

NGJARJA
46-vjeçari jetonte me
qira për rreth 6 muaj
në atë banesë. Në
shtëpinë e viktimës u
gjetën disa bimë
kanabisi të kultivuara.
Lënda narkotike ishte
vjedhur nga autorët e
dyshuar e pasi kishin
ekzekutuar
shqiptarin. Më pas u
arratisën nga
vendngjarja me
makinën e viktimës, e
cila u gjet e braktisur
nga policia në një
tjetër rrugë në atë
zonë.

investon në shoqëritë e
lojërave të fatit, duke bërë
qarkullimin e parave e
kushtëzimin e tregjeve
kudo qofshin. Faktikisht -
ka deklaruar De Raho -
gjendemi përballë një

borgjezie mafioze, që merret
me shuma parash të pallog-
aritshme me profesionistë,
kontabël e avokatë që
shndërrohen në mendjen e
tyre të rafinuar", ka thënë
kreu i Antimafies.

TENDER NOTIFICATION
FOR CONSTRUCTION WORKS FOR AIRFIELD 2020 SUB – PROJECT I

RECONSTRUCTION OF TAXIWAYS B, W AND W2
TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT

Tirana International Airport sh.p.k is requesting offers for reconstruction of TAXIWAYS B, W
AND W2.

TIA is looking to contract a company to undertake this project that will consist of: demolition of
existing pavement taxiway structures, soil removal and excavations, drainage works, full
construction of taxiways, reconstruction of taxiways, airfield lighting and all required installation
and connection works.

To participate in this process interested parties will need to retrieve the Invitation to Tender
and Confidentially Commitment Document together with the respective forms, which can be
retrieved at Tirana International Airport premises, Administration Building, Rinas, until 23 of
November 2018.

Only to the companies that will submit the confidentiality commitment and it’s forms will be
given the respective set of tender documents that contain the full information for submission
of the offer.

The set of tender documents will be delivered free of charge, in a CD, upon receipt of the
above forms.

Offers need to be submitted in a closed and sealed package clearly marked
“CONSTRUCTION WORKS FOR AIRFIELD 2020 SUB – PROJECT I”

The address for submission of offers is:

Tirana International Airport sh.p.k
Administration Building
Rinas, Tirana
Albania

The deadline for the submission of offers at the above address is 12:00 hrs. on 20
December 2018.

Any offer submitted by open means (e.g. by e-mail, fax) will not be considered for this
tender.

For further information please send an email to all following addresses:
ialimema@tirana-airport.com; fvojka@tirana-airport.com; apalushi@tirana-airport.com
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Stacionet e autobusëve,
rrjetet sociale e madje
edhe xhamat e taksive

janë mbushur me posterin e
filmit më të ri dhe më të ko-
mentuar të momentit
"dashuria s'mjafton", i cili do
të shfaqet brenda këtij mua-
ji në ekranet e kinemave sh-
qiptare. Shumë emra të njo-
hur janë bërë pjesë e tij ku
një ndër ta është edhe ish-
konkurrentja e "BBA8" zai-
da çobo. Ajo u pikas në
"BBA" për shpirtin sfidues e
luftarak, ndjeshmërinë e një
nëne, karakterin e fortë dhe
guximin e të shprehurit të
vërtetës. Zaida vjen më
pranë publikut, tashmë si
aktore. Pas daljes nga 'BBA'
ajo nuk ju nda jetës publike
dhe spektakleve. Në bash-
këpunim me producentin
nga kosova (dashnor asllani)
dhe kikën (ish banor i 'BBA')
zaida erdhi pranë publikut
në rolin e producentes së
spektakleve të ndryshme në
shqipëri dhe jashtë saj, kos-
ovë ,serbi etj. Si: "Mis & mis-
ter internacional albania"
etj. Zaida e vendosur që të
jetë pjesë e ekranit si në ro-
lin e opinionistes, komen-
tueses, e ftuar në intervista
të ndryshme, tregimit të ek-
speriencës së saj si në 'bb'
ashtu edhe jetike, tashmë
vjen krejtësisht ndryshe si
aktore në rolin e një nëne që
është gati të paguajë çdo
çmim për frytin barkut të saj
duke dashur kështu të bëjë
publikun shqiptar të
dashurohet me të dhe t'i japë
mundësinë që të tregojë vet-
en në fushën e re ku po ten-
ton të jetë pjesë. Ky mund te
konsiderohet si roli i saj i
jetës sepse askush më mirë
se një nënë nuk mund ta in-
terpretojë atë.me plot zell,
devotshmëri, ndjeshmëri
nëne ajo është e bindur që
publiku do ta mbështesë fort
dhe do t'i japë suport si gjith-
monë. Kjo gjë mbetet për t'u
parë pas shfaqjes së filmit.

U bëtë e njohur si pjesë-U bëtë e njohur si pjesë-U bëtë e njohur si pjesë-U bëtë e njohur si pjesë-U bëtë e njohur si pjesë-
marrëse e 'Big Brother'.marrëse e 'Big Brother'.marrëse e 'Big Brother'.marrëse e 'Big Brother'.marrëse e 'Big Brother'.
Pastaj daljet tuaja publikePastaj daljet tuaja publikePastaj daljet tuaja publikePastaj daljet tuaja publikePastaj daljet tuaja publike
u shpeshtuan. Tani ju sho-u shpeshtuan. Tani ju sho-u shpeshtuan. Tani ju sho-u shpeshtuan. Tani ju sho-u shpeshtuan. Tani ju sho-

him si  aktore te  fi lmihim si  aktore te  fi lmihim si  aktore te  fi lmihim si  aktore te  fi lmihim si  aktore te  fi lmi
"dashuria s'mjafton". Si er-"dashuria s'mjafton". Si er-"dashuria s'mjafton". Si er-"dashuria s'mjafton". Si er-"dashuria s'mjafton". Si er-
dhi oferta për t'u bërë pjesëdhi oferta për t'u bërë pjesëdhi oferta për t'u bërë pjesëdhi oferta për t'u bërë pjesëdhi oferta për t'u bërë pjesë
e tij?e tij?e tij?e tij?e tij?

Nuk është se më kanë
munguar lidhjet e miqtë me

Ja e veçanta e rolit tim te "Dashuria s'mjafton", Drilon Hoxha më bënte të qeshja

Porosia për fëmijët: Duajeni
veten pastaj të tjerët

Pas ‘Big Brother’, pres sukses
si aktore, nuk kam pengje

botën e artit, por 'big broth-
er' pati efekt pozitiv dhe
atraktiv ndaj personit tim.
Oferta ishte si pjesë e miqë-
sive të vjetra dhe të reja.
Unë aty kam qenë gjith-

Zaida Çobo:

monë, por pas big brother-it
u vunë në dukje aftësitë e
mia për të aktruar.

Cila është e veçanta eCila është e veçanta eCila është e veçanta eCila është e veçanta eCila është e veçanta e
personazhit tuaj?personazhit tuaj?personazhit tuaj?personazhit tuaj?personazhit tuaj?

Jam një nënë dhe si e

tillë, jam dhe në personazh.
Veçoria e personazhit tim
është pikërisht e të qenit
nënë.

Sa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është tëSa e vështirë është të
hhhhhysh në petkun e dikujtysh në petkun e dikujtysh në petkun e dikujtysh në petkun e dikujtysh në petkun e dikujt
tjetër?tjetër?tjetër?tjetër?tjetër?

Për mua s'ka qenë e vësh-
tirë se siç e sipërpërmenda
luaj rolin e një nëne.

Momenti që keni bërëMomenti që keni bërëMomenti që keni bërëMomenti që keni bërëMomenti që keni bërë
më shumë dubla?më shumë dubla?më shumë dubla?më shumë dubla?më shumë dubla?

Kur kisha pjesën që duhet
të qaja dhe sa herë që
bëhesha gati regjisori drilon
hoxha më bënte për të qe-
shur (është bukur të punosh
me të).

Çfarë ka ndryshuar qëÇfarë ka ndryshuar qëÇfarë ka ndryshuar qëÇfarë ka ndryshuar qëÇfarë ka ndryshuar që
prej rrugëtimit tuaj në ''bigprej rrugëtimit tuaj në ''bigprej rrugëtimit tuaj në ''bigprej rrugëtimit tuaj në ''bigprej rrugëtimit tuaj në ''big
brother'?brother'?brother'?brother'?brother'?

E thashë dhe më parë as-

gjë. Doli në pah zaida dhe
aftësitë e saj.

Porosia që u jepni mëPorosia që u jepni mëPorosia që u jepni mëPorosia që u jepni mëPorosia që u jepni më
shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?shpesh fëmijëve?

Veç një porosi kam për ta:
Duajeni veten pastaj të
tjerët.

Pengu më i  madh qëPengu më i  madh qëPengu më i  madh qëPengu më i  madh qëPengu më i  madh që
keni?keni?keni?keni?keni?

Peng! (Qesh) unë s'kam
pengje. Kam tre fëmijë si yje,
falënderoj zotin për çdo gjë
që më ka dhuruar.

Çfarë do të thotë "ta mar-Çfarë do të thotë "ta mar-Çfarë do të thotë "ta mar-Çfarë do të thotë "ta mar-Çfarë do të thotë "ta mar-
rësh jetën siç të vjen"?rësh jetën siç të vjen"?rësh jetën siç të vjen"?rësh jetën siç të vjen"?rësh jetën siç të vjen"?

Të bëhesh nënë babë për
tre fëmijë, e ndërkohë rëndë-
si ka të përpiqesh që atyre
mos t'i mungojë asgjë. Çdo
sakrificë që kam bërë e kam
bërë për vete dhe fëmijët e
mi.

Egla Xhemali
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Dafina Zeqiri çmendi fansat me twerk
dhe fustanin e shkurtër

Këngëtarja e dashur për publikun Dafina Zeqiri nuk di të ndalet. Ajo
numëron një sërë hitesh në repertorin e saj, si dhe ka arritur të ketë

një milion ndjekës në rrjetin social "Instagram". Ajo dallohet për energjinë e
saj dhe performancat e jashtëzakonshme në koncerte. Së fundmi, bukuro-
shja e ka djegur vendin ku ishte e ftuar për të performuar. E veshur me një
fustan shumë të shkurtër, Zeqiri ka krijuar një atmosferë të jashtëzakon-
shme. Në disa momente asaj i është ngritur lart fustani. Këngëtarja ka
tentuar disa herë që ta ulë atë për të mos i vendosur fansat në siklet.
"Uppssss" ka qenë mbishkrimi që ka shoqëruar videon e postuar nga vetë
ajo, megjithatë duket se këngëtarja e ka shijuar atë moment.

Agon Amiga sulmon Getoarin,
paralajmërohet ndarja e BABASTARS

Dy reperët e njohur të grupit BABASTARS duket se do i japin fund
bashkëpunimit të tyre disavjeçar. Agon Amiga sapo ka publikuar

këngën "Oh bir", e cila deri më tani ka rezultuar një sukses i vërtetë.
Amiga ka zbuluar vet se kjo këngë ka qenë diss ndaj kryetarit të grupit
Getoarit. Pjesa  në këngë, ku Agoni flet kundër reperit tjetër është kjo:
"Të kam mësuar çfarë të veshësh, të kam mësuar çfarë të blesh, sot
mbas 15 viteve jeni duke ma punuar". Kështu është konfirmuar në një
farë mënyre ndarja përfundimtare e grupit.

Aadelina Tahiri tregon ndërhyrjet plastike,
ja pse është penduar bukuroshja

Që kur është bërë nënë
ajo ka vendosur të mos

mbajë më të fshehtat me
ndjekësit e saj. Edhe këtë
herë nëpërmjet një video
live në rrjetin social "Insta-
gram" Adelina Tahiri ka
treguar të vërtetat mbi
pyetjet e fansave. Ndër të
tjera bukuroshja ka pranuar
dhe ndërhyrjen plastike që
ka bërë duke pohuar se
tanimë është penduar. "Nuk
kam bërë operacione plas-
tike. Kam ndërhyrë të buzët,
por nuk është operacion.
Megjithatë jam penduar
sepse po më akuzoni se jam
bërë e gjitha"-shprehet
këngëtarja. Kujtojmë se
Tahiri është akuzuar mjaft
herë nga ndjekësit për
operacione plastike.

Luana Vjollca flet për lumturinë e saj më
të madhe, zbulojeni për çfarë bëhet fjalë

Luana Vjollca është
një nga moderator-

et më të dashura për
publikun shqiptar. Kjo
vihet re dhe në rrjetet
sociale, ku miliona
fansa e ndjekin hap pas
hapi atë. Vjollca ka
publikuar së fundmi në
"Instagram" një foto e
veshur me sportive, ku
tregon dhe se është
mjaft e lumtur. "Unë
më e lumtura nga komentet tuaja mbrëmë", duke u referuar gjithë
fjalëve të fansave për emisionin "Shiko kush luan". Duket se bukuroshja
po pëlqehet çdo ditë e më shumë nga puntatat e emisionit të saj që
natyrisht ka rezultuar një sukses i vërtetë që vjet.
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INTERVISTA ME STUDIUESEN

Fatmira Nikolli

Libri "Kur grinden sundues
it" na risjell Kadarenë, një
student i ri nga Shqipëria,

një vend ku komunizmi ishte duke
përgatitur hartuesit shpirtërorë të
filozofisë së tij, në zemrën e një
kryeqyteti të madh stalinist me
kureshtjen dhe aftësinë për ta kup-
tuar drejt një sistem. Moska,
Pastërnak dhe gjithë ajo histori e
ndërlikuar raportesh njerëzore e
politike mes shkrimtarëve dhe Sta-
linit apo Hrushovit më vonë do ta
bënin shkrimtarin e ri shqiptar të
mësonte distancën e duhur nga ku
duhet ta shihte diktaturën më pas
e si duhet ta fitonte betejën me të".

Alda Bardhyli prej kohësh ka
nisur të studiojë veprën dhe jetën
e Ismail Kadaresë. Drejtore e Qen-
drës së Studimeve Shqipe "Kadare"
pranë Institutit Europian "Pash-
ko", ajo vjen më poshtë në një
bisedë mbi leximin ndryshe të lib-
rit më të ri të shkrimtarit "Kur
sunduesit grinden" Botimet 'Onu-
fri'.

Zbulon mes të tjerash një tele-
fonatë mes Kadaresë dhe Hoxhës
dhe presionin që fshihej pas saj.
Për Bardhylin, nëse telefonata e
Stalinit ishte t'i kërkonte mendim
Pastërnakut rreth Maldeshtamit,
në rastin e shkrimtarit shqiptar,
telefonata është po kështu e papri-
tur dhe diktatori Hoxha nuk i
kërkon asgjë, thjesht e uron për
një poemë të botuar në gazetën
"Drita". Veçse, nëse shohim kon-
tekstin e kohës kur Enver Hoxha i
telefonon Kadaresë, kjo telefonatë
më shumë se një mbështetje ndaj
shkrimtarit të ri, ishte një kërkesë.
Në këtë kontekst telefonata e Hox-
hës ishte një lloj paralajmërimi
për shkrimtarin e ri që jo vetëm se
ishte nën lupën e Partisë, por kjo e
fundit kërkonte "ndreqjen e gabi-
meve" të deritanishme, ndryshe do
ta ndëshkonte. Pas kësaj tele-
fonate, qëndrimi i Hoxhës ndaj
Kadaresë do të ashpërsohej.

----- "K"K"K"K"Kur gur gur gur gur grinden sunduesit"rinden sunduesit"rinden sunduesit"rinden sunduesit"rinden sunduesit"
është libri më i ri i Ismail Ka-është libri më i ri i Ismail Ka-është libri më i ri i Ismail Ka-është libri më i ri i Ismail Ka-është libri më i ri i Ismail Ka-
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Botimin e librit "Kur grinden
sunduesit" nga Kadare vetëm pak
ditë më parë do të quaja një ngjar-
je jo vetëm për kulturën shqiptare,
por edhe për atë botërore. Gati 84
vjet nga ngjarja, që për gati një
shekull vazhdon të ketë interpre-
time të ndryshme në botën letrare,
duke ndarë shpeshherë kritikët e
letërsisë dhe autorët në qëndrime,
Kadare i rikthehet telefonatës së
famshme mes shkrimtarit të njo-
hur rus Boris Pastërnak dhe Sta-
linit në vitin 1934. Rikthimi në këtë
telefonatë, që duket se do sjellë
gjithnjë "zhurmë" mbi qëndrimet
dhe rolin që shkrimtarët dhe in-
telektualët patën në raport me dik-
taturat, Kadare e çon mendimin
dhe studimet shqiptare në një niv-

el tepër bashkëkohor. Leximi i këtij
libri do të jetë një joshje e përher-
shme, një udhëtim në honet e errë-
ta e shpesh tunduese të salloneve
letrare ruse, takime me dashnore
të dëshpëruara dhe botë sekretesh,
që për vite me radhë gumëzhijnë
nga rrëfime, që në thelb kanë qën-
dresën e një kaste të jashtëzakon-
shme shkrimtarësh, që u përballën
me komunizmin. Janë trembëdh-
jetë versione të kësaj telefonate të
famshme, të cilat vijnë në një hu-
lumtim nga Kadare, për të ndërtu-
ar në 174 faqet e këtij libri, his-
torinë e jashtëzakonshme dhe të
përhershme që ta jep vetëm letër-
sia edhe kur ajo është përballë ti-
ranive më të mëdha.

Libri është dhe një "rikthim" i
shkrimtarit në Moskën që e vizi-
toi për herë të parë në vitin 1958.
Që kur zbuloi letërsinë, që kur ish-
te ende gjimnazist në Gjirokastër,
Kadare ëndërronte Institutin "Gor-
ki". Ëndrra për letërsinë lidhej me
këtë institut nga ku kishin dalë
shkrimtarë të mëdhenj rusë. Këtë
e tregon dhe fakti që kërkesa e tij
për studime pas mbarimit të gjim-
nazit ishte ky institut. Fillimisht,
kjo kërkesë do t'i refuzohej e në
vend të tij do të shkojë shkrimtari
Qamil Buxheli dhe vetëm një vit
më vonë Liri Belishova, e cila ish-
te sekretare e Komitetit Qendror
të PPSH-së do të firmosë dokumen-
tin me nr.protokolli 332, kërkesën
e Lidhjes së Shkrimtarëve dhe
Artistëve, propozimin për të dër-
guar në kursin 1-vjeçar të letërsisë
pranë Institutit "Gorki", në bazë
të konventës për bashkëpunim
kulturalo-shkencor me Bash-
kimin Sovjetik shokun Ismail Ka-
dare... Bashkë me Kadarenë, atë vit
udhëtoi drejt Moskës si student
dhe Sterjo Spasse, autor i romanit
"Pse", i cili shihej si shkrimtar de-
kadent, e kjo vajtje e tij në Moskë

shihej si një ndërrim kursi, që tash-
më Shqipëria do shkojë drejt
Perëndimit…

----- Cila ishte Moska që gjetiCila ishte Moska që gjetiCila ishte Moska që gjetiCila ishte Moska që gjetiCila ishte Moska që gjeti
Kadare dhe lidhja e tij me Pastër-Kadare dhe lidhja e tij me Pastër-Kadare dhe lidhja e tij me Pastër-Kadare dhe lidhja e tij me Pastër-Kadare dhe lidhja e tij me Pastër-
nak?nak?nak?nak?nak?

Kadare do të mbërrinte në
Moskë në vitin 1958-të, pikërisht
në vitin kur Boris Pastërnak u
vlerësua me çmimin Nobel, peri-
udhë e zbutjes hrushoviane. Një vit
më parë, më 1957, romani i tij "Dok-
tor Zhivago" u botua nga Fetrine-
li në Itali. Aty, Kadare ende i ri, 22
vjeç, do të shihte më nga afër
orkestrimin që komunizmi i bënte
kulturës. Raportet e shkrimtarëve
rusë me komunizmin dhe mënyrën
sesi ky i fundit dirigjonte sistemin
do ta ndihmonin Kadarenë të kup-
tonte laboratorin e një raporti jo
të lehtë, të cilin do t'i duhej ta ad-
ministronte më vonë mes tij dhe
regjimit të Enver Hoxhës.

Boris Pastërnak, që në atë kohë
ishte 68 vjeç, i arratisur nga Rusia

do ta tërhiqte menjëherë vëmend-
jen e autorit shqiptar, që kur në
një nga dhomat e konviktit gjeti
dorëshkrimin e "Doktor Zhiva-
gos". Më pas, protestat studentore
kundër tij, të cilat Kadare do t'i
shihte nga afër do ta bënin Pastër-
nak një figurë, që në një mënyrë a
një tjetër do të ndikonte në konfig-
urimin e një vizioni jo vetëm mes
tij dhe letërsisë, por edhe mes tij
dhe diktaturës. Libri "Kur grind-
en sunduesit" na risjell Kadarenë,
një student i ri nga Shqipëria, një
vend ku komunizmi ishte duke
përgatitur hartuesit shpirtërorë të
filozofisë së tij, në zemrën e një
kryeqyteti të madh stalinist me
kureshtjen dhe aftësinë për ta kup-
tuar drejt një sistem.

Moska, Pastërnak dhe gjithë
ajo histori e ndërlikuar raportesh
njerëzore e politike mes sh-
krimtarëve dhe Stalinit apo
Hrushovit më vonë do ta bënin
shkrimtarin e ri shqiptar të më-
sonte distancën e duhur nga ku
duhet ta shihte diktaturën më pas
e si duhet ta fitonte betejën me të.
Nga ana tjetër, Moska është edhe
një periudhë e bukur, e pahar-

mes kësaj telefonate me tele-mes kësaj telefonate me tele-mes kësaj telefonate me tele-mes kësaj telefonate me tele-mes kësaj telefonate me tele-
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Në të gjithë historinë e vendeve
komuniste përplasjet mes tiranëve
dhe shkrimtarëve e poetëve kanë
qenë ndoshta nga më të fortat.
Stalini, por edhe diktatorë të tjerë
e kuptuan herët se arti nuk duhet
të ishte gjë tjetër veçse një instru-
ment për të forcuar doktrinën e
tyre. Historia e letërsisë ruse, por
dhe ajo e vendeve të tjera që për-
jetuan komunizmin është e mbush-
ur me burgime shkrimtarësh, in-
ternime, ndalime botimesh, arrat-
isje... Në asnjë fushë tjetër diktat-
ura nuk e ka ndjerë më shumë
rezistencës sesa ndaj letërsisë.
Letërsia duhet thënë se ka qenë
një ndër fushat ku rezistenca ka
qenë më e fortë. Rasti i letërsisë
shqipe e tregon këtë, ashtu si e
gjithë proza e Kadaresë. E ky libër
i Kadaresë, ashtu si gjithë letër-
sia e tij, është një mënyrë për të
parë sesi letërsia arrin ta mposh-
të sistemin. Të dy këto telefonata
e tregojnë këtë. Në të dyja rastet
janë tiranët, ata që telefonojnë
shkrimtarët. Distanca në kohë e
dy telefonatave është rreth 3 de-
kada. Nëse telefonata e Stalinit
ishte t'i kërkonte mendim Pastër-
nakut rreth Maldeshtamit, në
rastin e shkrimtarit shqiptar tele-
fonata është po kështu e papritur
dhe diktatori Hoxha nuk i kërkon
asgjë, thjesht e uron për një po-
emë të botuar në gazetën "Drita".
Nëse shohim kontekstin e kohës
kur Enver Hoxha i telefonon Ka-
daresë, kjo telefonatë më shumë
se një mbështetje ndaj shkrim-
tarit të ri ishte një kërkesë. Ka-
dare e kishte shprehur hapur një
lloj pasigurie përsa i përket real-
izmit socialist si tek "Qyteti pa
Reklama" apo tregimi "Nudoja",
botuar në atë periudhë. Pas
ardhjes nga Moska, ai kishte
shfaqur hapur një lloj modern-
izmi në shkrimet e tij. Skepticimi
ndaj tij kishte nisur të shfaqej që
në vitet '60-të kur po dominonte
gjithnjë e më tepër në botimet e
tij tema e largimit nga atdheu. Në
tregimin e shkurtër të 1960-ës, "Në
skaj të aeroportit", që zhvillohet
në Moskë, dy të rinj të dashuruar
bisedojnë me njëri-tjetrin ndërsa
avionët tupolevë rusë e karavel-
lat franceze shkojnë e vijnë. Sh-
krimtari i ri së shpejti do të largo-
het nga Moska. Por për ku? Në
Perëndim apo në Lindje? Në arra-
ti, apo të kthehej në atdhe? Në
këtë kontekst, telefonata e Hox-
hës ishte një lloj paralajmërimi
për shkrimtarin e ri, që jo vetëm
se ishte nën lupën e Partisë, por
kjo e fundit kërkonte "ndreqjen e
gabimeve" të deritanishme, ndry-
she do ta ndëshkonte. Pas kësaj
telefonate, qëndrimi i Hoxhës
ndaj Kadaresë do të ashpërsohej
nëse shohim dokumentet e kohës,
kritikat e vazhdueshme në
mbledhjet e Lidhjes së Sh-
krimtarëve dhe Artistëve, sido-
mos më vonë pas botimit të veprës
së tij në Perëndim, ku gjendja e

Alda Bardhyli: Si u njoh Kadare me
Pastërnakun dhe çfarë mësoi nga
raporti i tij me Stalinin

"Telefonata Kadare-Enver Hoxha dhe
raporti i shkrimtarit me diktatorin"

rueshme në jetën e Kadaresë për
vetë atmosferën e lirë që ai gjeti
atje. Jo vetëm në kontekstin njerë-
zor, raporte të lira dashurie, por
edhe të leximeve bashkëkohore të
ndaluara në Shqipëri. Ai pati
mundësinë të lexonte letërsi bash-
këkohore perëndimore, si veprat e
Sartre, Camus dhe Hemingway, të
cilat kishin filluar të përkthe-
heshin në rusisht. I influencuar
nga modernizmi rus dhe europian,
ai eksperimentoi me gjuhën dhe u
kritikua për shkrim poezish të
mbushura me dekadencë e formal-
izëm borgjez. Duke u shoqëruar me
të emigruar, me funksionarë të
dënuar, intelektualë që po rieduko-
heshin dhe duke vëzhguar lidhjet
e ngatërruara të politikës me
letërsinë në shtetin socialist, Ka-
dareja i ri filloi të nxirrte konkluz-
ionet e tij.

- Në libër flitet për një tele-- Në libër flitet për një tele-- Në libër flitet për një tele-- Në libër flitet për një tele-- Në libër flitet për një tele-
fffffonaonaonaonaonatë mes Entë mes Entë mes Entë mes Entë mes Envvvvver Hoer Hoer Hoer Hoer Hoxhës dhe Is-xhës dhe Is-xhës dhe Is-xhës dhe Is-xhës dhe Is-
mail Kadaresë. A ka ngjashmërimail Kadaresë. A ka ngjashmërimail Kadaresë. A ka ngjashmërimail Kadaresë. A ka ngjashmërimail Kadaresë. A ka ngjashmëri

Ismail Kadare

Alda Bardhyli
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shkrimtarit do të ishte gjithnjë e
më shumë në rrezik. Janë një sërë
reagimesh që po e çojnë Kadarenë
në këto vite drejt një dileme të
madhe, që kishte të bënte me dyz-
imin e tij në duhet apo jo të vazh-
donte shkrimin e letërsisë, për ta
çuar drejt vendimit që do ta ven-
doste atë në sprovën më të madhe
të një shkrimtari brenda kampit
socialist, shkrimin e romanit
"Dimri i vetmisë së madhe".

- Të ndërtosh një libër mbi tri- Të ndërtosh një libër mbi tri- Të ndërtosh një libër mbi tri- Të ndërtosh një libër mbi tri- Të ndërtosh një libër mbi tri
minuta telefonatë,  duket gr-minuta telefonatë,  duket gr-minuta telefonatë,  duket gr-minuta telefonatë,  duket gr-minuta telefonatë,  duket gr-
ishëse?ishëse?ishëse?ishëse?ishëse?

E gjithë mjegulla e vërtetësisë
së telefonatës mes Stalinit me
Pastërnakut mbart në vetvete
shumë pyetje jo vetëm mbi rapor-
tin e Pastërnak, një shkrimtar i
kontestuar në vendin e tij dhe i
vlerësuar në Perëndim pikërisht
në kulmin e komunizmit rus, por
dhe sa mundi të deprimonte dik-
tatura aleancën mes sh-
krimtarëve. Nëse ka një pyetje e
cila vijon të studiohet dhe t'i jepet
përgjigje në forma të ndryshme
nga kritikë të njohur ende sot ësh-
të në e mbrojti Pastërnaku, Man-
delshtamin. Ky i fundit ishte i ar-
restuar... Dhe a e la Pastërnaku
atë në baltë? Ka shumë interpre-
time të mënyrës se si Pastërnaku
iu përgjigj pyetjes së asaj tele-
fonate të papritur se ç'mendonte
për Mandelshamin... Përtej
përgjigjes së Pastërnakut,
përgjigjja që bota letrare ruse
kërkon ta nxjerrë në pah për të
vënë në vend qëndresën e saj ësh-
të moslëkundja e Pastërnakut
përballë presionit për të mbrojtur
një poet, që ndoshta nuk ishte
miku i tij, por në të njëjtën kohë
ishte bashkë me të në qëndresën

"MARUBI" RIKTHEHET NË ITALI

Kultura si pasaportë sjell
Shqipërinë në qendër të

vëmendjes", njofton Ministria
e Kulturës, teksa bën me dije
se ministrja Mirela Kumbari,
me Presidentin e Trienales,
Stefano Boeri dhe ambasa-
doren e Shqipërisë në Itali,
Anila Bitri, shënuan një ngjar-
je të rëndësishme në Vitin të
Skënderbeut, pjesë e pro-
gramit te Ministria e Kulturës
për vitin 2018. Ajo e cilëson një
punë fantastike të stafit të
Muzeut Kombëtar të Fo-
tografisë "Marubi", kuruar
mjeshtërisht nga Zef Paci, ku
sillen 100 vjet nga historia e
Shqipërisë, përmes portreteve
që kalojnë para kamerës së
Marubit e më pas të fo-
tografëve të tjerë, të cilët fik-
sojnë momente kyç të jetës
njerëzore shqiptare.

"Një ritual elegant oksiden-
tal të kuruar deri në detaje, që
alternonte portretet me veshje
tradicionale, me vështrime be-
fasuese, sidomos femërore që
nga ezmerja deri te turçelesha,
nga lypsarja deri te madama,
duke e kthyer çdo portret në
një arketip. Në margjina të
arteve të tjera, fotografia e
Marubve, Idromenos, Kodhe-
lit, Shan Picit, Nenshatit e me
radhë ishin pasqyra më fantas-
tike, njëherësh moderne për
kohën e vendin por edhe, po aq
klasike, e atij kufiri të hollë
Lindje-Perëndim", shkruan
Kumbaro në profilin e saj në
"Facebook". Sipas ministres,
dallimi i madh i fotografëve

shqiptarë prej atyre tipikë oriental-
istë të kohës ishte pikërisht hapë-
sira e dallueshme që e vendoste es-
tetikën teatrale të kompozimit në
shërbim të një frymë kombëtare sh-
qiptarizuese aq të domosdoshme
për epokën. "Sepse ata ishin artistë
të jashtëzakonshëm dhe atdhe-
dashës shembullorë. La Triennale
di Milano është një ndër skenat e
duhura, që ky ritual tashmë i shek-
ullit të kaluar të jetë një pasaportë
autentike shqiptare që flet për bash-
këkohësi kulturore", thotë Kumba-
ro. Mes të përditshmes dhe ritual-
it, imazhet e ekspozitës "L'archivio
Marubi. Il rituale fotografico"
(Arkivi Marubi. Rituali fotografik)
e kuruar nga Zef Paci, ruajnë
kujtesën e mbi një shekulli jetë.
Bëhet fjalë për trashëgiminë fo-
tografike të Muzeut Marubi në Sh-
kodër, i pari muze fotografie i cili
në datat 16 nëntor deri më 9 dhje-
tor 2018, paraqet në Triennale di
Milano, ekspozitën e tij të parë në
bashkëpunim me La Triennale dhe
Museo di Fotografia Contempora-
nea. Për këtë ekspozitë janë
përzgjedhur rreth 170 fotografi
prej autorëve më të njohur të kole-

ksionit. Imazhet që do të
shfaqen janë shkëputur prej
vazhdës së formuar nga fo-
tografët, të yjëzuar prej sh-
krepjeve të tyre e të shkëputura
prej vetë vazhdës së jetës. Bash-
kësia e këtyre gjurmëve dhe
fragmenteve të jetës të shkëpu-
tura nga fluksi i përditshmërisë
ndërton një narracion përmes
fotografisë, një rrugëtim përmes
vendeve, fytyrave, mar-
rëdhënieve njerëzore që hetojnë
ritet e kalimit që në shekuj u fik-
suan nga rituali fotografik. Fo-
tografia si ritual na ka lejuar të
gjurmojmë komunitetin e his-
toritë e tij të shumta me dëshirat
për t'i dhënë publikut shijen e
një realiteti shumëformësh e ek-
lektik. Kjo ekspozitë organizo-
het nga Muzeu Marubi në La
Triennale di Milano në kuadër
të kalendarit të "Vitit Mbarëko-
mbëtar Gjergj Kastrioti-
Skënderbeu", me mbështetjen e
Ministrisë së Kulturës së Sh-
qipërisë, në bashkëpunim me
Museo di Fotografia Contempo-
ranea dhe Ambasadën e Sh-
qipërisë në Itali.

Kthimi në atdhe i eshtrave të
Mit'hat Frashërit ka hapur

një debat publik mbi rolin e tij,
para, gjatë dhe pas Luftës së Dytë
Botërore. Mes etiketimeve si di-
jetar, atdhetar apo kolaboracion-
ist, qëndrojnë qindra faqe doku-
mentesh. Dje, Autoriteti për In-
formim mbi Dokumentet e ish-
Sigurimit të Shtetit ka pub-
likuar në faqen zyrtare listën e
dokumenteve arkivorë të përnd-
jekjes së Sigurimit ndaj Mid'hat
Frashërit. Materialet janë disa
qindra faqe dhe vihen në dispozi-
cion të të interesuarve, studiues
dhe kërkues shkencorë, ish-të
përndjekur dhe familjarë të tyre,
shoqëri civile dhe media, duke
mundësuar njohjen me inven-
tarët e plotë dhe më gjerë.

Konkretisht, janë identi-
fikuar:

-Viti 1945, Dosje - fashikull me
dokumente mbi veprimtarinë
tradhtare të kriminelit të luftës
Mid'hat Frashëri gjatë okupa-
cionit në arrati.

-Viti 1945, Dosje - fashikull me
dokumente të kriminelit të
luftës Mid'hat Frashëri mbi vep-
rimtarinë e tij armiqësore dhe
antikombëtare gjatë regjimit të
Zogut.

-Viti 1945, informacione mbi
veprimtarinë e Ballit Kombëtar,
promemorie mbi formimin e disa
qeverive gjatë luftës, lista e in-
formatorëve në shërbim të

PERSEKUTIMI KOMUNIST I MID'HAT FRASHËRIT,
PUBLIKOHEN 'ONLINE' DOKUMENTET E PËRNDJEKJES

Jugosllavisë para lufte e që
ndiqeshin nga autoritetet italiane
dhe lista emërore e personelit ital-
ian në Shqipëri, ndodhet vetëm në
origjinal.

-Viti 1945, historiku i ish-legatës
dhe konsullatës italiane në Sh-
qipëri deri më 1943, skica e vendn-
dodhjes.

-Viti 1953, shënime për Komite-
tin Shqipëria e Lirë, vlerësuar si
pasardhëse e Ballit Kombëtar.

-Viti 1954, historiku i Ballit Ko-
mbëtar, lista sipas qarqeve.

-Viti 1954, historiku i Ballit Ko-
mbëtar, para dhe pas vitit 1944.

-Viti 1947, raporte informative
mbi gjendjen dhe veprimtarinë
armiqësore të emigracionit reak-
sionar shqiptar në Itali dhe doku-
mente mbi organizatën Balli Ko-

mbëtar në mërgim.
-Viti 1950, historiku i organi-

zatës së Ballit Kombëtar dhe ve-
primtaria e saj në Shqipëri dhe
në mërgim. Thirrjet e kongresit
të kësaj organizate dhe polemi-
ka mbi organizatat e tjera të em-
igracionit reaksionar shqiptar
në perëndim.

Të gjitha dokumentet vihen
në dispozicion të të interesuarve,
studiuesve, medias, mbi bazë
kërkese dhe konform ligjit në
fuqi.

Duke i vënë në dispozicion të
publikut këto materiale, AIDSSH
njofton se krijon mundësi për
njohje të thelluar me doku-
mente, procesverbale, dosje e
statistika të periudhës së marrë
në shqyrtim, mbi rezistencën
dhe përndjekjen, për të hedhur
dritë mbi të shkuarën me baza
profesionale dhe transparencë,
në komunikim të hapur me pub-
likun.

Autoriteti për Informimin
mbi dokumentet e ish-Sigurimit
të Shtetit është përgjegjës për
zbatimin e ligjit, lidhur me
mbledhjen, administrimin, për-
punimin, përdorimin e doku-
menteve të ish-Sigurimit të Sh-
tetit dhe informimin në lidhje me
to, bazuar në ligjin nr. 45/2015
"Për të Drejtën e Informimit për
Dokumentet e Ish-Sigurimit të
Shtetit të Republikës Popullore
Socialiste të Shqipërisë".

kundër revolucionit. Në fakt,
një nga debatet që edhe studimet
e sotme shqipe bëjnë përsa i për-
ket raportet të letërsisë me dik-
taturën është se sa mundën t'i
mbijetonin përçarjes brenda ka-
mpit letrar vetë shkrimtarët. Në
Shqipëri diktatura arriti ta
kthente Lidhjen e Shkrimtarëve
dhe Artistëve në një qendër ku
kontrollohej i gjithë laboratori
krijues, duke i bërë një pjesë të
shkrimtarëve të spiunonin
njëri-tjetrin. Janë trishtuese do-
kumentet që tregojnë sesi u
transformuan një pjesë e tyre.
Kjo e bën këtë telefonatë his-
torike pikërisht në rolin e saj
për të konfirmuar qëndresën
dhe aleancën mes artit ndaj dik-
taturës.

- Lasgush Poradeci është një- Lasgush Poradeci është një- Lasgush Poradeci është një- Lasgush Poradeci është një- Lasgush Poradeci është një
personazh që Kadare i rikthe-personazh që Kadare i rikthe-personazh që Kadare i rikthe-personazh që Kadare i rikthe-personazh që Kadare i rikthe-
het sërish në këtë libër?het sërish në këtë libër?het sërish në këtë libër?het sërish në këtë libër?het sërish në këtë libër?

Në historinë e eseistikës sonë
letrare, një nga kontributet më
të bukura të Kadaresë është ai i
rikrijimit të figurës së Lasgush
Poradecit. Me aftësinë e shkrim-
it, Kadare i ka dhënë Poradecit
jetën e vërtetë, veshur me aure-
olën magjike të figurës së poet-
it, që e bën atë sa tërheqës apo
edhe të pakuptuar në të njëjtën
kohë, duke e zgjuar nga gjumi i
madh i harresës komuniste. Në
një histori letrash, ku kanë mu-
nguar biografitë e shkrimtarëve
"Ikja e shtërgut të fundit", një
libër kushtuar figurës së Las-
gush Poradecit shkruar nga
Kadare kohë më parë është një
ndër modelet e shkrimit, ku letër-
sia kërkon të ndërtojë jetën e mo-
huar të një poeti në mënyrën më
të bukur.

YMERI: TË ULET TVSH-JA E LIBRIT,
MË E LARTA NË BE

Ulja e TVSH-së për librin nga
20% në 6% si edhe ajo e taksës
për krijimtarinë kanë qenë këto
dy kërkesat kryesore të Sho-
qatës së Botuesve Shqiptarë në
komisionin e Edukimit dhe
Mjeteve të Informimit Publik
gjatë dis-
kutimit të
buxhetit. Për
kreun e sho-
qatës, Petrit
Ymeri, Sh-
qipëria ka
taksë më të
lartë të librit
k r a h a s u a r
me vendet e
BE dhe qever-
ia duhet të
ndërhyjë për
uljen e saj, gjë
e cila do të reflektojë, sipas Ymer-
it, në uljen e çmimit të librave,
por edhe në rritjen e cilësisë së
tyre. Krijimtaria në vendin tonë
aktualisht taksohet me 15%,
shifër e cila është cilësuar e pa-
drejtë dhe mjaftë e lartë nga
kreu i shoqatës. Ymeri kërkoi
më shumë investime për bib-
liotekat në vend, të cilat prej
vitesh nuk janë të pasuruara me
libra.

Kërkesa nuk është e re. Edhe
vitin e kaluar (në fakt prej
vitesh) botuesit janë shprehur
kundër kësaj takse, ndonëse
nuk ka pasur reagim nga
ligjvënësit. "Kemi një TVSH 20%

në blerje, e pangjarë në asnjë
vend europian dhe zero për qind
në shitje. Ky tatim nuk rimbur-
sohet, siç është logjika e këtij
tatimi. Kërkojmë një TVSH të
ulët 5% në blerje dhe shitje.
Kërkojmë të ulet tatimi mbi të

ardhurat për veprimtarinë kri-
juese nga 15% në 5%", dek-
laronte në nëntor të vitit që sh-
koi Petrit Ymeri. Në përgjigje,
ministrja Mirela Kumbaro,
shprehej se: "Ju siguroj që nëse
ne nxisim leximin si aktivitet
emancipimi, si aktivitet eduki-
mi, zgjidhim njëkohësisht edhe
shumë probleme të tjera: bash-
kojmë radhët tona. Edhe unë
nuk jam dakord për 15% mbi
krijimtarinë. Sigurisht nuk do
të fitohen të gjitha përnjëherë,
por është një argument që unë
nuk do të rresht ndonjëherë së
harxhuari energjitë e mia dhe
mjetet qeveritare".
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SHKURT
Putin siguron: Rusia

s'ka ndërhyrë në
zgjedhjet amerikane

Presidenti rus, Vladimir
Putin siguroi zëv-

endëspresidentin e SHBA-së,
Mike Pence gjatë një takimi
në Singapor se Rusia nuk ka
ndërhyrë në zgjedhjet ameri-
kane të 2016, konfirmoi
Kremlini. Javën e kaluar,
Vladimir Putin dhe Mike
Pence zhvilluan një takim të
shkurtër joformal që zgjati jo
më shumë se 10 minuta në
kuadër të samitit të Shoqatës
së Vendeve të Azisë Juglin-
dore (ASEAN) në Singapor,
shkruan ATSH. "Amerikanët
po flasin gjatë gjithë kohës
rreth ndërhyrjeve në
zgjedhje. Pence, sigurisht
nisi diskutimin me Putin për
këtë çështje", pohoi zëdhënë-
si i Kremlinit, Dmitri Pesk-
ov gjatë një emisioni të trans-
metuar të dielën në mbrëmje
në televizionin rus.

Meksikë, vdes në
burg lordi meksikan i

drogës

Lordi meksikan i drogës,
Hector Beltrán Leyva ka

vdekur pas një sulmi në
zemër në burg të Meksikës.
56-vjeçari u transferua nga
burgu në një spital, por nuk
arriti të shpëtonte, thanë zyr-
tarët e qeverisë. Ai ishte një
nga katër vëllezërit që
udhëhoqën kartelin e drogës
me të njëjtin emër, i cili ishte
i njohur për rivalitetin vde-
kjeprurës me kartelin Sinaloa
të udhëhequr nga Joaquín
"El Chapo" Guzmán. Leyva, i
fundit i vëllezërve që kryesoi
kartelin, u arrestua në tetor
2014. Zyrtarët e burgjeve
thanë se transferuan Beltrán
Leyva nga një burg me siguri
maksimale, ku vuante dën-
imin, në një spital në qytetin
e afërt të Tolucës sapo vunë
re se ai po vuante nga dhimb-
jet në gjoks. Ai po përballej me
akuza për trafikim të marijua-
nës, heroinës, kokainës dhe
metamfetaminës. Hectori
mori drejtimin e kartelit 'Bel-
trán Leyva' pasi vëllai i tij Ar-
turo u vra gjatë një shkëmbi-
mi zjarri me policinë meksi-
kane në 2009.

"Destabilizimi i vendit, mënyra e Rusisë për t'u marrë me SHBA"

Eksperti amerikan: Ndarja e
Kosovës, pjesë e planit të Putinit
Phillips: Ndarja mund të nxisë konfliktin etnik

Kosova bllokon importin e produkteve
të vendeve që s'e njohin si shtet

Haradinaj viziton Vjenën, kërkon liberalizimin e vizave

Kryeministri i Kosovës: Kemi përmbushur
kriteret, lëvizja e lirë të futet në axhendën e BE

Kryeministri  i  Kos
ovës, Ramush Haradi-

naj u ndodh në një vizitë
zyrtare në Austri, ndërko-
hë që gjatë takimit me kan-
celarin Sebastian Kurz ka
kërkuar që liberalizimi i
vizave të futet në axhendën
e Bashkimit Evropian. "Në
Vjenë të Austrisë zhvillu-
am një mëngjes pune me
kancelarin Sebastian Kurz
dhe liderët e vendeve të
Ballkanit Perëndimor, ku

theksova se Kosova është e
përkushtuar në fuqizimin e
bashkëpunimit rajonal dhe e
gatshme të marrë përsipër
obligimet e saja, por se kjo
duhet të jetë reciproke. I
njoftova homologët se vendi
ka shënuar progres në im-
plementimin e MSA-së dhe
ERA 1 dhe se tani po presim
edhe lançimin e ERA 2. Kos-
ova është vendi i vetëm në
BE dhe rajon që ende nuk
lëviz lirshëm dhe nga Kan-

Endrit Shala, ministri
i Tregtisë dhe Indus-

trisë, ka lëshuar tjetër
urdhëresë në vazhdën e
zbatimit të politikave që
fuqizojnë Republikën e
Kosovës.  Pas raporti-
meve të qytetarëve dhe
vërtetimit të gjendjes
nga ana e Inspektoratit
të Tregut që kanë hasur
në disa mallra që impor-
tohen në Kosovë me
mbishkrimin "Kosovë/o
dhe Metohi", "Kosovë/o
UNMIK" apo "Kosovo/a
Rezoluta 1244", ministri
ka urdhëruar të ndalo-
het hyrja e këtyre
produkteve në territorin
e Kosovës, shkruan KP.
Pas konstatimit në ter-
ren, ministri Shala ka
lëshuar një urdhëresë

për Inspektoratin e
Tregut ku ka kërkuar që të
kërkojnë nga operatorët
ekonomikë që menjëherë
t 'i  largojnë nga tregu
produktet me etiketime të
tilla,  apo çdo emërtim
tjetër në kundërshtim me
emërtimin zyrtar të Re-
publikës së Kosovës.

Eksperti amerikan i
politikës së jashtme,
David Phillips, gjatë

një interviste për gazetën
"Zëri" ka theksuar se presi-
denti rus e sheh Kosovën si
një projekt amerikan dhe
destabilizimi i vendit është
mënyra e Putinit për t'u
marrë përsëri me Shtetet e
Bashkuara të Amerikës për
ndërhyrjen e NATO-s. Si-
pas tij, ndarja është pjesë e
planit strategjik të Putinit
për të minuar ndikimin
perëndimor në Kosovë dhe
për të zgjeruar ndikimin e
egër të shtetit të tij duke e
forcuar Serbinë, shkruan
Gazeta "Zëri". Presidentët
Hashim Thaçi dhe
Vladimir Putin u pajtuan
shumë mirë gjatë takimit
që zhvilluan në Paris, por
ne nuk duhet të mashtro-
hemi, sepse Rusia nuk ësh-
të mike e Kosovës e as e Sh-
teteve të Bashkuara të
Amerikës. Kështu ka thek-
suar gjatë një interviste për
gazetën "Zëri" David Phil-
lips, ekspert amerikan i
politikës së jashtme. Ish-
këshilltari i lartë në Depar-
tamentin Amerikan të Sh-
tetit vlerëson se presidenti
rus e sheh Kosovën si një
projekt amerikan dhe de-
stabilizimi i vendit është
mënyra e Putinit për t'u
marrë përsëri me Shtetet e
Bashkuara të Amerikës për
ndërhyrjen e NATO-s, për
koordinimin e njohjes
ndërkombëtare të shtetit
më të ri në Evropë dhe për
margjinalizimin e Rusisë
në skenën botërore. Sipas
tij, ndarja është pjesë e
planit strategjik të Putinit
për të minuar ndikimin
perëndimor në Kosovë dhe
për të zgjeruar ndikimin e
egër të Rusisë, duke e forc-
uar Serbinë. "A do të garan-
tojë Putin që Rusia do të

heqë veton e saj në Këshil-
lin e Sigurimit të OKB-së
për anëtarësimin e Kos-
ovës? A mund ta bindë
Kinën? Unë jam skeptik",
thotë mes tjerash Phillips.
Eksperti amerikan i poli-
tikës së jashtme gjatë kësaj
interviste për "Zërin" po
ashtu ka bërë të ditur se
kryeministri i Kosovës Ra-
mush Haradinaj për çësh-
tjen e kufijve në shtator të
këtij viti i ka shkruar letër
këshilltarit të sigurisë ko-
mbëtare në SHBA, John
Bolton, përderisa nga një
kopje të kësaj letre u është
dërguar sekretarit ameri-
kan të Shtetit Mike Pompeo

dhe sekretarit të Mbrojtjes
James Mattis. "Letra e Ha-
radinajt i komunikoi pikë-
pamjet e tij mbi përpjekjet
e rrezikshme dhe destruk-
tive nga disa elementë të
Kosovës dhe të Serbisë për
të hyrë në një lloj shkëm-
bim territori. Aq sa di unë,
Bolton nuk u përgjigj në
këtë letër. Për më tepër,
SHBA-ja nuk ka arritur të
shprehë qartë qëndrimin e
saj mbi ndarjen. Ndarja
mund të nxiste një fazë të
re të konfliktit etnik në Ko-
sovë dhe në rajon, duke de-
stabilizuar shtetet e brishta
multietnike", ka potencuar
Phillips. Ai ka folur edhe

për vizitën e fundit në Ser-
bi dhe në Kosovë të zëv-
endësndihmëssekretarit
amerikan të Shtetit Mat-
thew A. Palmer, vizitë, sipas
tij, më shumë krijoi konfuz-
ion sesa qartësi. "Palmer
gjatë kësaj vizite shfuqizoi
rolin udhëheqës të
Amerikës. Ai këmbënguli se
SHBA-ja nuk ishte 'një palë
negociuese' për detajet e
normalizimit në mes të Ser-
bisë dhe të Kosovës". "Nor-
malizimi është kritik.

"THE GUARDIAN" KA NISUR TË PËRDORË EMRIN MAQEDONIA E VERIUT
Edhe pse emri
nuk është
zyrtarizuar në
Kuvend, gazeta
britanike "The
Guardian" ka
filluar të përdorë
dhe shkruajë
emrin Maqedonia
e Veriut. Gazeta
ka publikuar një
shkrim lidhur me
50 verërat më të
mira në prag të
festave të
fundvitit, mes të
cilave përmendet
edhe "Krashotija"
e kompanisë së
verërave
"Tikvesh".

celari Kurz kërkova që lib-
eralizimi i vizave, të futet
në axhendën e BE-së,
sepse Kosova ka përm-
bushur të gjitha kriteret
e vëna nga BE. Përveç të
drejtës tonë për lëvizje të
lirë, liberalizimi i vizave
për Kosovën do të thotë
më shumë partneritet, më
shumë treg e mundësi
këmbimi për vendet e BE-
së dhe rajonit",-shkruan
Haradinaj në 'Facebook'.

Megjithatë, një mar-
rëveshje e keqe është më e
dëmshme sesa asnjë mar-
rëveshje. Dialogu duhet të
përfundojë kur Kosova t'i
arrijë objektivat e saj krye-
sore, duke përfshirë garan-
citë nga SHBA-ja dhe bash-
kësia ndërkombëtare. Sov-
raniteti i Kosovës dhe integ-
riteti territorial janë ven-
dime të rëndësishme. Nego-
ciatat nuk duhet të nxiten
ose të kryhen në fshehtësi
prapa dyerve të mbyllura."

FOTO
LAJM

Eksperti amerikan i politikës së
jashtme,David Phillips
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EMRAT ME PERFITUESIT E KOMPENSIMIT TE TE PERNDJEKURVE

NR. DOSJES EMER MBIEMER EMER ATESIA MBIEMER
KOPJE TE 

LETER 
NJOFTIM 

NUMER 
PERSONAL 
LLOGARI  
BANKARE

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-KATE 
E TRUNGUT 
FAMILJAR

DESHMI 
TRASHGI-

MIE
PRO-KURE

CERTIFIK
ATE 

GJENERA
LITETESH

Rreth 5.700 trashëgim-
tarë të ish-dënuarve
politikë që presin të

marrin këstin e tretë duhet
të plotësojnë dokumentacio-
nin që u mungon në dosje për
të marrë më pas paratë. Lis-
ta është bërë publike dje nga
Ministria e Financave.
Bëhet fjalë për përfitues të
kategorisë jo parësore që do
të trajtohen me dëmshpër-
blim, por që sipas këtij dikas-
teri duhet të dorëzojnë doku-
mentet. Ministria e Finan-
cave u kërkon përfituesve të
këstit të dytë të dorëzojnë në
Drejtorinë e Pagesave num-
rin e llogarisë për të marrë
dëmshpërblimin. Të gjithë
personat kanë afati deri më

9 shkurt 2019 për të plotë-
suar dosjen.
DOKUMENTET

Të gjithë trashëgimtarët
e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llog-
arinë që llogaria e tyre ësh-
të aktive. Në rast se llogar-
ia nuk është aktive, shuma
e dëmshpërblimit kthehet
mbrapsht në buxhet duke
sjellë vonesa dhe ndër-
likime të panevojshme.
Kur kemi ndryshim të
identitetit ,  Emër/Mbi-
emër, apo në rastet kur në
certifikatë ndryshon emri
ose mbiemri, qoftë edhe me
një germë të vetme në kra-
hasim me dëshminë e

trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe
çdo dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoe-
mos që në të gjitha doku-
mentet emrat të jenë të
njëjtë me atë që është shk-
ruar në certifikatën e
lëshuar nga gjendja civile.
Në raste se ka transkrip-
time të gabuara gjatë ko-
hës nga një certifikatë e
një periudhe të caktuar,
atëherë këto ndryshime
duhet të pasqyrohen bren-
da formatit të certifikatës
apo edhe të një vërtetimi të
veçantë të lëshuar nga
zyra e gjendjes civile. Ligji
parashikon edhe rastet e
ekzekutimeve pa gjyq.

Ministria e Financave publikon emrat e personave që marrin këstin e tretë të dëmshpërblimit

5.700 të përndjekurit që marrin kompensimin
Tabela me çdo dokument që mungon në secilën dosje të trashëgimtarëve

851 DIN RAMAJ V V X

7127 NEXHIP LAMÇE TEFIK V V V
RAKIBE MALIQ LAMÇE X V V

BARDHYL NEXHIP LAMÇE X P
MELEKE NEXHIP IBRAHIMI X X V

V P
X P

MUKADES NEXHIP KUQI X P
VIOLETA NEXHIP SHEHU X P
ALBERT NEXHIP LAMÇE X X V

9816 TEOFIK BEKTESHI HASAN V V V
LUMNIE BEKTESHI V V V
HASAN TEOFIK BEKTESHI V V

4239 MARK NIKOLLI MARK V V V
MARIE TOM NIKOLLI V X V

ERNEST MARK NIKOLLI X P
FREDERIK MARK NIKOLLI X P

8595 SHPRESA ÇEKA ZIJA V V V
HASAN REXHEP ÇEKA V V V

MAKBULE HASAN ÇEKA V X
1862 MERSET MALUKA NUREDIN V V V

EQREM SEJFULLA MALUKA X X V
IDAjETE SEJFULLA GUSHO X P

9750 SULEJMAN MULLA VELI V X V
DRITAN SULEJMAN MULLA V X

VILI SULEJMAN MULLA X X
6906 MIKEL RADOVANI CIN V V V

DOMENIKA NDOC RADOVANI V P
ALKET MIKEL RADOVANI V V V

2974 HASAN REÇI SELIM V V V
RUKIE HASAN REÇI X X

6564 QERIM JAKUPI HALIT V V V
LUMTURI ISMAIL JAKUPI V X
ADNAND QERIM JAKUPI V X
LINDITA QERIM MEFAJA V X

3800 KOÇO KRISTO ARGJIR V V V
VASIL KOÇO KRISTO V V V

V X
V X

12170 XHEVAHIR TURANI KARAFIL V V V
FUAT KARAFIL TURANI

V X X
3938 NAZMI SHEHU HAKIK V V V

NAILE NAZMI HIDRI V V
REXHEP NAZMI SHEHU V V

4844 OLIVERA DIBRA MILLUTIN X X X
21 RESHAT QOSJA ISUF V V V

FATIME QOSJA V V
ALTIN RESHAT QOSJA V X

GENTA RESHAT PRODANI V V
1235 PETRIT ASLLANAJ NEKI V V X

10337 PASHK TOSKU PRENG V V V
PRENE PASHK TOSKU V P
DAVE PASHK RRIKA V P

DRANE PASHK BIBA V P
NDUE PASHK TOSKU V X V

11503 SYRJA PESHKOPIA HALIT V V V
SEVIM SYRJA PESHKOPIA X X

12684 NAMIK
HYSENBEGAS

I ZENEL X X V

DITURIE RIFAT HYSENBEGASI X P
MERITA NAMIK HYSENBEGASI X P
ANILA NAMIK HYSENBEGASI X P
ZENEL NAMIK HYSENBEGASI V V V

12870 XHAFERR ZOTAJ V V V
MELEQE MALIQ ZOTAJ V V V
HEKTOR XHAFERR ZOTAJ V X
TEUTA XHAFERR BEGA V V V

V V
SHQIPONJA XHAFERR ZOTAJ X X

LUAN XHAFERR ZOTAJ V X V
V X
V X

8614 METUSH HOXHA SHAHIN V V V
HYSNIE HOXHAJ X V V
FITRET METUSH HOXHAJ V X
LIRIJE METUSH GJYLI V X

MYHIBE METUSH SHKEMBI V X
HYSNIE METUSH USHURI V X
BESNIK METUSH HOXHAJ V X

12002 KOÇO ZGURI DHIMITER V V V
GURIJE ZGURI V V

KLEMENT KOCO ZGURI V V
IRENA KOCO NASKA V V

8294 RIZA KUÇI HAJRI V V V
MAHIDE SELIM KUCI V V V
ADRIAN RIZA KUCI V P

KRESHNIK HASIMJA V V V
9010 PROFI ÇOKA JORGJI V V V

JORGJI PROFI ÇOKA X P
BESA PROFI NAÇE X P

NIKOLETA PROFI SKAKA X P
STAVRI PROFI ÇOKA X X V

4843 BEQIR DIBRA MYRTO V V V
OLIVERA MILUDIN DIBRA X V X
LILJANA BEQIR TAGA V X

6806 MANUSH PESHKEPIA TASIM X X V
XHANFIZE MANUSH FAKU X X

GEZIM MANUSH PESHKEPIA V V

4337 GJYSLIME LEKA ZENEL V V V
SKENDER HILMI LEKA V X V

NAXHI HILMI LEKA X P
ELVIRA HILMI ALIZOTI X P

4338 HILMI LEKA RAKIP V V V
SKENDER HILMI LEKA V V V

NAXHI HILMI LEKA V P
ELVIRA HILMI ALIZOTI V P

10714 PETRO TOMORI V V V
AFERDITA SIMON TOMORI V V V
THOMAQ PETRO TOMORI V X

LLAZI PETRO TOMORI V X
11705 ESHREF SHAMETI SHAMET V V V

ERVEHE ISAN SHAMETI V V V
MUHAMET ESHREF SHAMETI V V V

V P
V P
V V V

ISAN ESHREF SHAMETI V V
596 QERIM LUMANI DEMO V V V

PEMBE QERIM CAPARI V P
SELFO QERIM LUMANI V X V
SHEQO QERIM SHABANI V P

460 PETRIT SPAHIU ALI V V V
BURBUQE SPAHIU X X

JONIDA PETRIT SPAHIU X X
SHERINA PETRIT SPAHIU V X

12682 ZEJNEL HYSENBEGAS
I QERIM V V V

NAMIK ZEJNEL HYSENBEGASI X X X
1957 ÇUMAN ÇARÇANI ZENEL X X V

TOMOR ÇUMAN ÇARÇANI X X X
12 FEHMI FRASHERI HAKIK V V V

SUZANA FEHMI MANUSHI V V
SPARTAK FEHMI FRASHERI V V

V V
V V

423 SEID LILA JAKUP V V V
QANIJE IS-HAK LILA V V V

MYZEJEN SEID KEÇI V V
SYME SEID ÇIZMJA V V

222 REXHEP STAFA KALEM V V V
JEMINE REXHEP STAFA X P

SALI REXHEP STAFA V V V
2802 ZEF NISHI GJEK V V V

PRENE NIKOLL NISHI X P
MARIE ZEF STERKAJ X P
RITA ZEF PALI X P

TONIN ZEF NISHI V X V
5450 SEIT ÇORAPI RUSHIT V V V

HATMANE MANISH ÇORAPI V V X
BUJAR SEIT ÇORAPI V X
RUSHIT SEIT ÇORAPI V X

SHEFKIJE SEIT ÇIZMI X X X
SANIJE SEIT ÇORAPI V X

XHEVAHIRE SEIT ÇORAPI X X X
MIMOZA SEIT MUSTA V X

MUNIVERE SEIT GJICI V X
NADIRE SEIT HYSENI X X X

HEKURAN SEIT ÇORAPI V X
441 SEIT ALIMETA REXHEP V V V

SHYQYRI SEIT ALIMETA V P
REXHEP SEIT ALIMETA V V V

FATUSHE SEIT MUZHAQI V P
HAJRIE SEIT BLLOSHMI X P

4082 RIZA RESULI IZET V V V
YMID RIZA ÇERRAGA X X

1006 SABRI TABAKU DALIP V V V
MEDI SABRI TABAKU V V
DALIP SABRI TABAKU X X

BEKTASH SABRI TABAKU X X
MURAT SABRI TABAKU X X

4277 HAKI KASHARI IBRAHIM V V V
SHPEND HAKI KASHARI V V
MANOLA HAKI CENE V V

713 PJETER GURAKUQI GEGE V V V
LUCIE GURAKUQI V V V

ANTON PJETER GURAKUQI V P
VIKTOR PJETER GURAKUQI V V V

V V
CICILIA PJETER ISMAILI V V
SUELA ISMAILI V V V

1465 METUSH HOXHA MERSIN V V V
ENVER METUSH HOXHA X X V

XHEMILE METUSH XHARO X P
LUMTURIJE METUSH LATIFI X P

BEDRIJE METUSH XHARDJA X P

774
FERDINAN

D KAKARIQI AGOSTIN V V V

ADELINA FERDINAND RUSHAJ V V
5337 QEMAL QYTYKU DAUT V V V

HYRIE QYTYKU V V V
FLUTURA QEMAL NONI X P

FATBARDHA QEMAL DRAGOTI X P
VJOLLCA QEMAL CEKANI X P

DAUT QEMAL QYTYKU X X
MIRELA QEMAL QYTYKU X P

5456 QERIM SELMANI ZYMER V V V
FIJE HAXHI SELMANI V X

GEZIM QERIM SELMANI V X X
SELMAN QERIM SELMANI V X X
BAJRAM QERIM SELMANI V X
ABDYL QERIM SELMANI V X
FATIME QERIM MARKU V X
SADRI QERIM SELMANI V X
ZYHRA QERIM VOJDULLA V X

SHPETIM QERIM SELMANI V X
DRITAN QERIM SELMANI V X

5000 VIKTOR KUJXHIA KOLE V V V
IRENA ANTON KUJXHIA X X V

NIKOLIN VIKTOR KUJXHIA X P
JUSTEREZA VIKTOR KUJXHIA X P
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2679 EDIP CAMI EQEREM X X V

KIMETE EDIP CAMI X X
4589 KOZMA ZIU THEODHOR V V V

MILEVA ZIU V X V
PAVLINA KOZMA LITI X P
XHILDA KOZMA LAKU X P
PIERINA KOZMA PAPAJANI X P

THEODOR KOZMA ZIU X P
324 EMIN JERO MAZAR V V V

DYNDAR EMIN JERO V X
10234 KOSTA KASHARA TOMOLEON V V V

VASILLO JORGJI KASHARA X V V
VASIL KOSTA KASHARA X P

KOSTANDINA KOSTA MARTO X P
TIMOLEON KOSTA KASHARA V X V

9249 Qerim Shehu Ahhmet V V V
Salushe Veis Shehu V V V
Qemal Qerim Shehu V P 
Ervehe Qerim Shkembi V X V

V X
V X
V X
V X

Laver Qerim Shehu V V V
V P1
V P2
V P2
V P2
V P1
V P1
V X V1V2

Estref Qerim Shehu V X
Hysen Qerim Shehu V X X
Tefik Qerim Shehu V V V

V V
V V

Neki Qerim Shehu V V V
V X
V X
V X
V X

Ahmet Qerim Shehu V X V
V P2
V X V2

V V V
12606 ABAS DELIALLISI MERSIN V V V

DHURATA ABAS BOZDO X X P
RUZHDI ABAS DELIALLISI X P
LUAN ABAS DELIALLISI X V

SUZANA ABAS SHIJAKU X P
11554 KITA BELLA NASHO V V V

SOFIJA BELLO X X
MIHALLAQ KITA BELLO X X V

X X
X X

THOMA KITA BELLO X X X
KOÇO KITA BELLO X X

7147 BAHRI OMARI ILIAS X X V
LUAN BAHRI OMARI V V

FATOS BAHRI OMARI V X V
V V

8607 HYSEN SAKOLLARI HASAN V X V
HASIE HYSEN BRAÇAJ X X
ZENEL HYSEN SAKOLLARI V V ZV

X X V1
X P1
X P1
X P1
X P1
X X
X P1

ESTREF HYSEN SAKOLLARI V V ZV
V X V
X P
X P
V P
V P

7644 MEÇAN HOXHA EMIN V V V
HENRIKETA MECAN SELMANAJ X P

FENELON MECAN HOXHA V X V
8155 SIMO STEFO KOSTA V V V

DHIMITRULLA SPIRO STEFO V V V
GJERGJI SIMO STEFO V P

ZHANETA SIMO PINA X P
ANASTAS SIMO STEFO V X V

VANGJUSH SIMO STEFO X P
MARJO SIMO STEFO X P

7611 DALIP MUSAI SEME V V V
XHEVIT DALIP MUSAJ X X

ALI DALIP MUSAJ X X
KAPEDAN DALIP MUSAJ X X
SHEFQET DALIP MUSAJ X X

9065 ISUF SELMANI HALIL V V V
HALIL ISUF SELMANI V P

QEMAL ISUF SELMANI V X X
HAZIS ISUF SELMANI ZV

X P
X P

TIJE ISUF MURJA X P
XHEVRIJE ISUF REÇI V X V

16325 SALI NELAJ QAZIM V V V
LUMTURI SALI NELAJ X V Xfkopje
MARJETA SALI NELAJ X X

7513 ATIF MERDANI HYSNI V V V
MYSADETE MERDANI V X V

SUZANA ATIF MANDIA X P
AGIM ATIF MERDANI X P

RAJMONDA ATIF MOISIU X P
10813 ISLAM BAMI BAJRAM X X X
8133 SHUQURI ZEJNATI METO V V V

NERIMAN ZEJNATI X P
MIMOZA SHUQURI DOÇ X X V
SHPRESA SHUQURI ZEJNATI X X

7988
FEJZI(FEUZI

)
BORIÇI SULEJMAN V V V

XHELADIJE OSO BORIÇI X V V
SAIME FEUZI RAMADANI X P
BAHRI FEUZI BORIÇI X P

FATBARDH FEUZI BORIÇI X X V
15259 HAJRI KAPO RUSHIT V V V

SHEJE RAHMAN KAPO V V V
GEZIM HAJRI KAPO V V
RESHIT HAJRI KAPO V V

VJOLLCA HAJRI DOLLAKU V V
11974 ZEF GJONAJ NDUE V V V

SPASENKA ZDRAVKO GJONAJ X P
MARIE ZEF MUSTAFA X P

SANDER ZEF GJONAJ X P
MARK ZEF GJONAJ X X V

VENERANDA ZEF RRUGA X P
ALDA ZEF GJONAJ X P

7429 BEXHET RAMADAN V V V
HAVE AZEM DACI X X V

ARTAN BEXHET DACI X P
RAMADAN BEXHET DACI X P

MIRA BEXHET DACI X P
SHAHIDIJE BEXHET TOCA X P

BLEDAR BEXHET DACI X X X
8746 MILTO XHIMITIKU LEONIDHA- V V V

ROZALIA XHIMITIKU X V V
GUIDO MILTO XHIMITIKU X P

KARMEN MILTO XHIMITIKU X V V
EZIO MILTO XHIMITIKU V V V

V P
X P
V P

10416 HAKI PENGILI MUHARREM V V V
DYLFIQAR HAKI TOPI V X X
FLAMUR HAKI PENGILI V X
LILJANA HAKI MINJA V X
SHPETIM HAKI PENGILI V X

SULLTANE HAKI BREKOFCA V V V
X X

10708 GJENARO DABERDAKU RROK V V V
ALIQI DHIMITER DABERDAKU X X

ALBINA GJENARO DABERDAKU X X
BENET GJENARO DABERDAKU X X
ASTI GJENARO DABERDAKU X X

9514 FADIL IZETI IZET X X V
SHPRESA FADIL IZETI X X X

9796 LEK LLESHI ZEF V V V
DILE ZEF LLESHAJ X P

ARDIAN LEK LLESHAJ V V V
ALTIN LEK LLESHAJ X P

DONIKA LEK MATIJA X P
TEREZA LEK NDRECA X P

MIRANDA LEK SHTJEFNI V V
9341 NAJDO PAPA KOSTA V V V

JORDANKA PAPA V V V
DHIMITRI NAJDO PAPA X X
NADICA NAJDO MITRE X X

STOJANKA NAJDO MIHAL X X
BISERA NAJDO MUCO X X

NIKO NAJDO PAPA X X
RADE NAJDO PAPA X X
IVANA NAJDO MITRE X X

9582 SULO MALAJ YMER V V V
HASIME TAJAR MALAJ X P

LUAN SULO MALAJ X V V
YMER SULO MALAJ X P
DURIM SULO MALAJ X P
NAZIF SULO MALAJ X P
VITA SULO KABA X P

MIRJET SULO MESHANI X P
11257 EDISON GJERGO VANGJEL X V V

TATJANA GJERGO X X
EDA EDISON GJERGO X X

8333 BRAHIM VUÇAJ HAXHI V V V
SHERIF BRAHIM VUÇAJ V X V
ISLAM BRAHIM VUÇAJ V P

SABRIJE BRAHIM BAJRAKURTAJ V P

NAZMIJE BRAHIM BAJRAKURTAJ V P

AGIME BRAHIM TURMETAJ X P
LIFE BRAHIM BERCAJ V P

10758 QAZIM KONICA RUSTEM V V V
FIQIRETE KONICA V X X
BASHKIM QAZIM KONICA V V

8928 BEÇE SINOIMERI V V V
MUHAREM BEÇE SINOJMERI X X V

X P
X P

LEMAN BEÇE HOXHAJ X P
LUAN BEÇE SINOJMERI X X V

X P
X P

FATBARDHA BEÇE ÇIÇI X X V
X P
X P

RIZA BEÇE SINOJMERI X X V
X P
X P
X P

SHPETIM BEÇE SINOJMERI X P

V X V
10881 SHEFQET ALLA KASEM V V V

HABIBE SULEJMAN ALLA X V V
KASEM SHEFQET ALLA V V V

X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X
X X

ZOJE SHEFQET KUMARA V X
LIMAN SHEFQET ALLA V V

10359 MAHMUT TOÇI SULEJMAN V V V
LIRIJE MAHMUT KOLTRAKA X X
XHERE MAHMUT KULLAKU X X

DESHIRE MAHMUT SHEHU X X
11172 MARKO KATRO SPIRO V V V

ELI KATRO X X
LILJANA MARKO CAPI X X

JOSIF MARKO KATRO X X
11173 PETRAQ KATRO SPIRO V V V

SPIRO PETRAQ KATRO V V V
V V V
X P

ZHANI PETRAQ KATRO V V
V V
V V

11021 SELIM SKAJOTI HASAN V V V
NURIJE SHKAJOTI X P
NAIME SELIM CELIKU ZV

X P
X P
X P
X P

KIMETE SELIM ZAJMI X P
KUJTIM SELIM SHKAJOTI X X V

DHURATA SELIM BUNGA X P
11174 KRISTAQ RISTANI LIGOR V V V

FILLARETI AT VASIL RISTANI X V V
KOCO KRISTAQ RISTANI V X

TAMARA KRISTAQ SIMONASKA V X
8418 SABRI KAPOLLARI V V xfkopje

VISLET SABRI COCKA V X X
VJOSA SABRI KAPA X X
GAFER SABRI KAPA V X X

VERGJINUSH SABRI HOXHALLARI V X
7303 HAJRI MANE IZET V V V

RAKIBE MANE V X
MELADIN HAJRI MANE V V

V P
V P
V P
V P

SAZAN HAJRI MANE V
LUMTURI HAJRI NDREU V V
ILIRJAN HAJRI MANE X X

V V
V V V

7319 FEIM STRATAJ CELO V V V
IBRAHIM FEIM STRATAJ V X
RAKIBE FEIM BAXHA V X

7526 HEKURAN ZONJA ASLLAN V V V
BESIKO RUSHIT ZONJA V V V
VERA HEKURAN KORRESHI X P

NAMIK HEKURAN ZONJA X P
MYNYR HEKURAN ZONJA V V V
NOVRUZ HEKURAN ZONJA X P
HEDIJE HEKURAN DOKO X P
FAJKA HEKURAN ALIAJ X P

7122 GJERGJ KOMINO QIRIAKO V V V
KOSTANDINA GJERGJ KUSHI X X

ILIR GJERGJ KOMNINO V ZV
X X
X X

7120
BEC 

(NDREK)
NDREKAJ PALOK V V V

DAVE NDREKAJ X V V
NDOC NDREK NDREKAJ X P

ZEF NDREK NDREKAJ X P
ROZE NDREK VELAJ V X
RROK NDREK NDREKAJ V X V

VITORE NDREK VELAJ V X
LIZE NDREK VELAJ X P

PJETER NDREK NDREKAJ X P
SIMON NDREK NDREKAJ X P

ERRNEST NDREK NDREKAJ X P
MARJANA NDREK NDREKAJ X P

LULA NDREK HUBA X P
7234 SOTIR RUSTA PETRO V V V

VANGJELI KOCO RUSTA V V
6962 THOMAQ MITI LLAZO V V V

DHIMITRI THOMAQ MITI X X
PIRO THOMAQ MITI X X

LEONAT THOMAQ MITI X V V
5454 SHYQYRI RUBIKU ALI V V V

XHEVRIJE HASAN RUBIKU X P
ILJAZ SHYQYRI RUBIKU X P
ISUF SHYQYRI RUBIKU V V V

HIDAJETE SHYQYRI XHUMRRI X P
AGIM SHYQYRI RUBIKU X P

5356 PJETER COKU MARK V V V
DILA COKU X V V
KOLE PJETER COKU V V V

GJELINE PJETER LULAJ X P
LENE PJETER HULAJ X P

7994 BAJRAM LATIFI HASAN V V V
MERUSHE BAJRAM LAMÇJA X X V

V V
5459 QAZIM HAÇOVIJA ALI V V V

NAZIME SEIT HACKOVIJA X P
LINDITA QAZIM HACKOVIJA V V V

5363 PETRO NOTO NIKOLLA V V V
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KOSTANDO STEFAN NOTO V V X

EFTALIA PETRO TROÇI V X X
SOFIA PETRO DHAMI V X X

DHIMITRULLA PETRO GJIKA V X
MARTHA PETRO NOTO V X

ANTHULLA PETRO TAVANXHI V X
MILTIADH PETRO NOTO V X

KRISTO PETRO NOTO V X
VANGJEL PETRO NOTO V X X

5355 NIKOLL NDRECA ZEF V V V
PRENA PRENG NDRECA V V V

ZEF NIKOLL NDRECA X P
MARK NIKOLL NDRECA X P
AGE NIKOLL PRENGA X P

7730 ESHREF ZAJMI FAIK V V V
VJOLLCA BEQIR ZAJMI V V V

KATERINA ESHREF ZAJMI X P
KLODJAN ESHREF ZAJMI V P

5075 RUSTEM GUMA JAHO V V V
HAMZA RUSTEM GUMA V V V
ASTRIT RUSTEM GUMA X P

6776 MITHAT ARANITI MUSTAF X X V
AGIME ARANITI X X V
ODETA MITHAT ZHEGU V X

7372 REXHEP XHIKA IBRAHIM V V V
EMINE XHIKA X P

NERENXE REXHEP HOXHA X P
SOFIJE REXHEP DOBRENJI X P

XHEVRIJE REXHEP KRYEMADHI X P
FATUSHE REXHEP MUCA X P
HEKURAN REXHEP XHIKA X X V

7971 QEMAL
BAGLLAMAJ

A
SULEJMAN V V V

MYNEVER IBRAHIM BAGLLAMAJA X P
DIANA QEMAL MALOLLI X P

LEONORA QEMAL BARDHOSHI X X V
FATBARDHA QEMAL PRIFTI X P

SULEJMAN QEMAL BAGLLAMAJA X P
ALBERT QEMAL BAGLLAMAJA X P

5202 TOFIK BALLA SULEJMAN V V V
XHEVDET TOFIK BALLA X X
HAJRIJE TOFIK KURTI X X
SEMIHA TOFIK STAFA X X

ISA TOFIK BALLA X X
HILMI TOFIK BALLA X X

QEFSERE TOFIK MILO X X
1643 ISLAM RISTANI OSMAN V X V

GJYZE RISTANI V X V
KUJTIM ISLAM RISTANI V V V
DRITA ISLAM RISTANI V P

4814 LAVDOSH ZANI NEIM V V V
BURBUQE ZANI V V V
NATASHA LAVDOSH QIRJAQI X P
FATMIR LAVDOSH ZANI X P

EDMOND LAVDOSH MILLER X P
622 NIKOLLE ZAGORJANI PALE V V

TONE
GJOKA(ZOGOR

JANI) X P

MARE NIKOLLE MUJAH V X

GJOKE NIKOLLE GJOKA(ZOGOR
JANI)

V X V

RROK NIKOLLE GJOKA(ZOGOR
JANI)

X X

1257
MUHARRE

M
SINA MIFTAR V V V

LIMONE MUHARREM XHANI V X
ARBEN MUHARREM SINA V X

397 Ibrahim Devishi V V V 
Gjylo Hazis Dervishi V V V
Ismail Ibrahim Dervishi V V
Jerine Ibrahim Dervishi V V V

X X
X P
X P
X X V

1391 TEREZINA DEMA LUIGJ V V V
ALFRED MARK DEMA V X

GERARDO MARK DEMA V X
2935 NAMIK SPAHO XHEVDET V V V

XHEVDET NAMIK SPAHO X P
ILIRJAN NAMIK SPAHO V V V
EDUART NAMIK SPAHO X P

831 MERSIN ALLA ABEDIN V V V
ABDULLA MERSIN ALLA V V V

V P2
X P2
V P2
V P2
V V V2
V P2

HAXHI MERSIN ALLA P
HYSNIJE MERSIN MANE V X Xfkopje

X P1
X P1
X P1
X P1
X P1
X X V1

BEJTE MERSIN LEPRI X X
HAKI MERSIN ALLA V P

XHEVIT MERSIN ALLA V V V

1362 FATIME DEMÇE 
(TRAFIKU)

ALI V V V

AISHE DEMCE TRAFIKU V V V
HILMIJE DEMCE ZILI X X V

X X
RUSTEM DEMCE TRAFIKU V V V

X P
X P
X P
V V V

4513 QAMIL KORESHI ABDYL V V V
SULLTANE QAMIL KORESHI V X

LULE BEQIR COLLA
4111 PIRO PILO ILIA V V V

VASILIQI PIRO ZAHO V X
ILIA PIRO PILO V X

THANAS PIRO PILO V X
3185 GANI SKURA XHAFER V V V

FATIME SKURA X P
XHEVAIR GANI SKURA X P
SHABAN GANI SKURA X P

MAJLINDA GANI MEÇOLLI X P
VJOLLCA GANI BAUSHI X P
XHAFERR GANI SKURA X P

ADEM GANI SKURA V V V
SHPRESA GANI TURKU X P

3882 MARK TOTA GEGE V V V
DED MARK TOTA X X V

V V V1
X P1
X P1
X P1
X P1

NOC MARK TOTA X P
MARTIN MARK TOTA X P

PREÇ MARK TOTA V V V
694 SALI BALLA XHAFER V V V

LULE SALI SHAGAI V V
2020 HAJDAR KASTRATI SEJDI V X V

SHAHE KASTRATI X P
SEJDI HAJDAR KASTRATI V V V

36 JONUZ PEÇA ZENEL V X V
XHEMILE PEÇA V X
MEHMET JONUZ PEÇA V X

MUHARREM JONUZ PEÇA V X
SULBIJE JONUZ MEMA V X

HIRIE JONUZ RRAPI V X
NEXHMIJE JONUZ JATA V X
BASHKIM JONUZ PEÇA V X

1165 NDUE PERZEFI DED V V V
MARE PERZEFI V V V
PREND NDUE PERZEFI V X
MARK NDUE PERZEFI V X

2385 RUSTEM SKENDI REXHEP V V V
ET'HEM RUSTEM SKENDI V V

418 NDREC MARKU(SHTJ
EFNI) SHTJEFEN V V V V

TONE GJON SHTJEFNI X P
NDUE NDREC SHTJEFNI X X V
DILE NDREC PALUCA X P
LUÇE NDREC PRENDI X P

4606 TOLI DROBONIKU LLAZAR V V V
KRISTINA DROBONIKU V X V
LILJANA TOLI POJANI X P

NIKO TOLI DROBONIKU X P
KOZETA TOLI ANGJELIU X P

2117 PREK HYSAJ PASHKO X X X

3831 IRFAN HOXHA OSMAN V V V
MUHARREM IRFAN HOXHA X X V

MYRVETE IRFAN HAXHOLLI X P
HOKMAN IRFAN HOXHA X P

1478 NIKOLL SMAKAJ DOD V V V
DILE SMAKAJ V V V

PLLUMB NIKOLL SMAKAJ V V V
MARK NIKOLL SMAKAJ V P

1082 SABRI OSMANI BEQIR V V V
BEQIR SABRI OSMANI V V V

FLAMUR SABRI OSMANI X P
BERE SABRI PULA X P

LULZIME SABRI XHAJKU X P

8742 GANI KAPUIZYSI YMER V V V
LIRIJE HAJDAR KAPISYZI X V

ESMERALDA GANI KAPISYZI X P
INGRITA GANI KAPISYZI X P
NEVILA GANI KAPISYZI X P

8239 AMIR LAMA SHEFKI V X V
MERITA SEFEDIN LAMA X V
BARIJE SHEFKI BRAHOLLI P

IBRAHIM SHEFKI LAMA X P
ISA SHEFKI LAMA X P

JUNIE SHEFKI SHEHU(LAMA) X P
SAJMIR SHEFKI LAMA X P

4224 NIKOLL KOLA GJIN V V V
MRIKE ZEF KOLA X P
NDUE NIKOLL KOLA V V

2999 EJUP SHURDHA TEFIK V X V
NYSRET EJUP SHURDHA X

11273 BAJRAM TOTRAKU ALI V V V
ALI BAJRAM TOTRAKU X X V

NAZMIJE BAJRAM CAMI X P

1552 MAHMUT META SELMAN X X

6517 HAJREDIN SINAJ DINO V V V
BAJAME HAJREDIN DINO X P

BAZE HAJREDIN DINO X P
FATIME HAJREDIN DINO X P
HASIJE HAJREDIN DINO X P
HEDIJE HAJREDIN DINO X P
HETEM HAJREDIN DINO X P
KADRI HAJREDIN DINO X P

NOVRUZ HAJREDIN DINO X P
RAZIJE HAJREDIN DINO X P
RAMIZ HAJREDIN DINO X X V

8437 FADIL PLUMBI CAN V V V
ARJAN FADIL PLUMBI V X V

ERMIRA FADIL PLUMBI X X
X X

71 PETRIT MANCE ESTREF X
18264 HASAN GRACENI YMER V V V

XHEMILE FAHRI GRACENI X P
MILENA HASAN GRACENI X P
MIMOZA HASAN VOKOPOLA X V V

YMER HASAN GRACENI X P

883 ADEM PIRA DINE V V V
ESAT ADEM PIRA X P
LUTFI ADEM PIRA V V V

NAFIJE ADEM RECI X P
SHATULE ADEM MANI X P

11960 TANUSH FRASHERI ZENEL V X V
VIOLETA TANUSH FRASHERI X X

436 SALI MANSAKU SULEJMAN V V V
JAKUP SAID MANSAKU X X V
LEJLA SAID MANSAKU X P

NAZMIE SAID MANSAKU X P
VJOLLCA SAID MANSAKU X P

8797 NASIR MEZINI V V V
SADET MURAT MEZINI V V V

FLORENTINA MURAT KATIAJ X
DIANA MURAT MEZINI X
REFIK MURAT MEZINI X

ADNAN MURAT MEZINI X X
56 RIZA SELMAN SALI X X

17054 SHERAF GJEBREA NAZMI V V V
AFERDITA SHERAF GJEBREA X X V

ILIR SHERAF GJEBREA X P
SHPETIM SHERAF GJEBREA X P

12762 MUHARREM ILJAZI MUHAMED V X V
MERJEME MUHARREM CAUSHI V X V
LUTFIJE MUHARREM KOKALARI X P

NAIM MUHARREM ILJAZI X X V
RUKIJE MUHARREM HYKA X P

SULLTANE MUHARREM KURTANI X P
X P

18276 MUSTAFA GREBLLESHI HAMID V V V
ADON MUSTAFA GREBLLESHI X P

AZYLKA MUSTAFA XHOLI X V

16832 ZYHDI DUDA HASAN V V V
SHQIPE RIZA DUDA X

2709 ZEF RECI MEHMET X X V
DRANDE ZEF RECI X P
DONAT ZEF RECI X P
GJERGJ ZEF RECI X X V
NDREKE ZEF RECI X X V

X P
X P

13508 VESEL RUSHAJ PASHKO V V V
EDUARD VESEL RUSHAJ X

FLORINDA VESEL FRANJA X
KATERINA VESEL RUSHAJ X X
NATALIA VESEL RUSHAJ X

7860 LIMAN TANUSHI BELUL V V X
BERIJE LIMAN TARUSHI P
AGIM LIMAN TARUSHI P
RITA LIMAN MEMETAJ P

TOMOR LIMAN TARUSHI P
BUJAR LIMAN TARUSHI X X V

2562 ALI DUKA ZENEL V V V
NURIE HAJDAR DUKA X

3843 NAZAR KLLOMOLLARI RAPUSH X X

9970 GEZIM KADESHA XHEMAL V V V
DITUNI GEZIM KADESHA X

EGNATIA GEZIM KADESHA X

361 KRISTO QEHAJAJ MURAT V V V
SOFIJE ALI QAHJAJ V V V

SHPRESA KRISTO QAHJAJ V P
MURAT KRISTO QAHJAJ V V V

JANI KRISTO QAHJAJ V P
IRMA KRISTO SINANI V P

2573 BEQIR QOQJA SADIK V V V
BUKURIJE BEQIR LEKAJ V

FATOS BEQIR QOQJA V
SADIK BEQIR QOQJA V

SEMIHA BEQIR BONJAKU V
SHQIPE BEQIR MECE V
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Çfarë e sfidon
arsimin tradicional?

Opinioni i   Ditës

 Nga Pëllumb Karameta

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... që kristalizohen me shpejtë-
si. Kjo bën që së pari, e mbi të
gjithë, universitetet - si qendra të
kërkimit shkencor - të mos shqetë-
sohen thjesht e vetëm për auto-
nominë e tyre. Pasi sfidat e zhvilli-
met, gjithnjë e më shumë, duket,
po zgjerojnë ndarjen ndërmjet aty-
re që diskutojmë dhe atyre me të
cilat do duhet të merremi vërtet.
Në vijim, disa argumente që ilus-
trojnë konstatimin.

1. Zhvillimi i parë. Shkolla e erës
numerike (digjitale) është shkolla
e shoqërisë ku sasi të kon-
siderueshme informacioni dhe dije
arrihen me teknologjitë e reja. Por,
kjo shkollë është dhe shkolla e
shoqërisë ku kapacitetet për të
arritur, përvetësuar dhe përdorur
informacionin janë të pabarabar-
ta për grupe shoqërore në qendër
dhe periferi të vendit. Ky zhvillim
po krijon ndarjen ndërmjet atyre
që përfitojnë potenciale të
shumëfishta nga teknologjitë dhe
rrjetet online dhe atyre që nuk i
kanë këto mundësi. Më tej, konsta-
tohet që ndarja digjitale po pro-
vokon një të dytë: ndarjen në dije,
përderisa pjesë të rëndësishme të
kësaj të fundit nuk mund të arri-
hen nga të gjithë. Kjo ndarje e dy-
fishtë - dixhitale dhe njohëse - sa
vjen e bëhet më alarmuese. Kësh-
tu, teknologjitë e reja, në vend që
të reduktojnë ndarjen mes atyre
që i kanë dhe atyre që nuk i kanë
këto mundësitë, po rrezikojnë ta
zgjerojnë akoma më shumë ndar-
jen. Çfarë mund të propozojnë uni-
versitetet për të amortizuar
ndikimin e ndarjeve?

2. Zhvillimi i dytë. Koncepti i
inteligjencës njerëzore po përjeton
fazën e kalimit nga inteligjenca
krejtësisht kognitive (njohëse), në
inteligjencën e shpërndarë në
burime të ndryshme njohëse ose
jo, individuale apo të ofruara nga
shoqëria. Modeli arsimor tradicio-
nal e ka konsideruar inteligjencën
tipar të qëndrueshëm të mendjes,
mbi të cilën "natyra" llogaritej se
ndikonte shumë më tepër se sa
"ushqimi" përmes edukimit. Thek-
si mbi pandryshueshmërinë e çoi
shkollën të përqendrohej më
shumë mbi çfarë nuk mund të
ndryshonte në mendjen e subjek-
tit, se sa mbi atë që mund të ndrys-
honte. Kjo ide është sfiduar nga
shkencëtarët, të cilët sugjerojnë se
vlen më shumë të perceptohet in-
teligjenca si tërësia e "zakoneve"
të mendjes që mund të kultivohen.
Kur ideja e vjetër të lihet mënjanë,
do të shohim të çlirohen mjaft prak-
tika arsimore të vyera. Shkollat do
ta pyesin veten si të kultivojnë te
nxënësit aftësinë për rigjenerimin
e njohurive, intuitën ose ndjesh-
mërinë (empathy) etj., në vend që
të shqetësohen për "menaxhimin
e kohës mësimore" apo "struk-
turimin e testeve" për vlerësim; do
mund t'i ndihmojnë nxënësit të
ndërtojnë inteligjencën funksion-
ale, praktike dhe të gjerë, duke u

përqendruar më pak mbi mësimet
e pafundme rreth gjërave që trans-
metohen, analizohen, shpjegohen
dhe përsëriten vazhdimisht.

Sot, gjithnjë e më shumë, po
merren parasysh ndërveprimi i
subjektit me situatat, ndërtimet e
tij mendore, përmasat shoqërore
dhe kulturore të nxënies, bashkë
me natyrën kontekstuale të saj.
Gjithnjë e më pak, po ngjallin in-
teres modelet e mëdha shpjeguese
dhe njësoj për të gjithë. Të rrallë
janë sot kërkuesit në psikologjinë
arsimore që do donin të identifiko-
heshin si "bihevioristë", "kognitiv-
istë", 'funksionalistë' apo diçka
tjetër. Ajo që u intereson tani
psikologëve, nuk është më
"Nxënia" me N të madhe si objekt i
përcaktuar dhe i pandry-
shueshëm, por aspektet shken-
core të këtij procesi, të vendosura
në një kontekst të dhënë. A nuk

është ky zhvillim, interesant për
kërkuesit në universitete?

3. Zhvillimi i tretë. Ndryshimi i
modelit tradicional për disiplinat
shkollore. Ka dalë nga moda
sistemi i ngurtë tradicional i Au-
guste Comte që përfshinte 6 disi-
plina shkencore, me pikënisje
matematikën dhe skaj so-
ciologjinë. Sepse disiplina të reja
lindin dhe revolucionarizojnë rreg-
ullisht paradigmat shkencore të
pranuara, p.sh., fraktalet e Man-
delbrot po vënë në diskutim
gjeometrinë e letrave të palosura,
të cilat fëmijët i presin në kopsht.

Shndërrimet e shoqërive dhe
evolucioni i dijeve janë madhësh-
tore dhe pështjellojnë vazhdimisht
përmbajtjet e nxënies në shkollën
e cila, aktualisht, bazohet mbi pa-
rimin e transmetimit të dijeve të
fiksuara dhe të pandikuara nga
rrjedha e kohës. Edhe disiplinat

shkollore nuk mund të izolohen
më si "ishuj" të vegjël, nëpër pro-
grame studimi dhe vite shkollore.
Tani, dialogu ndërmjet tyre është
bërë i paevitueshëm. Rigrupimi i
disiplinave në fusha nxënieje
kërkon qasjet ndërdisiplinore.
Futja e situatave për nxënien ak-
tive detyron përdorimin e buri-
meve që mobilizojnë dije me origji-
na disiplinore të ndryshme, por
dhe të burimeve me natyrë materi-
ale, njerëzore, trupore, emociona-
le-volitive etj. Ka ndryshuar deri
vetë statusi i dijeve shkollore; ato
nuk janë më absolute dhe nuk për-
bëjnë më prurjen e vetme për pro-
gramet e studimit, as dhe të vet-
min objekt të nxënies shkollore.
Për më tepër, kur ka të dhëna të
qarta që tregojnë se kontakti me
sistemet abstrakte si algjebra apo
gjeometria nuk i bëjnë të rinjtë më
të zgjuar. Një studim madhor i Dav-
id Perkins-it të Harvardit - figurë e
shquar në botën e "inteligjencën
që mund të mësohet" - ka treguar
se, pas shkollës fillore, arsimi
thuajse nuk ndikon mbi mënyrën
si mendojnë njerëzit në jetën e
përditshme, nëse janë jashtë fush-
ës së tyre të specializimit. Kur aty-
re iu kërkua të mendojnë rreth një
çështjeje shoqërore të përgjiths-
hme, si ndikimi i dhunës televizive
mbi sjelljen e njerëzve, u konstat-
ua se as vitet e shkollës së mesme,
as vitet në arsimin e lartë dhe as
tre vitet pas përfundimit të tij nuk
bënë dot dallimin në cilësinë e të
menduarit të personave (sqarim:

nëse studentët e diplomuar men-
dojnë më mirë se adoleshentët 15-
vjeçarë kjo vjen, jo pse kanë "kon-
sumuar" më shumë vite arsimimi,
por se janë një grup mjaft më i
përzgjedhur).

Kjo është tronditëse, por është
e vërtetë. Ato 6000 orë të shpen-
zuara pas fillores, për të shkruar
ese, për të ndërtuar grafikë dhe
zgjidhur ekuacione, nuk e kanë
përmirësuar mënyrën sipas të
cilës mendojnë të rinjtë 18 vjeçarë,
kur ata janë jashtë klasës ose
sallës së provimit. E, nëse gjeome-
tria, përkthimet mekanike nga
gjuhët e huaja ose shumëçka tjetër,
nuk përdoren kaq shumë dhe nuk
ndihmojnë të mendoni më mirë në
jetën reale, atëherë, saktësisht, për
çfarë qëllimi zhvillohen? Çfarë mund
të propozojnë universitetet për këtë?

4. Zhvillimi i katërt. Copëti-
mi dhe veçimi i përmbajtjeve të
nxënies. Punëdhënësit, gjatë de-
kadës së fundit, po zbatojnë një
organizim të punës të cilin shkol-
la duket se nuk është ende e gat-
shme ta kuptojë dhe t'i përgjigjet.
Kurrikula, që i organizon përm-
bajtjet e nxënies shkollore sipas
një hierarkie logjike temash mësi-
more, është farë pranë modelit
tradicional të F. Taylor, për "ndar-
jen e punës në mikro-njësi" (në
shek. XX, punëtori plotësonte
vetëm detyra individuale dhe ele-
mentare). Zbërthim i detyrës në
porcione të vogla, të përsëritshme
dhe jashtë kontekstit ishte baza e
punës në sistemin zinxhir, zbatimi
i të cilit është konvejeri në uzinë -
ironizuar mjeshtërisht nga Ch.
Çhaplin në "Kohët moderne". Sot
po zhvillohen qasje të tjera në mje-
diset e punës. P.sh., në uzinat e reja
të montimit të automobilave
SMART puna është organizuar në
skuadra që grupojnë specialistë të
fushave të ndryshme të ndërtimit
të automobilave. Skuadra zgjidh të
gjitha problemet, menaxhon pro-
jektin si një të tërë, deri në vlerë-
simin e cilësisë së automjetit të
përfunduar. Prodhimi bëhet, kësh-
tu, projekti i skuadrës për një
kohë të caktuar. Kjo qasje globale,
ndërdisiplinore, nëpërmjet projek-
tit dhe si përgjegjësi e skuadrës, i
kthen tërësisht krahët ndarjes
tradicionale të punës. Pedagogjia
që i përgjigjet këtij modeli organi-
zativ të punës nuk i përshtatet atij
edhe pse ky organizim po fiton ter-
ren përherë e më shumë në ndër-
marrje. Sot, bota e punës i bën thir-
rje shkollës dhe i kërkon t'i for-
mojë ndryshe njerëzit.

Sigurisht, nuk është e lehtë të
përcaktosh çfarë duhet të nxënë
fëmijët dhe të rinjtë, çfarë do të
nxënë të gjithë ata dhe çfarë mund
të nxënë disa prej tyre, varësisht
interesave dhe rrethanave. E vësh-
tirë është dhe përpjekja për të har-
monizuar traditën tonë peda-
gogjike dhe nevojat e sistemit me
risitë e zhvillimit. Sidoqoftë,
zgjedhja e mënyrave të organizim-
it të ri të procesit të nxënies është
sfidë që duhet përballur. Besojmë
se universitetet do mund të ofrojnë
ide për këtë.

Koncepti i inteligjencës njerëzore po përjeton
fazën e kalimit nga inteligjenca krejtësisht

kognitive (njohëse), në inteligjencën e
shpërndarë në burime të ndryshme njohëse

ose jo, individuale apo të ofruara nga
shoqëria. Modeli arsimor tradicional e ka

konsideruar inteligjencën tipar të
qëndrueshëm të mendjes, mbi të cilën

"natyra" llogaritej se ndikonte shumë më
tepër se sa "ushqimi" përmes edukimit.
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Mosrehatia mund t'ju shkaktojë stres, por
një miku juaj do t'ju ndihmojë të zgjidhni
problemet. Dëgjoni muzikë dhe përpiquni
të relaksoheni. Ka gjasa të dilni me miqtë
tuaj dhe të argëtoheni, por bëni kujdes të
mos ndani sekretet me të tjerët.

DEMI

Duhet t'i nënshtroheni një regjimi ushqi-
mor dhe të kryeni ushtrime fizike, pasi e
keni mjaft të nevojshme. Do të keni
dëshirë të fitoni më shumë para. Mos u
tregoni të ashpër me njerëzit që iu rre-
thojnë.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Duhet të gjeni kohë mjaftueshëm për t'u relak-
suar, pasi lodhja mund t'ju çojë drejt pes-
imizmit. Gjendja juaj financiare do të përmirë-
sohet, megjithatë nuk do të keni mundës të
realizoni plotësisht projektet që dëshironi.
Fëmijët do t'ju kërkojnë më shumë vëmendje.

Do të ndiheni shumë mirë nga gjendja
shëndetësorë, pavarësisht se do të
kaloni një ditë të lodhshme. Rritja e pa-
pritur e shpenzimeve do t'ju shqetësojë.
Dita e duhur për të komunikuar me disa
persona që i takoni rrallë.

Puna juaj do të vlerësohet sot, pavarësisht
se do të përballeni me një situatë shumë të
vështirë. Mos e humbni kontrollin, ndërko-
hë që do të ndërmerrni një vendim shumë
të rëndësishëm. Do të keni të gjithë vëmend-
jen nga partneri/partnerja juaj.

Presioni nga shefat në punë dhe
problemet në shtëpi do t'ju shkak-
tojnë stres. Përpiquni t'u kushtoni
më shumë kohë prindërve dhe të
këshilloheni me ta. Për çiftet e mar-
tuara, parashikohet një ditë mjaft e
këndshme.

Kushtojini më shumë rëndësi shën-
detit tuaj. Mund të keni një rritje të
papritur të shpenzimeve gjatë ditë
të  so tme.  Bashkëshor t i /bash-
këshortja juaj mund të ketë probleme
me shëndetin, çfarë do t'ju shqetë-
sojë edhe juve.

Do të kënaqeni pafund nëse do të dilni në
mbrëmje me miqtë. Duhet të bëni pak
pushim nga axhenda juaj ditore. Qëndroni
larg thashethemeve, pasi mund t'ju sjellin
probleme. Ka gjasa që të debatoni me
bashkëshortin/bashkëshorten tuaj dhe
problemet t'ju zgjasin për një kohë të gjatë.

Miqtë mbështetës do t'ju bëjnë të lumtur.
Shmangni personat që ju afrohen për t'ju
kërkuar borxh. Me familjen do të shpen-
zoni më shumë kohë se zakonisht, çfarë
do t'ju kënaqë pamasë. Ka gjasa të nisni
një marrëdhënie të re romantike.

Do të ndiheni të mbushur plot energji.
Përfitoni nga koha e lirë për të ndih-
muar familjarët. Romanca do t' ju
udhëheqë zemrën dhe mendjen. Tre-
gohuni të kujdesshëm me sendet tuaja
personale.

Bëhuni të fortë pasi do të përballeni me
disa vështirësi, përndryshe mund të
përfshiheni në probleme. Veçanërisht
kontrolloni nervat, sepse më pas mund
të pendoheni. Gjërat nuk do të shkojnë
ashtu siç do të dëshironit ju sot.

Shmangni stresin, pasi vetëm kështu mund
të zgjidhni problemet me të cilat mund të
përballeni. Përpiquni të mos shpenzoni jas-
htë buxhetit tuaj, mbi të gjitha për artikuj që
nuk janë të domosdoshëm. Bëni mirë që të
falni disa gabime nga e kaluara.

Opinioni i   Ditës

Nga Dritan Hila

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...të numëruara dhe unë nuk
mund të rrija pa e parë për herë të
fundit njeriun tek e cila shkoja pa
teklif dhe i ktheja shtëpinë së
prapthi, në vogëli.

Ishte edhe në respekt të një burri,
i cili pavarësisht se me një staturë
dymetroshe, ku në kafkë i dallohej
shenja e ciflës së shrapnelit dhe
uniforma e ushtarakut e bënte më
të frikshëm, ishte më i duruar se
një dado angleze.

Ishte natë e ftohtë dimri dhe u
nisa pasi autobusët e Sanatoriumit
kishin pushuar ecejaket, me
shpresë se në pavionin e saj nuk do
gjeja shumë njerëz. Kur hyra, isha
i veshur me xhaketë dhe pasi i e
pyeta, nëse ajo ishte Manushaqja
dhe përgjigjes së saj të trembur,
"po", i thashë se unë isha Dritani,
djali i Lulos, siç e thërriste vëllain
e saj.

U përqafuam të dy dhe thesi me
kocka që kisha mes krahëve
dëneste dhe lotët e thatë më ftoh-
nin faqen.

Nuk e mbaj mend se çfarë folëm,
por kujtoj dorën e saj të kockë e
lëkurë, që përkëdhelte kokën time
dhe frazat mbyllëse të çdo fjalie "të
keqen sa je rritur".

Në krevatin ngjitur ishte një
grua e re. Kishin gjetur një me tu-

Historia e njeriut
që çliroi Tiranën

berkuloz që të bënte raportin për
mua dhe kush isha unë.

E lexova pas disa vitesh tek dos-
ja ime e kuadrit, kur shefja e zyrës
Sami, ma dha duke qeshur, se ishte
shënuar takimi imi me gruan e një
te dënuari të rrezikshëm.

Pas disa muajsh, Manushaqe
Prodani, halla ime vdiq. Njeriu që i
ishte gjendur krah nënës së saj për
të rritur vëllezërit e vegjël dhe që
nuk kishte pranuar ta ndante
armikun e popullit që kishte bur-
rë, i mbylli sytë në Sanatoriumin e
Tiranës, nga turbekulozi që mori
në internim.

Ishte me fat, nëse ky mund të
quhet fat, pasi të tjerë kishin vde-
kur pa pasur njeri tek koka.

Disa ditë pasi u varros, nga bur-
gu erdhi edhe letra e burrit të saj
për gjyshen time.

Ishte letra e njeriut që kishte
parë t'i vdisnin njerëz në duar, që
kishte hedhur njerëz drejt vdekjes
e që vdekjen e kishte parë në sy me
dhjetëra herë.

Por që i puthte nga larg duart
dhe i kërkonte falje për dhimbjet
që i kishte shkaktuar dhe shprehte
dashurinë dhe mirënjohjen për va-
jzën që kishte rritur dhe qëndruar

besnike në të mirë dhe në të ligë.
Ishte Muhamet Prodani.
Sot që vitet kanë shkuar, ai pre-

het në të njëjtin varr me të shoqen,
duke u bashkuar me të në një botë
më të mirë, sesa ajo që ai shpreson-
te të bënte. I një bote për të cilën
kishte dalë që në të ri, maleve dhe
nuk ishte tërhequr edhe kur kush-
ëriri i tij, prefekt i Korçës i kishte
thënë "kthehu nga mali ose të vra-
va". Që kishte vënë kokën në satër
për njeriun, i cili më vonë do ta bur-
goste dhe përndiqte deri ditën që
vdiq e më pas, si një mallkim.

Halla ime vdiq në 16 nëntor.
Në 17 Nëntor, dyzet e ca vjet më

parë, në krye të Brigadës së I Sul-
muese, burri i saj kishte hyrë në
Tiranë për të sjellë një botë te re.
Vështirë se do ta ketë imagjinuar
kur ecte mes tymit të makinave që
ende digjeshin, të vrarëve ende të
pambledhur dhe mureve mbushur
me plumba, se njeriu që po i hapte
rrugën të hynte në Tiranë si shef i
qeverisë, 30 vjet më vonë do t'i hap-
te dyert e burgut dhe shkatërronte
familjen...

Kanë kaluar shume vite, por sot
është dita e tij, burrit që çliroi Ti-
ranën.

Të dashur vëllezër ipeshkvij e
meshtarë, vëllezër e motra,

Me kënaqësi të veçantë, ju uroj
mirëseardhjen juve, që keni
ardhur këtu me rastin e 550-vje-
torit të vdekjes së heroit tuaj ko-
mbëtar, Gjergj Kastriotit Skënder-
beut. Përshëndes me mirënjohje të
pranishmit dhe, me mendje, edhe
gjithë shqiptarët, në atdhe e në
vende të tjera të botës, të cilët, në
emër të lidhjeve të lashta  të miqë-
sisë e të marrëdhënieve të vazh-
dueshme, e shohin gjithnjë me
dashuri Selinë e Shën Pjetrit. Në
këtë kuadër, më pëlqen të kujtoj se
50 vjet më parë, Shën Pali VI deshi
të presë një përfaqësi të sh-
qiptarëve.

Shqipëria, tokë me histori të
lashtë e të lavdishme, është pjesë
përbërëse e Evropës dhe përmes
traditave të saj më fisnike e më jetë-
sore dokumenton zanafillën e vetë
qytetërimit të saj. Sot, kujtojmë e
kremtojmë Gjergj Kastriotin
Skënderbeun, bir heroik i një pop-
ulli të fortë e bujar, që mbrojti me
guxim vlerat shpirtërore dhe em-
rin e krishterë, aq sa të meritonte
titullin "Athleta Christi". Me ve-
prat e tij, farkëtoi identitetin kul-
turor shqiptar, duke u bërë simbol
i padiskutueshëm lidhjeje dhe
bashkimi kombëtar, si edhe inter-
pretues në nivelin më të lartë i vler-
ave të besnikërisë së ndershme
ndaj impenjimeve të ndërmarra
lirisht.

 Rëndësia e veçantë e figurës
dhe e veprës së Kastriotit përfaqë-
sohet mirë në flamurin tuaj, me

shqiponjën e zezë dykrenore në
sfondin e kuq, bërë sipas stemës së
heroit. Pak herë në histori, një in-
divid i vetëm ka arritur t'i
mishërojë kaq qartë e kaq gjerë-
sisht virtytet e një populli, deri në
atë pikë sa është e vështirë t'i kup-
tohet shpirti, pa u ndalur e pa mar-
rë parasysh parimet dhe vlerat, që
e frymëzuan atë personazh të
veçantë.

Pas vdekjes së heroit dhe pas
pushtimit të Shqipërisë, shumë
shqiptarë preferuan të emigrojnë
dhe shumë prej tyre u vendosën në
Itali, në qendër të gadishullit e në
jug, sidomos në Kalabri e Sicili,
duke u dhënë jetë Rretheve kish-
tare shqiptare të Ungrës, të Horës
së Arbëreshëve dhe të Grotafer-
ratës.

Prania, në takimin e sotëm, të
një grupi arbëreshësh, pra, italo-
shqiptarësh, me traditat dhe shpre-
hjet e tyre gjuhësore përçuar prej
shekujsh, na bën të imagjinojmë
atmosferën e Shqipërisë së
Skënderbeut dhe na konfirmon se
heroi kombëtar mbetet urë e vlef-
shme për ruajtjen e lidhjeve të fryt-
shme të arbëreshëve me tokën e
tyre të origjinës.

 Për arsye të rëndësisë së
veçantë të figurës dhe të veprës së
gjithanshme të Gjergj Kastriotit
Skënderbeut, kuptohet më së miri
pse Shqipëria ka dashur ta shpallë

këtë vit, "Vit mbarëkombëtar të
Skënderbeut".

 Uroj me gjithë zemër që ky përv-
jetor të mos kufizohet në
kremtimin e lavdisë së veprave të
kaluara, por të jetë për Shqipërinë
edhe rast i volitshëm për impen-
jimin e risuar të të gjithëve - insti-
tucione e qytetarë - në favor të një
zhvillimi të vërtetë e të ekuilibru-
ar, në mënyrë që brezat e rinj të
mos detyrohen të zgjedhin emigra-
cionin, duke e dobësuar vendin
nga forcat dhe aftësitë e domos-
doshme për zhvillimin e tij njerë-
zor e civil.

Puna e përbashkët e të gjithëve
drejt këtij objektivi do të bëhet
mënyra më e mirë për të mishëru-
ar në kohën e tanishme, dashur-
inë për atdheun, që frymëzoi
Gjergj Kastriotin Skënderbeun, në
kohën e vet. Ai, duke interpretuar
sa më mirë karakterin dhe tradi-
tat e popullit tuaj, shprehu vlef-
shëm shqiptarinë, term i përdorur
nga shkrimtari i shekullit XIX,
Pashko Vasa, për të treguar iden-
titetin shpirtëror, që i bashkonte
të gjithë shqiptarët, përtej dalli-
meve me natyrë fetare. Në Sh-
qipëri, kjo bindje i dha shtysë
bashkëjetesës paqësore ndërmjet
njerëzve, që u përkisnin feve të
ndryshme, duke u kthyer me
kohë në bashkëpunim e vël-
lazërim.

Siç pata rastin të pohoj, me ras-
tin e vizitës sime në Shqipëri, "kli-
ma e respektit dhe e besimit të
ndërsjellë ndërmjet katolikëve,
ortodoksëve e myslimanëve është
pasuri e çmueshme për vendin"
(Takimi me autoritetet, 21 shtator
2014: Insegnamenti II, 2 [2014], 271).
Ajo tregon se bashkëjetesa paqë-
sore ndërmjet njerëzve, që u
përkasin feve të ndryshme, është
rrugë, e cila mund të përshkohet
konkretisht, sjell harmoni dhe
çliron forcat më të mira e krijim-
tarinë e mbarë popullit, duke e
shndërruar bashkëjetesën e
thjeshtë në bashkëpunim e vël-
lazërim të vërtetë. Gatishmëria për
t'i konsideruar ndryshimet si rast
për dialog, vlerësim e njohje të
ndërsjelltë, favorizon gjithashtu,
zhvillimin e udhëve shpirtërore të
vërteta e bëhet shembull i vlef-
shëm, për t'u parë me interes të
madh në ndërtimin e një paqeje të
qëndrueshme, themeluar mbi res-
pektimin e dinjitetit të njeriut.

Duke përkujtuar me mirënjohje
shenjtorët martirë, që e dëshmuan
fenë me çmimin e jetës, si edhe
shën Terezën e Kalkutës, me
kënaqësi, i jap Bekimin Apostolik
secilit prej jush, këtu të pran-
ishëm, familjarëve tuaj dhe gjithë
popullit shqiptar. Një favor, mos
harroni të luteni për mua. Fale-
minderit!

Fjalimi i   Ditës Fjala e Papës Françesku shqiptarëve
për Gjergj Kastriotin Skënderbeun
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Kristian Panuçi nuk ka
ndërmend të
dorëhiqet. Në konfer-

encën e djeshme për shtyp, ku
pati dhe një moment tensioni
me gazetarët prezentë, tra-
jneri italian ritheksoi edhe
njëherë qëndrimin e tij të post
Skocisë, porse kësaj radhe sh-
koi më tej, duke sfiduar direkt
presidentin e FSHF-së, Ar-
mand Dukën. Tashmë Duka
nuk ka rrugë tjetër veçse sh-
karkimit, shkarkim që do të
kishte dhe pasojë ekonomike
në arkat e federatës, pasi
Panuçi kërkon çdo qindarkë
që i takon sipas kontratës. Sa i
takon miqësores me Uellsin,
Panuçi theksoi se është mo-
menti që lojtarët të tregojnë sa
vlejnë.
Si është raporti juaj me pres-Si është raporti juaj me pres-Si është raporti juaj me pres-Si është raporti juaj me pres-Si është raporti juaj me pres-
identin e FSHF? Keni bised-identin e FSHF? Keni bised-identin e FSHF? Keni bised-identin e FSHF? Keni bised-identin e FSHF? Keni bised-
uar me Duken, kjo ështëuar me Duken, kjo ështëuar me Duken, kjo ështëuar me Duken, kjo ështëuar me Duken, kjo është
ndeshja e fundit, apo dondeshja e fundit, apo dondeshja e fundit, apo dondeshja e fundit, apo dondeshja e fundit, apo do
vazhdoni?vazhdoni?vazhdoni?vazhdoni?vazhdoni?
Këtë pyetje bëjani Dukës, mos
ma bëni mua. Unë jam tra-
jneri i Kombëtares dhe nor-
malisht kam pozicionet dhe
detyrat e mia. Këtu ka shumë
të vërteta që nuk ka asnjë in-
teres për t'i thënë, duhet të
zgjidhim problemet e ekipit.
Si mund të dilet nga ky tunel?Si mund të dilet nga ky tunel?Si mund të dilet nga ky tunel?Si mund të dilet nga ky tunel?Si mund të dilet nga ky tunel?
Unë jam përgjegjës absolut për
këtë moment të vështirë.
Kush thotë që kemi një vit e
gjysmë që nuk ecim mirë, u
kujtoj që e mora Shqipërinë në
vendin e katërt dhe dolëm në
vendin e tretë. Nga tuneli dil-
et duke punuar. Askujt nuk i
intereson të thotë sa lojtarë i
kanë munguar Shqipërisë në
1 vit e gjysmë. Gjermania doli
e fundit në Ligën e Kombeve,
imagjinoni çfarë mund t'i
thonë të shkretit Lëv. Imagji-
noni që 10-12 lojtarë që grum-
bulloj nuk luajnë as në klubin
e vet, askujt nuk i ka intere-
suar kjo gjë. Këtu mendojnë se
Shqipëria shkoi në Euro 2016
dhe duhet të kualifikohet çdo
vit. Jam i bindur se Shqipëria
mund të pretendojë kuali-
fikimin në Europian, por
vetëm nëse është e plotë. Duke
qenë se unë jam përgjegjësi i
vetëm, jam përpjekur të sjell
diçka ndryshe. Duke qenë se
janë njerëzit arrogantë dhe
nuk ndryshojnë mendim, nuk
kam asnjë problemi të them që
duhet të ndryshojmë patjetër.
Nuk kam kohë të punoj me
skuadrën, t'i jap një kondicion
fizik, nuk kam as kohë të bëj
futboll të evoluar dhe duhet të
bëj diçka ndryshe. Historia
thotë një të vërtetë tjetër dhe
duke qenë se unë nuk jam
budalla, duhet të ndryshoj.

Topi tashmë është në mesfushën e presidentit të FSHF, që duhet të marrë përsipër dëmshpërblimin

Panuçi: Nuk e jap dorëheqjen,
pyesni më mirë Dukën!

Trajneri i qartë, qëndron deri në fund të kontratës

Jeton Selimi

Padyshim, sepse, nëse vazh-
dojmë në këtë rrugë, i vë në
vështirësi lojtarët.
Çfarë do të ndryshojmë, dukeÇfarë do të ndryshojmë, dukeÇfarë do të ndryshojmë, dukeÇfarë do të ndryshojmë, dukeÇfarë do të ndryshojmë, duke
filluar që nesër (sot)?filluar që nesër (sot)?filluar që nesër (sot)?filluar që nesër (sot)?filluar që nesër (sot)?
Nesër (sot) do të duhet një ul-
ërimë nga lojtarët, duhet të
tregojnë atributet e tyre. Dëg-
joj një stadium që ofendon me
të drejtë, jam një person seri-

oz dhe e vuaj shumë këtë gjë.
Kam gabuar në këtë vit idenë
e futbollit që duhet të sillja.
Prandaj do të ndryshojmë dhe
shpresoj të shkojmë në një
rrugë që do të jetë e dyta.
Mos ndoshta keni gabuar qëMos ndoshta keni gabuar qëMos ndoshta keni gabuar qëMos ndoshta keni gabuar qëMos ndoshta keni gabuar që
keni qenë euforik?keni qenë euforik?keni qenë euforik?keni qenë euforik?keni qenë euforik?
Nuk kemi treguar atë që ne
jemi si Kombëtare. Kjo peshon

Mbrojtësi kërkon të ulë tensionet

Mavraj: Me Uellsin do
të fitojmë për trajnerin

Kapiteni i Kombëtares,
Mërgim Mavraj ka dalë

para mediave në prag të
takimit ndaj Uellsit, duke u
shprehur se pavarësisht
rezultateve ekipi është në
mbështetje të trajnerit.
Madje, ai shton se nesër do
të luhet edhe për trajnerin.
"Është shumë e vështirë të
gjesh çfarë na mungon, ësh-
të rasti të analizojmë gjërat,
kemi mundësi tjetër të
kualifikohemi, shqiptarët

kanë treguar që në kohë të
vështira janë treguar të fortë.
Futbolli nuk është vendi i du-
hur për të treguar trimëri, të
marrësh gjithë përgjegjësitë.
Në futboll tregohet në fushë,
unë kam thënë gjithmonë që
trajneri e ka mbështetjen tonë,

jemi me të. Ndoshta, nesër
(sot) do të luajmë edhe për tra-
jnerin tonë. Përkrahjen tonë e
ka. Kur dalim në fushë nuk
është se nuk e përkrahim tra-
jnerin, nuk luajmë as kundër
e as për inat, as nuk gabojmë.
Këto janë gjëra që janë pjesë e

futbollit dhe nuk ka lidhje
pse trajneri u largua, erdhi,
ngeli. Ne mundohemi, nuk
është se nuk mundohemi,
ajo që ndodhi ishte ndoshta
nga mbingarkimi, kishim
dëshirë të madhe për të fitu-
ar, nuk mendoj se kemi luaj-

në karakterin tim. Nuk i stër-
vit çdo ditë lojtarët. Duhet të
trajnosh sa më pak të jetë e
mundur me ndryshimet e
lojtarë. Shumë ekipe big kanë
rënë nga Liga, nuk kam dëg-
juar për ndërrimin e trajner-
it, kjo është gjeja e fundit që
diskutohet. Në Kombëtare
nuk ka asnjëherë provë, jemi
përpjekur të sjellim një ide,
por nuk shkoi mirë. Koha për
të punuar është, pastaj nëse e
bëj unë apo jo merrni Dukën
në telefon e pyeteni është apo
jo Panuçi.  Unë kam kontratë
deri në nëntor 2019, nëse sh-
koj në Europian vazhdoj, në të
kundërt kthehem në shtëpi.
Kam respekt për punën dhe
kush më paguan. E vuaj
shumë dhe nuk e lë të shihet,
rri i ekuilibruar
A mendoni se gabuat dhe aA mendoni se gabuat dhe aA mendoni se gabuat dhe aA mendoni se gabuat dhe aA mendoni se gabuat dhe a
do keni kohë që të punoni sido keni kohë që të punoni sido keni kohë që të punoni sido keni kohë që të punoni sido keni kohë që të punoni si
dëshironi?dëshironi?dëshironi?dëshironi?dëshironi?
Nëse më jepet koha, koha ekz-
iston. Në të kundërt, merrni
në telefon presidentin Duka,
unë kam kontratë deri në 2019.
Duke qenë se kam shumë res-
pekt për veten dhe atë që më
paguan, unë vuaj shumë. Jam
shumë i kënaqur me punën

tur kundër trajnerit apo nuk
kemi bërë çfarë ka thënë tra-
jneri. Mënyra e lojës ka ndry-
shuar komplet, siç kemi lua-
jtur është nata me ditën. Nuk
ka më mirë apo më keq, nuk
na takon të vlerësojmë, kemi
bërë ndryshim, kemi qarkul-
luar më shumë topin. Ka
hapësira për kundërshtarin,
jemi duke u fokusuar në një
repart, por është mënyra e
lojës që ka ndryshuar. Kur
bën presing, krijon hapësira
dhe nuk na ndodh vetëm
ne",- u shpreh Mavraj.

time. Nuk mund të nis të qaj
për këto rezultate, duhet të
shoh përpara. Jam i lumtur
që jam këtu.
Nëse do të ishit ju në vendNëse do të ishit ju në vendNëse do të ishit ju në vendNëse do të ishit ju në vendNëse do të ishit ju në vend
të Dukës, çfarë do të bënittë Dukës, çfarë do të bënittë Dukës, çfarë do të bënittë Dukës, çfarë do të bënittë Dukës, çfarë do të bënit
me Panuçin?me Panuçin?me Panuçin?me Panuçin?me Panuçin?
Përqindjet i bëni ju, si
gazetarë. Për Dukën, nuk di
ç'të them, nuk përgjigjem dot
në vend të tij. Megjithatë,
nuk e përmendi fare që
kundër Ukrainës e Kosovës
mungonin 14 lojtarë. Nuk dua
të gjej justifikime, por më tho-
ni një kombëtare që funksion-
on pa gjysmë skuadre. Shih-
ni Italinë, për shembull, sa po
vuan.
Duhet një fitore ndaj Uellsit,Duhet një fitore ndaj Uellsit,Duhet një fitore ndaj Uellsit,Duhet një fitore ndaj Uellsit,Duhet një fitore ndaj Uellsit,
çfarë do ndryshojmë qëçfarë do ndryshojmë qëçfarë do ndryshojmë qëçfarë do ndryshojmë qëçfarë do ndryshojmë që
nesërnesërnesërnesërnesër, emra, emra, emra, emra, emrat në fushë?t në fushë?t në fushë?t në fushë?t në fushë?
Kemi 16 lojtarë dhe do të
mundohemi të hedhim në
fushë lojtarët në gjendje të
mirë, por nuk ka hapësira për
ndryshime të mëdha. Kthe-
hen Hysaj e Basha, por kemi
disa lojtarë të dëmtuar.
KKKKKur kur kur kur kur keni feni feni feni feni folur me skuadrën,olur me skuadrën,olur me skuadrën,olur me skuadrën,olur me skuadrën,
çfarë keni biseduar nëçfarë keni biseduar nëçfarë keni biseduar nëçfarë keni biseduar nëçfarë keni biseduar në
lidhje me të ardhmen?lidhje me të ardhmen?lidhje me të ardhmen?lidhje me të ardhmen?lidhje me të ardhmen?
Takimet tona janë takime pri-
vate, flasim shumë. Jemi në

të njëjtën varkë dhe në këtë
moment varka është në det të
trazuar, duhet ta kthejmë në
ujëra të qeta.
Zhgënjimi më i madh deriZhgënjimi më i madh deriZhgënjimi më i madh deriZhgënjimi më i madh deriZhgënjimi më i madh deri
tani?tani?tani?tani?tani?
Çdo humbje më zhgënjen, zh-
gënjim i madh është që nuk
fituam grupin në Nations
League.
Keni folur me presidentin?Keni folur me presidentin?Keni folur me presidentin?Keni folur me presidentin?Keni folur me presidentin?
Jo nuk kam folur akoma me
presidentin.
Plani B është nëse nuk dëm-Plani B është nëse nuk dëm-Plani B është nëse nuk dëm-Plani B është nëse nuk dëm-Plani B është nëse nuk dëm-
tohen lojtarët?tohen lojtarët?tohen lojtarët?tohen lojtarët?tohen lojtarët?
Unë grupin e kam në mendje,
kam 6-7 lojtarë të dëmtuar që
nuk janë. 8 lojtarë që kanë lu-
ajtur ndaj Skocisë nuk luajnë
me klubet e tyre. Për ju nuk
ka rëndësi, por për mua është
problem i madh. Duhet të
mundohemi të bëjmë maksi-
mumin e mundshëm, por ide-
ja e futbollit ofensiv që kisha
në mendje ka rezultuar e
gabuar nga ana ime.
E keni telefonuar mbrojtësinE keni telefonuar mbrojtësinE keni telefonuar mbrojtësinE keni telefonuar mbrojtësinE keni telefonuar mbrojtësin
që aktiqë aktiqë aktiqë aktiqë aktivizohet në Argjentinëvizohet në Argjentinëvizohet në Argjentinëvizohet në Argjentinëvizohet në Argjentinë
TTTTTomas Guidara?omas Guidara?omas Guidara?omas Guidara?omas Guidara?
E di kush është, e kam parë,
por nuk e kam telefonuar kur-
rë.
Mos ndoshta duhet parë mëMos ndoshta duhet parë mëMos ndoshta duhet parë mëMos ndoshta duhet parë mëMos ndoshta duhet parë më
shumë nga kampionati sh-shumë nga kampionati sh-shumë nga kampionati sh-shumë nga kampionati sh-shumë nga kampionati sh-
qiptar?qiptar?qiptar?qiptar?qiptar?
Kam thirrur Gavazajn, Gurin,
Lilajn, Abazajn. Nëse nuk lua-
jnë në klubet e tyre nuk kam
si i thërras. Gavazaj dhe Lilaj
ishin te Skënderbeu, Guri te
Kukësi.
Për çfarë do shërbejë ndesh-Për çfarë do shërbejë ndesh-Për çfarë do shërbejë ndesh-Për çfarë do shërbejë ndesh-Për çfarë do shërbejë ndesh-
ja e nesërja e nesërja e nesërja e nesërja e nesërme (sotme), përme (sotme), përme (sotme), përme (sotme), përme (sotme), për
lojë, lojtarë të rinj, apo rezu-lojë, lojtarë të rinj, apo rezu-lojë, lojtarë të rinj, apo rezu-lojë, lojtarë të rinj, apo rezu-lojë, lojtarë të rinj, apo rezu-
ltat?ltat?ltat?ltat?ltat?
Kombëtarja mbetet ko-
mbëtare, duhet luajtur për të
fituar çdo ndeshje, por kjo
ndaj Uellsit është pak më de-
likate. Lojtarët duhet të luajnë
për të zhvilluar një ndeshje
serioze, sepse kur humbasim,
humbasim të gjithë. Të sho-
him nesër.

TRAJNERI I UELLSIT

Gigs: Shqipëria luajti mirë
kundër Skocisë për... 22 minuta!

UEFA CAKTON ARBITRAT

Shqipëri-Uells, gjykon një
treshe maqedoneRajan Gigs ka dalë në

konferencën për sht-
yp para ndeshjes që
Uellsit që drejton legjen-
da e futbollit botëror, do të
luajë kundër Shqipërisë.
Ish-mesfushori mendon
se kuqezinjtë do të jenë
shumë më të mirë ndaj
ekipit të tij, ndërsa i ka
vlerësuar për minuta e
parë ndaj Skocisë.

"Kam mundësinë që të
provoj disa lojtarë të rinj
pasi kjo ndeshje ta lejon.
Do të bëj të gjitha zëv-
endësimet e mundshme
në këtë duel. Kemi ardhur
për të fituar këtu. Do e
shoh nëse luan apo jo Bejl,
është njëlloj si të tjerët.
Do e shoh para ndeshjes e

mund të luajë, nuk ka asnjë
problem fizik, ndaj është i gat-
shëm. Ganter nuk di ende se
ku do ta aktivizoj, por do të
jetë titullar. Do të luajë një
ndeshje historike, do të thye-
jë një rekord të vendosur
shumë vite më parë. Do të jetë
një ndeshje e madhe për të.
Golin kundër Shqipërisë në
1994, të them të drejtën nuk
e mbaj mend aspak. Duhej ta
kisha mbajtur mend se nuk
kam shënuar shumë gola. Ka
shënuar edhe Koleman? Si ka
mundësi, të paktën të tijin
duhet ta mbaja mend. Duket
qartë që më ka humbur me-

moria. Do të jenë 1200 tifozë
që do të mbështesin
skuadrën tonë në këtë
ndeshje dhe ne e vlerësojmë
në maksimum këtë gjë. Nëse
humbasim kundër Sh-
qipërisë nuk është diçka e
madhe. Shqipërinë e pashë
kundër Skocisë dhe janë një
skuadër shumë solide. Në 22
minutat e para bënë një
ndeshje shumë të mirë dhe
të dyja skuadrat mund të
shënonin. Po ishin të pafat.
Pres një reagim nga Sh-
qipëria dhe jam i sigurt do të
bëjnë maksimumin kundër
nesh",- tha Gigs.

Shqipëria do të luajë sot miqësoren në "Elbasan
Arena" ndaj Uellsit, në orën 20:00, ndërkohë që

UEFA ka zyrtarizuar edhe gjyqtarin që do të vërë
drejtësi në këtë takim. Trupa e arbitrave do të jetë
nga Maqedonia, me kryesor Dejan Jakimovski, dhe
asistentë të tij Nikola Karakolev dhe Kushtrim
Lika. Ky i fundit, vjen nga Komuna e Kërçovës në
Maqedoni, një komunë e pjesës perëndimore të
Maqedonisë, ku shqiptarët përbëjnë popullsinë më
të vjetër autoktone. 33-vjeçari Jakimovski ka qenë
edhe një herë tjetër në gjykimin e Shqipërisë, në
miqësoren e 5 marsit të 2014-ës, ndaj Maltës, ku
kuqezinjtë fituan me shifrat 2-0, falë golave të
Bashës dhe Mehës.
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-Më mirë të jesh endacak e të
udhëtosh vetëm , sesa të mykesh
në shoqërinë e
budallenjve .

-Lëviz nëpër botë duke festuar ,
kërcyer , kënduar , si një bletë ;
shko nga lulja
në lule , vetëm duke provuar të
gjitha eksperiencat , piqesh .

-Vdekja do jetë shumë e bukur
nëse di të komunikosh me të .
Është një
shpërbërje , bie prapë në burimin
e qënies për tu çlodhur e për tu
rinovuar . Do të
thotë , të zhdukesh në burimin e
ekzistencës dhe të bashkohesh
me Zotin – dhe
mund të rilindësh prapë , deri sa
të bëhesh i Zgjuar .
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Film i hitchock.
6. Fillojnë premierën.
7. Janë legjendat.
11. Kush ka... ka zët.
12. Thurman aktore.
15. Një pjesë e testamentit
16. Një pjesë e studimeve.
18. Kështu është situata e tensionuar.
21. Telefoni në kartëvizitë.
22. Eshtë ngasje.
24. Në krye të autoriteteve.
25. Mbyllin mbledhjen.
26. Pason abetaren.
28. Nisin nga kreu.
29. Fillojnë aafrimin.
30. Cocker këngëtar.
31. Bartok kompozitor.
33. Tiriac që qe tenist.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Pupi regjisor.
5. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj persëve
11. Turner aktore.
12. Fillojnë festat.
13. Skuadër greke.
14. Falen pa fe.
15. U shkrua nga Gorkij.
18. Një sferë për... model.
19. Janë bisha.
22. Parashtesë për dy.
23. Demoni që persekutonte Sarën.
24. Stacion i famshëm orbital.
25. Mendes regjisor.
27. Një rreth i ngushtë miqësor
29. Film me Robert de Niro dhe Jean Reno
30. Këndohen në opera.
32. Eshtë lajm i vjetër.
34. Sharif aktor.
35. Martin i Norma Rae.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

35. Oxa këngëtare.
36. Kalimi në ekstreme.
37. U shkrua nga Zola.
39. Fise pa fe.
40. Eshtë mballomë.
41. I mungon apatikut.
43. Një pjesë e medaljeve.
44. Një këngëtar lirik.
46. Pak torturuese.
48. Ka privilegjin e jetës.
51. I famshmi Pacino.
52. Nasi shkrimtar.
53. Janë temperaturat më të ulëta.
54. Me pit në box.
VERTIKAL
1. Janë enigmatikë.
2. Emri i Vivaldit.
3. Rrjedh në klepsidër.
4. Inicialet e Selleck aktor.

5. Fillojnë rubrikën.
6. Ishte babai i Proknit dhe Filomelës.
8. Vitet pa kufij.
9. Mbyllin kanate.
10. U shit për një pjatë thjerza.
13. ... e shëndoshë në trup të shëndoshë.
14. Moore aktore.
17. Rocca aktore.
19. Janë përmasa.
20. Fund dhjetori.
23. Mbyllin krahun.
26. Fillojnë kalimin.
27. Duhen ruajtur.
32. Ishte Europa komuniste.
34. Agjenci Kombëtare Lokale
38. Berg kompozitor.
40. Të parat në Amsterdam.
42. Elsa këngëtare.
45. Memoria në computer
47. Me të nxjerrin trarë.
49. Në mes të dhomës.
50. Ekstreme kateti.
52. Kufijtë e lutjes.

36. Mund të jenë filmi.
38. Një jepet për hartim.
39. Ami i Maupassant.
41. Fundi i Turandot.
42. Halili këngëtare.
45. Neill i Jurassic park.
47. Pineda e Garcia Lorca-s.
48. Giorgio stilist

VERTIKAL
1. Morissette këngëtare.
2. Kilmer aktor.
3. Heche aktore.
4. Fillojnë tatëpjetën
5. Eshtë diapozitiv shumë i ndjeshëm.
6. Mbyllin spitale.
7. Në krye të masave.
8. Bëjnë shirit me shi.
9. Qe vajza e Tantalit.
10. Janë më shumë se dëshira
12. Ishte dekret i sulltanit.

15. Qe mbreti i urtë i Pilos.
16. Quinn aktor.
17. Gasol i NBA.
20. Fillojnë garën.
21. Një pjesë e reformave.
26. Eshtë si biskotë.
28. Mund të jetë karmelitan.
29. Sjellin shi.
30. Bel i Maupassant.
31. Direk pa ekstreme.
33. Gjysma e bimëve.
34. Mbyllin një motor.
36. Eshtë bitum.
37. Fara këngëtare.
38. Hanks aktor
39. Stiller aktor.
40. Morrison rockstar.
42. Fillojnë masat.
43. Në krye të tabelës.
44. Derisa janë në fund.
46. Fund filmi.

-Për të parë atë që pak njerëz kanë parë duhet të shkoni aty
ku pak kanë qënë .
-Përgojuesi është i ngjashëm me atë që hedh pluhur kundër
dikujt tjetër kur era
është në drejtim të tij ; kështu pluhuri s’bën gjë tjetër veçse i
kthehet atij që e hodhi

-I virtytshmi nuk mund të plagoset dhe
dhimbja që tjerët duan t’i shkaktojnë , bie
mbi vetë ato .
-Mos i beso asgjëje , s’ka rëndësi ku e ke
dëgjuar ose kush e ka thënë , edhe sikur ta
kem thënë unë , vetëm nëse është e
pranueshme dhe e kuptueshme për arsyen
tënde .
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